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”Sacrificiul de sine 
este condiţia virtuţii.” 
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Deznodământ fericit
S‑a găsit copilul!

Iulian, copilul de zece ani 
care dispăruse de acasă, a fost 
găsit, bine sănătos, la o familie 
din Braniştea, care nu ştia că pă‑
rinţii îl caută. 

 

Gălăţenii şi evaziunea
Gaură la buget 

Firmele gălăţene care nu au 
plătit obligaţiile la fisc în prime‑
le trei luni din 2008 au produs 
bugetului o pagubă de peste 12 
milioane de lei.

 

Atenţie
Se caută vedete!

Organizatorii Festivalului de 
Muzică Uşoară de la Mamaia vor 
veni curând la Galaţi în căutare 
de artişti talentaţi, cu potenţial 
de viitoare vedete.

 

Fotbal	
Retragerea 
unei stele

Fosta legendă a Oţelului, 
Viorel Ion, va fi în centrul aten‑
ţiei pe 7 mai, într‑un spectacol 
de excepţie organizat de clubul 
pentru care a jucat.
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Prutul vrea, 
dar nu poate

La Oancea,

] Inundaţiile se reportează pentru începutul săptămânii viitoare

De 1 Mai ‑ stăm 
şi calculăm 

Unde mergem? 

Având în vedere că în Galaţi posibilităţile de petre-
cere a timpului liber undeva, la iarbă verde, sunt li-
mitate, am căutat pentru dumneavoastră variante pe 
o temă dată. Desigur, 1 Mai! Ieri, pe drumul către 
Pădurea Gârboavele, două perechi de tineri mergeau, 
vesele, spre locul de recreere. În Pădure, acolo unde 
cu emfază se spune că s‑au amenajat locuri speciale, 
am găsit câteva băncuţe şi măsuţe din fier (ce‑i drept, 
proaspăt vopsite) şi o minicascadă artificială.

Gata! Începe campania electorală. Pregătiţi‑vă 
să citiţi (auziţi, vedeţi) mesajele candidaţilor, 
suficient de mulţi la număr pentru a ne oferi 

o binemeritată diversitate, despre cum vom putea să 
trăim mai bine, mai frumos, mai îndestulat, dacă îi 
acceptăm pe locul din frunte. Pentru prima dată după 
decembrie 1989, oferta electorală e mai nuanţată, mai 
axată pe persoane concrete, care nu transmit doar me-
sajul partidului, ci şi propria opinie despre o situaţie, 
un eveniment, propriile proiecte cu care intenţionează 
să ajute comunitatea. Pentru toţi aceşti candidaţi si-
tuaţia alegerilor din Italia ar trebui să fie un punct de 
reper. Şi asta nu pentru că a câştigat dreapta, ci pentru 
că mesajul acestei formaţiuni, într‑o ţară europeană, 
într‑un oraş muzeu ca Roma, este acela al alungării 
românilor. Stigmatul pe care hoţii, violatorii, criminalii 
români care au împânzit Europa l‑au pus asupra naţiei 
este periculos. Orice om politic trebuie să îşi pună 
în acest moment problema îndepărtării acestei uriaşe 
pete de pe numele de român. Iar treaba asta nu se 
face prin vizite în străinătate sau apel la autorităţile 
guvernamentale, ci printr‑o implicare locală clară. Eu-
ropa începe la Bereşti Meria sau la Smârdan, oriunde 

doriţi dumneavoastră să vă regăsiţi ca români cu drept 
de vot. Peste tot sunt oameni săraci, inculţi, certaţi cu 
morala sau cu normele de convieţuire într‑o societate 
civilizată, oameni care ar putea oricând să‑şi ia lumea 
în cap, din cauza condiţiilor în care trăiesc, şi să plece 

acolo unde statutul de cetăţean european le permite. 
Iar primii care îşi încearcă norocul pe alte meleaguri 
sunt tinerii. Lor li se face în acest moment un uriaş 
deserviciu. Cunosc cazuri concrete de tineri români 
inteligenţi, muncitori, civilizaţi, cărora li s‑au refuzat 
un job, o locuinţă, numai pentru faptul că vin de pe 
meleagurile mioritice. La Paris, Roma, Londra sau Vie-
na, în Berlin sau la Barcelona când spui că eşti român 
toată lumea strâmbă din nas sau trece pe cealaltă parte 
a străzii. Şi vina pentru o astfel de atitudine ne apar-
ţine în întregime. Europa e acum la noi în casă. Acolo 

unde aruncăm gunoiul la întâmplare, nu respectăm le-
gea, ne permitem libertăţi şi mitocănii incredibile, în 
dispreţ total faţă de normele de convieţuire civilizată. 
De aici trebuie să înceapă campania acestor candidaţi 
pe care îi vom vota la locale. De la găsirea şi propu-
nerea unor măsuri, chiar coercitive, care să‑i oblige 
pe români să trăiască civilizat, mai întâi în propria lor 
ţară. Şi să le creeze condiţiile necesare. Deprinderea 
de a respecta legea, autoritatea supremă a acesteia, 
de la instituţia administrativă până la ultimul poliţist 
de pe stradă, nu se obţine prin băjenie în ţări străine. 
Ceea ce nu reuşim să învăţăm la noi acasă, unde cei 
şapte ani de democraţie infantilă au trecut demult,  nu 
vom obţine altundeva. Iar copiii noştri vor plăti oale-
le sparte, vor purta fără vină eticheta de hoţ, vandal, 
violator sau criminal prin lumea largă numai pentru 
că noi i-am creat României această imagine.  Candi-
daţii pentru care vocea noului primar al Romei sună 
periculos de aproape au o şansă în plus. Cine va veni 
cu aceleaşi mesaje generale, promisiuni chioare şi idei 
mediocre despre cum se construieşte viitorul români-
lor în orice comunitate de pe teritoriul acestei ţări este 
condamnat la eşec înainte de începerea cursei.

Europa de acasă
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Scandal pe 
sfintele... investiţii
[ Biserici şi „bisericuţe” de partid, 
fonduri „binecuvântate” de CJ…

Plonjon în noapte

Săritură de pe dig
] Un taxi a plonjat de pe şoseaua dig 
în Dunăre ] Din fericire, nimeni 
nu a fost rănit 
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Nicoleta Lucvviuvla volanul „Crăciuniţei“
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CristinaŞoloc
şi Motomagia

Ciorbă de miel

Papi şi Ioana pregătiţi pentru rolul de părinţi

Robbie Williams în căutarea extratereştrilor

Nu uitaţi!
Vineri, împreună 
cu ziarul, gratuit, 
revista cu 
programele TV, 
ALEGE TV

Deschidere oficială 
Au venit olimpicii!
] Probele au loc mâine, 
la Liceul Pedagogic 
„C. Negri”

Ghinion
în Ierusalim
Directorul 
Apaterm 
şi‑a rupt piciorul

Eveniment/5
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Festivalul 
“Iosif Ivanovici”
Galaţiul, pe 
muzică de fanfară

Juridic/7

În cazul unei 
presupuse crime 
comise în Deltă
Se caută martori

Actualitate/2

Europol avertizează

România, punct de 
tranzit al drogurilor

] Corupţia generalizată şi sărăcia îi ajută pe traficanţi

Pe şosele, de anul viitor

Big Brother 
pentru detectarea 
rovinietelor
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hi
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Salariul minim în 
Marea Britanie

Salariul Minim Naţional 
(National Minimum Wage) 
este plătit tuturor persoa-
nelor încadrate în muncă 
în Marea Britanie, inclusiv 
celor care lucrează prin in-
termediul unor agenţii de 
muncă temporară. Aceste 
reglementări nu sunt apli-
cabile celor care lucrează 
pe cont propriu (self-em-
ployed). Reglementările pri-
vind plata salariului minim 
naţional nu sunt aplicabile: 
- ucenicilor cu vârste sub 
19 ani; - ucenicilor cu vârste 
peste 19 ani, dar care se află 
în primul an de ucenicie; 
- persoanelor care au fost 
plasate pe un loc de mun-
că în cadrul unui program 
de pregătire profesională, 
dacă contractul de muncă 
este încheiat pe o perioadă 
mai mică de un an; - persoa-
nelor care sunt angajate în 
muncă în baza programelor 
Uniunii Europene Leonardo 
da Vinci sau Youth in Action. 
Nivelul Salariului Minim este 
modificat la începutul lu-
nii octombrie a fiecărui an. 
Începând cu 1 octombrie 
2008 nivelul minim aprobat 
este: - 5,73 GBP/oră (în pre-
zent 5,52 GBP/oră) pentru 
angajaţii cu vârste peste 22 
de ani; - 4,77 GBP/oră (în pre-
zent 4,60 GBP/oră)pentru an-
gajaţii cu vârste cuprinse în-
tre 18 - 21 de ani; - 3,53 GBP/
oră (în prezent 3,40 GBP/oră) 
pentru angajaţii cu vârste 
între 16 - 17 ani. Nivelul ma-
xim al reţinerilor pe care un 
angajator le poate face înce-
pând cu octombrie 2008 din 
Salariul Minim Naţional în 
vederea asigurării spaţiilor 
de cazare (accommodation 
offset) este de 4,46 GBP/zi 
sau 31,22 GBP pe săptămâ-
nă (în prezent 4,30 GBP/zi 
sau 30,10 pe săptămână).

Actualul sistem de roviniete 
va fi modificat anul viitor, prin 
realizarea unui sistem de came-
re video pe drumurile naţionale 
pentru verificarea existenţei şi va-
labilităţii rovinietelor. Compania 
de Drumuri va monta camere 
video prin care vor fi citite datele 
de pe rovinietele autovehicule-
lor, iar designul abţibildurilor va 
fi schimbat, a declarat ieri mi-
nistrul Transporturilor, Ludovic 
Orban, prezentând un proiect 
mai vechi al autorităţilor. “Avem 

un proiect prin care să montăm 
camere de luat vederi şi evident 
vom avea un nou model de rovi-
niete, care va fi pus în funcţiune 
anul viitor. Camerele vor citi da-
tele de pe rovinietă”, a afirmat 
Orban. Ministrul nu a precizat 
valoarea investiţiei. Proiectul 
privind realizarea unui sistem 
bazat pe camere video prin care 
autorităţile să verifice prezenţa 
sau datele de pe rovinietă a fost 
anunţat anul trecut şi urma să fie 
pus în funcţiune anul acesta.

Mai multe pensiuni agroturis-
tice din 30 de localităţi din ţară 
vor avea tarife promoţionale în 
perioada 5 mai – 15 iunie, în ca-
drul celei de-a noua ediţii a pro-
gramului “Vacanţe la ţară”, orga-
nizat de Asociaţia Naţională de 
Turism Rural, Ecologic şi Cultural 

(ANTREC). Pensiunile vor oferi 
un pachet promoţional de şase 
zile, respectiv, cinci nopţi de ca-
zare. Pentru pensiunile de două 
margarete tariful va fi de 150 de 
lei de persoană pentru un sejur, 
iar pentru cele de trei şi patru 
margarete, de 195 lei de persoa-

nă pentru un sejur. În program 
au intrat pensiuni din judeţele 
Braşov, Buzău, Cluj, Covasna, 
Harghita, Neamţ şi Maramureş. 
Pentru rezervări, cei interesaţi 
pot contacta filialele ANTREC din 
ţară.

Crescătorii de animale sau aso-
ciaţiile din care fac parte aceştia 
pot depune, începând de astăzi, 
cereri pentru obţinerea subvenţi-
ilor de 490 de lei pe cap de animal 
pentru bovine şi 45 de lei în cazul 
ovinelor, a anunţat ieri ministrul 
Agriculturii, Dacian Cioloş. “Prima 
pentru exploataţia de ovine-ca-
prine se acordă pentru femelele 
ovine-caprine care au împlinit 
vârsta de minimum 1 an până la 

data de 31 martie 2008. Efectivul 
pentru care se solicită prima tre-
buie să fie înregistrat în Registrul 
naţional al exploataţiilor până la 
data solicitării primei. Suma tota-
lă alocată pentru anul 2008 este 
de 64.616,51 mii euro. Am sta-
bilit împreună cu reprezentanţii 
crescătorilor de ovine-caprine, 
ca valoarea primei pe cap de ani-
mal să fie de 45 lei, pentru anul 
2008”, a arătat ministrul. Cioloş a 

explicat că prima pentru exploa-
taţia de bovine se acordă pen-
tru exploataţiile eligibile în anul 
2007, pe baza unei cereri în care 
se menţionează numărul cererii 
depuse în anul 2007 şi pentru ex-
ploataţiile înfiinţate în perioada 1 
februarie 2007 – 31 ianuarie 2008, 
pe baza unei cereri însoţite de 4 
documente. Cererile pentru plăţi-
le complementare pot fi depuse 
până pe 15 iunie.

Alocaţiile de hrană în spitale şi 
în creşe vor fi majorate începând 
cu 1 mai, ultimele modificări în 
acest sens fiind realizate în 2006, 
potrivit ministrului Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. Majorările pri-
vind alocaţiile de hrană din spi-
tale şi creşe au fost aprobate prin 
Hotărâre de Guvern, în şedinţa 
din 16 aprilie. Aceste majorări sunt 
structurate pe categorii de bol-
navi, nivelul maxim fiind pentru 
suferinzii de diabet - 14,5 lei pen-
tru copii şi 12 lei pentru adulţi. În 
acest caz creşterea este de 16 la 
sută faţă de 2006, când alocaţia de 
hrană pentru bolnavii de diabet 
era de 12,5 lei pentru copii şi 10,6 
lei pentru adulţi.

Bolnavii de TBC şi HIV/SIDA be-
neficiază şi ei de o majorare impor-
tantă a alocaţiei de hrană. Astfel, 
pentru adulţi, alocaţia de hrană va 
fi de 13 lei, cu 13 la sută mai mult 
faţă de anul trecut. Pentru copiii cu 
aceste afecţiuni, alocaţia de hrană 
va creşte cu 22 la sută, de la 9 lei în 
2006 la 11 lei în 2008.

O creştere semnificativă va 
avea şi alocaţia de hrană pentru 
bolnavii de hepatită şi neoplazici - 
11,5 lei pentru adulţi şi 13,6 lei pen-
tru copii. În cazul acestor afecţiuni, 
alocaţiile de hrană au crescut cu 
aproape 9 la sută faţă de anul 2006 
şi cu 4-6 lei faţă de anul 2005.

Totodată, alocaţia de hrană 
pentru lăuze se majorează de la 

de la 7,4 lei la 8 lei, iar pentru co-
piii născuţi prematur, de la 5,5 lei 
la 6 lei.

Bolnavii internaţi în staţionare 
de o zi vor avea 5,1 lei alocaţi pen-
tru hrană, cu 88 la sută mai mult 
decât în prezent.

Pentru bolnavii psihic, aloca-
ţia de hrană se va majora cu 22 la 
sută, de la 8,2 lei în 2006 la 10 lei 
în 2008.

În creşele cu program zilnic, 
alocaţia pentru hrana zilnică a 
unui copil va fi de 5 lei, faţă de 4 lei 
în 2006, respectiv 3,4 lei în 2004. În 
creşele cu program săptămânal, 
alocaţia propusă pentru 2008 este 
de 6 lei, faţă de 4,9 lei în 2006, res-
pectiv 4,2 lei în 2004.

România se află pe locul 94 
în clasamentul libertăţii presei, 
realizat de Freedom House pen-
tru anul 2007, cu un total de 44 
de puncte, presa românească 
bucurându-se de o libertate par-

ţială, potrivit raportului anual, 
publicat pe site-ul organizaţiei. 
În clasament, România se află pe 
locul 94 - după ce anul trecut s-a 
aflat pe locul 90 -, la egalitate cu 
Panama şi Peru. Pe primele zece 

locuri în top se află Finlanda, 
Islanda, Danemarca, Norvegia, 
Belgia, Suedia, Luxemburg, 
Andora, Olanda şi Noua Zeelandă 
şi Elveţia, iar pe ultimul loc - 195, 
Coreea de Nord.

Taxele şi impozitele vor putea 
fi plătite on-line, din acest an, a 
declarat preşedintele Agenţiei 
de Administrare Fiscală, Daniel 
Chitoiu. Sistemul va fi introdus 
după 15 septembrie, mai întâi 
pentru persoanele fizice care de-
clară venitul anual şi, ulterior, pen-
tru companiile care depun on-line 
declaraţiile fiscale. În acest mod, 

birocraţia şi costurile ar urma să 
se reducă, a precizat Chitoiu, deşi 
a recunoscut că sistemul on-line 
folosit în prezent pentru declaraţii 
este preferat de numai 5 la sută 
dintre firme. Sistemul de depu-
nere on-line a declaraţiilor fiscale 
pentru toate categoriile de per-
soane juridice funcţionează la ni-
velul întregii ţări de la 1 aprilie.

Comisia juridică din Senat a for-
mulat ieri două adrese către CSM 
şi SRI, în cazurile Paul Păcuraru 
şi Codruţ Şereş, în care solicită 
mandatele de interceptare în cele 
două cazuri. În adresa formulată 
către CSM, Comisia juridică a soli-
citat Consiliului să precizeze dacă 
au fost respectate dispoziţiile 
Codului de Procedură Penală cu 
privire la administrarea probelor 

în cauză, cu privire la intercepta-
rea şi înregistrarea convorbirilor 
sau comunicărilor prin telefon 
sau prin orice mijloc de comu-
nicare. De asemenea, Comisia 
juridică a cerut să afle dacă, în 
cursul cercetării penale, părţile au 
formulat plângeri în legătură cu 
modul în care s-a efectuat urmă-
rirea penală şi cu modul în care 
aceste cereri au fost soluţionate. 

Pe de altă parte, senatorii jurişti 
au considerat că trebuie făcută şi 
o adresă către SRI, în cazul sena-
torului Codruţ Şereş, pentru a se 
cere Serviciului să explice dacă au 
solicitat mandat de intercepta-
re, fiind vorba despre infracţiuni 
împotriva siguranţei statului, ur-
mând ca acest mandat să fie pus 
la dispoziţia Comisiei.

Ministerul Sănătăţii îi aver-
tizează pe cei care au bilete 
la Campionatul European de 
Fotbal din Elveţia şi Austria să 
se vaccineze contra rujeolei. 
Avertismentul a fost transmis 
de Comisia Europeană şi Centrul 
European pentru Controlul Bolilor 
Transmisibile din Stockolm, pen-
tru că Elveţia a fost afectată de 
o epidemie de rujeolă, din no-
iembrie 2006. Aproape 1.800 de 
cazuri au fost raportate până la 
jumătatea lunii martie 2008, pes-
te 600 de cazuri fiind înregistrate 
de la începutul acestui an. 

Biroul Federal de Sănătate 
Publică recomandă ca persoane-
le să se informeze asupra statu-
sului vaccinal şi să se vaccineze, 
în cazul în care nu au primit două 
doze de vaccin sau dacă nu au fă-
cut niciodată boala.

Encefalită de căpuşă 
în Elveţia şi Austria

Recomandările obişnuite de 
vaccinare împotriva encefalitei 
de căpuşă sunt aplicabile şi parti-
cipanţilor la EURO 2008 în Elveţia 
şi Austria, vizitatorii care se depla-
sează într-o zonă endemică şi vor 
fi expuşi la risc trebuie să se vac-
cineze în prealabil. Participanţii la 
EURO 2008 care nu se vor deplasa 
în afara oraşelor nu necesită vac-
cinare. În Elveţia sunt afectate în 
principal cantoanele: Thurgau, 
Schaffhausen, Zurich, Aargau, 
Lucerna şi Berna. În Austria, toate 
zonele aflate la o altitudine mai 
mică de 1000 de metri sunt con-
siderate zone endemice. Acest 
lucru este în principal valabil 
pentru zonele situate de-a lungul 
Dunării.

Pentru 
agricultori
Acciza la 
motorină, 
pe masa 
Finanţelor

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor trebuie să vină 
cu o propunere de redu-
cere a accizei la motorina 
din agricultură, iar aceas-
ta ar putea fi prezentată în 
Guvern săptămâna viitoa-
re, a declarat ieri ministrul 
Agriculturii, Dacian Cioloş. 
Agricultorii sunt nemulţu-
miţi de costurile cu mo-
torina şi au solicitat ca 
acestea să fie reduse, prin 
creşterea subvenţiei sau 
reducerea accizei. Sumele 
acordate fermierilor de 
Ministerul Agriculturii nu 
pot fi mărite, întrucât ni-
velul subvenţiei, de un leu 
pe litru, este cel notificat 
la Bruxelles, şi nu poa-
te fi modificat. Ministrul 
Economiei şi Finanţelor, 
Varujan Vosganian, a de-
clarat la începutul lunii 
martie că ministerul va 
propune soluţii avatajoa-
se pentru subvenţionarea 
motorinei.

Produs 
tradiţional 
în Europa

Palinca 
de Sălaj

Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale a 
aprobat ca palinca de 
Sălaj de prune, dar şi din 
alte fructe, să fie atestată 
ca produs tradiţional, de-
numirea de origine şi cea 
a indicaţiei geografice fi-
ind, astfel, protejate la ni-
vel naţional şi european. 
Preşedintele Asociaţiei 
Producătorilor de Palincă 
Naturală (APPN) Sălaj, 
Grigore Ardelean, a de-
clarat ieri că avantajul pe 
care atestarea o dă pro-
ducătorilor sălăjeni con-
stă în faptul că aceştia vor 
putea produce palinca în 
continuare, fără a putea fi 
contestaţi de producăto-
rii din alte ţări care au vrut 
să-şi însuşească brandul 
“palincă”.

19 pentru 
Primăria Capitalei

Lista definitivă a candidaţilor 
la Primăria Generală a Capitalei, 
stabilită după ce BEM a primit 
documentaţia de la Tribunalul 
Bucureşti, cuprinde 18 repre-
zentanţi ai partidelor şi pe inde-
pendentul Sorin Oprescu.

”Dosarul BIR”, 
fără probe

Direcţia Naţională Antico
rupţie a decis scoaterea de sub 
acuzare a celor 14 persoane - 
printre care fostul prim-vicegu-
vernatorul BNR, Emil Ioţa Ghizari 
şi fostul viceguvernatorul BNR, 
Bogza Mihai - implicate în li-
chidarea Băncii Internaţionale 
a Religiilor, procurorii apreciind 
că nu sunt probe.

Recepţie 
de Ziua Europei

Preşedinţia va organiza, 
în 8 mai, o recepţie la Palatul 
Cotroceni, cu ocazia Zilei 
Europei (care se sărbătoreşte la 
9 mai), ţinuta indicată pentru 
femeile invitate fiind “rochie 
scurtă”. În invitaţiile transmise 
de Preşedinţie, ţinuta indicată 
pentru participanţi este “cos-
tum de culoare închisă” şi “ro-
chie scurtă”.

Ajutor pentru Ford
Comisia Europeană a au-

torizat, în temeiul dispoziţiilor 
privind ajutoarele de stat din 
Tratatul CE, un ajutor în valoare 
de 143 milioane euro pe care 
autorităţile române intenţio-
nează să-l acorde firmei Ford 
pentru producţia de vehicule şi 
motoare la Craiova. Cele două 
proiecte ale Ford implică inves-
tiţii de 600 milioane euro, potri-
vit CE. După cum se estimează, 
vor fi create astfel peste 40.000 
de locuri de muncă directe şi in-
directe în regiunea Craiovei.

În minivacanţa de 1 Mai,
Traian Băsescu, pe litoral

Preşedintele Traian Băsescu a ajuns ieri după-amiază pe litoral, 
pentru a-şi petrece minivacanţa de 1 Mai, urmând să stea la vila de 
protocol “Nufărul” de la Neptun. Traian Băsescu va rămâne pe litoral 
până duminică. În fiecare an, de la preluarea mandatului de şef al 
statului, Traian Băsescu a fost prezent pe litoral de 1 Mai, iar în cele 
câteva zile libere merge să se plimbe şi să se întâlnească cu turiştii 
din staţiuni.

Loto
Premii şi tombolă

Loteria română a anunţat că premiul la tragerea 6/49 de dumini-
că va fi de aproximativ 6,5 milioane de euro. Duminică, începând cu 
ora 15.30, va avea loc şi extragerea pentru desemnarea câştigătorilor 
celor 100 de premii a câte 10.000 de lei puse în joc pentru Tombola 
Sărbătorilor de Paşte. Lista câştigătorilor va fi afişată în agenţiile loto 
începând cu data de 5 mai, pe site-ul Loteriei române www.loto.ro şi 
va fi publicată în revista Loto Prono din data de 6 mai.

Pe şosele, de anul viitor

Big Brother pentru 
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Prof. Ioan Oancea, vicepreşedinta CJ Galaţi, Marcela Sighinaş, 
inspectorul general Tania Bogdan, acad. Alexandru Surdu, 

prof. univ. Petre Bieltz, inspector general în cadrul Ministerului 
Educaţiei, Eugen Stoica.

Începând de ieri, Biroul 
Electoral Municipal şi Biroul 
Electoral Judeţean s‑au între‑
git cu reprezentanţii partide‑
lor politice. Astfel, din Biroul 
Electoral Municipal (BEM) fac 
parte: Victoria Movileanu – PD‑L, 
Mirela Uţu – PER, Violeta Laura 
Cazan – PRM, Domnica Coman 
– PAE, Mitică Budescu – PSD,  
Gelu Paizan – PNL şi Mihai Mitu 
– PNG‑CD. 

Şi Biroul Electoral Judeţean 
(BEJ) este complet. Dacă UDMR 
a pierdut şansa de a face parte 
din Birou pentru că a depus prea 
târziu documentul necesar, în 

schimb, PSD va avea doi repre‑
zentanţi în BEJ: Roxana‑Maria 
Bocăneanu şi Neculai Moca. Au 
mai intrat în BEJ: Sergiu Ionescu 
– PAE, Daniel Firoiu – PIN, 
Vladimir Bexa – PNL, Mirela Uţu 
– PER, Ionela Zeca – PD‑L, Marius 
Dănăilă – PNG‑CD, Lenuţa Luca 
– PC, Mirela Nisip – PRM; Şerban 
Paraschiv – Partida Rromilor „Pro 
Europa”, Mihalache  Broască – PV 
şi Daniela Popescu – PNŢCD. 

Astăzi vor avea loc tragerile la 
sorţi pentru ordinea candidaţilor 
pe buletinele de vot.

A.M. 

Cu „Banii grei” câştigaţi la 
concursul săptămânal al „Vieţii 
libere”, doamna Costin Florica îşi 
va îndulci ziua de 1 Mai. Premiul 
este binevenit în perioada de 
sărbători, deşi nu se aştepta câ‑
tuşi de puţin să câştige. „Mă în‑
scriu la concursurile ziarului de 
foarte mult timp, dar abia anul 
acesta am început să câştig. Am 
mai fost premiată şi în urmă cu 
câteva săptămâni, de 1 Martie”, 
ne‑a mai spus doamna Costin, 
pe care o felicităm pentru încre‑
derea cu care participă la con‑
cursuri şi pentru fidelitatea cu 
care ne citeşte. 

Text şi foto: C.S.Carp

Olimpicii din toată ţara cali‑
ficaţi la etapa naţională a con‑
cursului de socio‑umane, pro‑
fesorii lor însoţitori şi membrii 
comisiei de examen au fost în‑
tâmpinaţi ieri, în cadru oficial, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”. 
Reprezentanţii Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi şi alte 
oficialităţi locale le‑au spus bun 
venit şi le‑au urat succes elevi‑
lor de gimnaziu şi de liceu so‑
siţi din alte judeţe. Preşedintele 
de onoare al concursului, acad. 
prof. univ. Alexandru Surdu, i‑a 

încurajat, spunându‑le, prin‑
tre altele, să nu se complacă în 
mediocritate. Unii profesori din 
sală au fost surprinşi de către 
preşedintele Institutului Român 
pentru Drepturile Omului, prof. 
Ioan Oancea, care le‑a acordat 
o diplomă onorifică pentru ac‑
tivitatea deosebită la disciplina 
cultura civică.

La plimbare prin Galaţi

Pe unii dintre cei 350 de 
elevi participanţi la concurs i‑aţi 

fi putut vedea plimbându‑se 
prin centrul Galaţiului chiar de 
ieri dimineaţă. Cu echipa de 
olimpici din Târgu Mureş şi cu 
profesoara însoţitoare ne‑am 
întâlnit în apropiere de Teatrul 
Dramatic. De altfel, zilele aces‑
tea o să mai aveţi ocazia să vă 
loviţi întâmplător de tineri curi‑
oşi, frumoşi şi olimpici pe deasu‑
pra, fie la Grădina Botanică şi la 
Planetariumul de la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, la 
Muzeul de Artă Vizuală şi la cel 
de Istorie sau pe Faleza Dunării. 
Pentru că probele de concurs 
sunt programate abia mâine, 
la Liceul Pedagogic „Costache 
Negri”, astăzi olimpicii au răgaz 
să ne cunoască oraşul. Sâmbătă 
după‑amiază vor face şi o excur‑
sie în judeţ, la Mănăstirea de la 
Tudor Vladimirescu. 

Olimpiada Naţională de 
Socio‑Umane se încheie dumi‑
nică, atunci când premianţii vor 
fi răsplătiţi. Tot atunci se va des‑
făşura selecţia la etapa internaţi‑
onală pentru disciplina filozofie, 
unde se pot califica zece elevi, 
aşa cum i‑a anunţat ieri pe tineri 
vicepreşedintele comisiei cen‑
trale, reprezentantul ministeru‑
lui de resort. 

Cristina S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Un câştigător întârziat
Unul dintre câştigătorii de săptămâna trecută la concursul „Vieţii 

libere” „Bani grei” nu a venit să îşi ridice premiul. Este vorba despre 
domnul George Marinescu. Îl mai aşteptăm la redacţie zilnic, până 
vineri inclusiv, la ora 12,00, cu buletinul sau cartea de identitate, ca 
să îşi ridice banii.

C.S.Carp

Siderurgiştii
Miting de 1 Mai
[ S‑au primit salariile 
mărite [ Prima 
de Paşte a fost de 160 de 
lei net [ „Solidaritatea” 
organizează miting 
împotriva justiţiei

De Paşte a fost liniş‑
te pe platforma siderur‑
gică ArcelorMittal Galaţi. 
Noutatea a constat în faptul 
că administraţia a achitat, 
pentru toată lumea, creşte‑
rea salarială de 9,5 la sută, 
negociată cu nouă din cele 
unsprezece sindicate repre‑
zentative, plus prima de 160 
de lei pentru Paşte. Ionică 
Pricopie, liderul Sindicatului 
„Siderurgistul”, ne‑a spus: 
„Toată lumea şi‑a primit ba‑
nii, care au însemnat nu mai 
puţin de 100 de lei pe lună 
creştere salarială, plus sporu‑
rile calculate pentru fiecare, 
în funcţie de locul de muncă 
şi de drepturile pe care le are. 
Săptămâna viitoare încep 
promovările pe platformă 
şi e de menţionat că, acum, 
categoriile I‑II nu mai există 
în combinat, toată lumea a 
promovat la III. Noi, perso‑
nal, cei de la FSS Metarom şi 
«Siderurgistul», nu suntem 
mulţumiţi de această creş‑
tere salarială. Am considerat 
însă că nu e timpul să facem 
acţiuni iresponsabile şi să 
pierdem mai mult decât am 
câştigat. Dar vom avea şi so‑
luţii, legale, pentru dolean‑
ţele noastre”. 

Astăzi, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, în organizarea 
Sindicatului „Solidaritatea”, 
are loc o acţiune de pro‑
test împotriva justiţiei din 
România, „dar cu precăde‑
re, împotriva justiţiei din 
Galaţi”. Gheorghe Tiber, 
preşedintele „Solidaritatea”, 
doreşte să iniţieze declanşa‑
rea unor acţiuni care să ducă 
la schimbări importante în 
sistemul judiciar şi chiar în 
Constituţia României. S‑ar 
părea că e primul miting de 
după Revoluţie ţinut chiar de 
1 Mai. 

Aurel Stancu

Atenţie, 
părinţi!
Ce mai
înghit copiii 
noştri
[ Bani, ace, 
nasturi, baterii, 
sodă caustică...

Numai cine nu‑i pă‑
rinte nu a trecut prin 
spaima cauzată de 
ceea ce poate să facă 
un copil scăpat din 
ochi o secundă. De re‑
gulă, copiii, indiferent 
că‑s mici sau mari, 
obişnuiesc să înghită 
ceva. De exemplu, o 
fată de şapte ani şi‑a 
introdus un nasture în 
nas, că aşa văzuse ea 
la televizor, la modă. 
Şi a ajuns la spital. 
Doctorul Alexandru 
Ritivoiu, unul dintre 
cei mai buni ORL‑işti 
pe care i‑a avut şi îi 
are Galaţiul, a rezolvat 
problema, dar a tras şi 
un semnal de alarmă: 
„Se pot întâmpla tot 
felul de lucruri rele. Se 
înghit bani, ace, ace 
de siguranţă, nasturi, 
am avut caz când am 
scos bob de porumb 
încolţit în nas, când 
am scos din ureche 
larve de muşte. Se mai 
înghit baterii şi tot fe‑
lul de otrăvuri. Se pot 
întâmpla adevărate 
nenorociri. De cu‑
rând, am avut un copil 
care înghiţise ceva de 
plastic şi părea să nu 
aibă nimic. Eu eram 
şi obosit şi eram cât 
pe ce să abandonez, 
considerând că nu are 
nimic copilul. Dar am 
luat de la capăt inves‑
tigaţia şi am reuşit să 
găsesc, ascuns în gât, 
corpul străin. Altfel, 
copilul ar fi murit. Un 
astfel de obiect străin, 
chiar dacă e mic, poa‑
te provoca dezastre. 
Anul acesta am avut 
un copil care şi‑a bă‑
gat o baterie în nas, 
substanţa alcalină din 
baterie s‑a dizolvat 
şi a început să‑i ardă 
nasul pe interior. Am 
stat şapte zile lângă 
copil, să‑i pot salva 
nasul. Acum, am în 
spital un băieţel care a 
înghiţit un bulgăre de 
sodă caustică şi cul‑
mea, soda nu i‑a pro‑
vocat leziuni în gură. 
Dar, ajuns în stomac, 
bulgărele de sodă ca‑
ustică a început să‑i 
dea dureri mari. Nu 
mai spun că un sim‑
plu năsturel poate să 
ajungă în plămân, cu 
consecinţe foarte gra‑
ve”. 

Aşadar, părinţi, deşi 
misiunea pare impo‑
sibilă, copiii trebuie 
supravegheaţi tot 
timpul. Vă daţi seama 
cam ce înghit copiii 
noştri ‑ bani, ace, ba‑
terii, nasturi şamd ‑ şi 
toate sunt lucruri care 
pot provoca tragedii. 

Aurel Stancu

Învăţăcei premiaţi
Familia 
norocoasă

Prin Andrei şi prin buni‑
cului familia Andone şi‑a 
asigurat norocul în viaţă, cel 
puţin când vine vorba de 
bani. Asta au demonstrat 
până acum şi nepotul, şi bu‑
nicul. Andrei Andone, elev la 
Şcoala Nr. 10, este câştigăto‑
rul de săptămâna trecută la 
concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei”, dar nu e singurul 
premiu pe care „Viaţa liberă” 
i‑l dă. Prima oară a câştigat 
pe vremea când avea doar 
cinci ani şi era la grădiniţă. 
Apoi, şansa s‑a oprit la el şi 
în clasa a II‑a. Bunicul „ne‑a 
luat” de curând un premiu 
de fidelitate, iar anul trecut 
a primit în dar la unul din‑
tre concursuri cada de baie 

cu jacuzzi. „Acum nu o să 
mai împart cei 100 de lei cu 
bunicul (cum face de obicei, 
n.r.), ci îi voi lua ca bani de 
buzunar în excursia pe care 
doamna învăţătoare o pla‑
nifică în luna mai”, ne‑a spus 
băiatul, nerăbdător să plece 
la Sinaia, alături de colegii lui 
de clasa a IV‑a. 

Text şi foto: C.S.Carp

Pentru George Cubasa, direc‑
torul SC Apaterm SA, sărbătoarea 
Paştelui a fost marcată de un acci‑
dent stupid, cu urmări serioase.

În timp ce se afla la Ierusalim, 
vizitând Locurile Sfinte împreu‑
nă cu familia sa, la un moment 
dat,  impresionat de ce vedea, dl 
Cubasa s‑a împiedicat şi a căzut. 
Drept urmare, a suferit o fractură 
a gleznei drepte, fractură care a 
impus internarea sa într‑un spital 
israelian, unde a şi fost operat.

În cursul nopţii de marţi, 29 
spre miercuri, 30 aprilie, directo‑

rul Apaterm s‑a reîntors în ţară 
şi ieri dimineaţă, la ora 7.30, a 
fost internat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă din Galaţi, unde a fost 
adus cu o ambulanţă care l‑a pre‑
luat de la Aeroportul Internaţional 
Otopeni.

Chiar dacă evoluţia postope‑
ratorie a pacientului este bună, 
acesta urmează să petreacă o 
perioadă destul de lungă internat 
într‑o rezervă a secţiei Ortopedie. 
Îi dorim sănătate.

Marius M.

Având în vedere că în Galaţi 
posibilităţile de petrecere a tim‑
pului liber undeva, la iarbă ver‑
de, sunt limitate, am căutat pen‑
tru dumneavoastră variante pe o 
temă dată. Desigur, 1 Mai!

Ieri, pe drumul către Pădurea 
Gârboavele, două perechi de ti‑
neri mergeau, vesele, spre locul 
de recreere. În Pădure, acolo 
unde cu emfază se spune că s‑au 
amenajat locuri speciale, am gă‑
sit câteva băncuţe şi măsuţe din 
fier (ce‑i drept, proaspăt vopsi‑
te) şi o minicascadă artificială. 
Alături deja grătarele ardeau în 
voie, iar oamenii aşteptau, la 
soare, să se aleagă jarul numai 
bun de sfârâit mici. Marian şi 
Petrica Severin se instalaseră, 
împreună cu cumnaţii, la câţiva 
paşi de ceea ce a fost odinioară 
Complexul Căprioara – acum un 
spaţiu părăsit, cu geamuri sparte 
şi firmă ruginită... „Am venit să 
sărbătorim în avans, că am citit 
pe internet că mâine plouă. Şi 
aşa de Paşti a plouat, a fost jale! 
Măcar acum să ieşim puţin”, ne‑a 
spus domnul Severin, care bea 
„bere fără alcool, că sunt de ser‑
viciu diseară”. 

Alte locuri de distracţie în afa‑
ră de Pădurea Gârboavele? „Păi, 

nu prea sunt. Aici nu am plătit 
nicio taxă de intrare, deşi cred 
că o să introducă, am văzut ba‑
riera… În rest, unde? „La Lacul 
Partidului este un preţ extraor‑
dinar de mare, te ustură bugetul, 
mai bine stai lângă plopi, iar la 
Valuri vor fi anul acesta conduc‑
te, cred că plaja o facem tot aici”, 
ne spune, cu regret, gălăţeanul. 

Sfârâie bugetul pe grătare 

Într‑adevăr, oferte puţine. 
Însă, în lipsă de altceva, iată care 
sunt variantele de distracţie: la 
Plaja Dunărea, că tot se va des‑
chide oficial pe 15 iunie, iar până 
atunci intrarea este liberă. Chiar 
dacă bazinele nu au apă, sunt 
câteva grătare amenajate pen‑
tru un mic sau o friptură. Dacă 
vreţi neapărat un peisaj mai fru‑
mos, puteţi merge astăzi la Lacul 
Vânători. Intrarea este 3 lei/per‑
soană, pentru adulţi şi 2,30 lei 
pentru elevi, studenţi, militari 
sau pensionari, iar taxa de parca‑
re auto este 2,30 lei/autovehicul. 
Dacă vreţi să vă plimbaţi pe lac, 
cu barca sau cu hidrobicicleta, 
vă costă şase lei pe oră. Iar dacă 
sunteţi pescar şi v‑aţi pregătit 
şi o undiţă, asiguraţi‑vă că aveţi 

portofelul la dumneavoastră: 
pentru pescuit sportiv se plăteş‑
te şase lei/undiţă, pentru şase 
ore. Deşi nu este recomandabil, 
cei cu nervii (şi nu numai) tari pot 
închiria o căsuţă cu 32,40 lei/24 
de ore, însă nu vă sfătuim; ca şi 
anul trecut sau acum doi ani, la 
Lacul Vânători nu există electri‑
citate, apă curentă sau sistem 

de canalizare, motiv pentru care 
căsuţele nici nu au primit aviz 
sanitar de funcţionare. Puteţi, în 
schimb, să închiriaţi foişorul, cu 
17 lei pentru 12 ore, sau, mai sim‑
plu, să vă instalaţi într‑un cort: 
taxa – 9,60 lei/12 ore. Toate aces‑
te tarife ne‑au fost comunicate 
de către reprezentanţii SADP, 
care au în administrare aceste 

zone de agrement.
Cât priveşte lipsurile de la 

Lacul Vânători, acestea ne‑au 
fost confirmate chiar de şeful 
SADP, Eduard Grosu: „De când 
am venit eu la SADP, se tot dalea‑
ză malul lacului, spre pădure. Şi 
acum se dalează, de aceea şi ni‑
velul lacului e scăzut”. Măcar are 
balta peşte, am aflat. 

În perioada 1‑4 mai 2008, 
Tarife speciale la SMS şi MMS pentru tineri

Oriunde s‑ar afla în mini‑vacanţa tradiţională de 1 Mai, tinerii au la dis‑
poziţie tarife foarte atractive pentru a rămâne în legătură cu prietenii şi 
cu cei dragi. Utilizatorii Vodafone Campus şi ai Ofertei Vodafone pentru 
Tineri (pe cartelă sau cu abonament) pot trimite mesaje (SMS şi MMS) în 
reţeaua Vodafone cu doar un eurocent. Oferta este valabilă în perioada 
1‑4 mai 2008.

S.A.T.

Maranda Lungu, câştigătoa‑
rea unuia dintre cele trei premii 
de la „Bani grei”, este o prietenă 
de lungă durată a ziarului nostru. 
Iubeşte, în general, cuvântul ti‑
părit, lucrând, de 18 ani, în slujba 
cărţilor, la Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia”, după ce munci‑
se alţi 16 ani la tipografie. Din 
2000, doamna Maranda şi soţul 
dumneaei, Vasile, sunt abonaţi la 
ziar şi nu pierd niciun concurs. „E 

meritul soţului, care stă mai mult 
la casa noastră din Folteşti, aco‑
lo citeşte, decupează taloanele, 
dar de completat, eu le comple‑
tez şi, uite, norocul a venit”, ne‑a 
mărturisit, încântată, cititoarea 
noastră. Le dorim soţilor Lungu 
sănătate, să ne citească în con‑
tinuare şi să mai aibă şansa de 
partea lor!

S.A.T.

Unde mergem? 

De 1 Mai... stăm şi calculăm 
Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu

Agenda alegerilor

Birouri electorale 
complete

„Bani grei” cu „Viaţa liberă”

Nimeni nu aşteaptă 
în zadar

Costin 
Florica

Câştigătoare cu 
dragoste de carte

Deschidere oficială 

Au venit olimpicii!
] Astăzi, participanţii la Olimpiada Naţională de Socio‑Umane se 

acomodează cu oraşul
] Probele au loc mâine, la Liceul Pedagogic „C. Negri”

Ghinion în Ierusalim

Directorul Apaterm 
şi‑a rupt piciorul Andrei 

Andone

Chef de grătar există, locuri ioc

George CubasaAr
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

30 aprilie 
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Ieri, la BVB
Profit‑record 
la Erste

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a închis şedinţa de 
ieri în scădere uşoară, pe 
fondul unei lichidităţi mai 
reduse decât cea din ziua 
anterioară cu aproape 20 
de procente. După avansul 
înregistrat marţi, piaţa a în‑
registrat o corecţie normală, 
în ton cu bursele mondiale, 
chiar dacă Erste Bank (EBS) 
a raportat ieri rezultate fi‑
nanciare foarte bune, cu un 
profit trimestrial de 315,6 
milioane de euro, al doilea 
din istoria băncii.

În acest context, acţiunile 
EBS s‑au aflat în prim‑planul 
BVB, consemnând tranzac‑
ţii în valoare de 3,3 milioa‑
ne lei, rulaj ce a urcat banca 
pe poziţia a treia în topul 
lichidităţii zilei. În plus, co‑
taţia Erste a urcat accelarat, 
închizând şedinţa la 170,00 
lei/acţiune, ceea ce repe‑
zintă un plus de 6,25 la sută 
faţă de şedinţa precedentă.

Pe primele două locuri în 
topul celor mai căutate com‑
panii s‑au aflat, ieri, Petrom 
(SNP) şi SIF 5 Oltenia (SIF5), 
cu schimburi de 4,0 milioa‑
ne lei, respectiv, 3,4 milioa‑
ne lei. Ambele companii au 
închis ziua în pierdere, titlu‑
rile SNP depreciindu‑se cu 
3,17 la sută (0,489 lei/acţiu‑
ne), în timp ce SIF5 a scăzut 
cu 1,38 la sută (2,86 lei/acţi‑
une). Primii trei emitenţi au 
acoperit aproape jumătate 
din rulajul total al pieţei.

Corecţie uşoară

Valoarea totală a transfe‑
rurilor realizate ieri în ringul 
BVB s‑a cifrat la 22,5 milioa‑
ne lei (aproximativ 6,1 mili‑
oane euro). Pe pacursul în‑
tregii zile, în piaţa principală 
s‑au încheiat 3.501 contrac‑
te, prin care s‑au schimbat 
circa 20,4 milioane de ac‑
ţiuni. Pe piaţa derivatelor 
s‑au efectuat şapte tranzac‑
ţii, în valoare de aproape 0,2 
milioane lei.

Indicele general BET‑C a 
pierdut ieri 0,41 la sută, in‑
dicele BET, al celor mai lichi‑
de companii listate la BVB, 
a scăzut cu 0,69 la sută, în 
timp ce indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri), s‑a depre‑
ciat cu 0,62 la sută.

În piaţă s‑au mai remar‑
cat, cu tranzacţii în valoare 
de peste un milion de lei, 
Banca Transilvania (TLV) şi 
trei dintre SIF‑uri. Dintre 
acestea, SIF 4 Muntenia 
(SIF4) a câştigat 1,24 la sută 
(1,63 lei/acţiune) la nivelul 
cursului, în timp ce cotaţia 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
stagnat la 1,53 lei/acţiune.

D.C.Predescu

Mihai Capră, prefectul judeţu‑
lui Galaţi, a cerut ieri specialişti‑
lor de la Sistemul de Gospodărire 
a Apelor să intensifice monitori‑
zarea râului Prut şi să verifice 
digurile de apărare de pe aces‑
ta, pentru a preveni producerea 
unor eventuale revărsări cu con‑
secinţe grave pentru populaţia 
din zona riverană.

Solicitarea prefectului Mihai 
Capră vine după ce, ieri diminea‑
ţă, la ora 6,00, râul Prut a depăşit 
cu un centimetru cota de aten‑
ţie, ajungând la nivelul de 451 
de centimetri şi un debit de 190 
mc/s. La ora 12,00 Prutul s‑a ri‑
dicat la cota de 454 cm, cu patru 
centimetri peste cota de atenţie, 

şi cu trei centimetri mai mult de‑
cât la ora 6,00 dimineaţa. Şi debi‑
tul râului a înregistrat o creştere, 
de la 190 mc/s ‑ la ora 6,00, la 193 
mc/s ‑ la ora 12,00. 

Hidrologii apreciază că ten‑
dinţa crescătoare a Prutului se 
va menţine şi în următoarele zile, 
din cauza ploilor torenţiale înre‑
gistrate în nordul Moldovei, dar 
şi a deversărilor controlate din 
Barajul de la Stânca Costeşti. În 
aceste condiţii, prefectul Mihai 
Capră a cerut specialiştilor de 
la Sistemul de Gospodărire a 
Apelor  şi Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă să activeze 
planurile de apărare pe Prut şi 
să supravegheze cu atenţie di‑

gurile Brateşul de Sus, intrat deja 
în prima fază de apărare, dar şi 
Brateşul de Jos.

Potrivit raportului hidrolo‑
gic şi de gospodărire a apelor 
emis de Administraţia Naţională 
„Apele Române”, ieri, la staţia 
hidrometrică Oancea, râul Prut 
măsura 451 cm şi avea un debit 
de 190 mc/s.

Precizăm că pe Prut cota de 
atenţie (C.A.) se situează la valoa‑
rea de 450 cm, cota de inundaţie 
(C.I.) la 550 cm, iar cota de pericol 
(C.P.) se situează la 600 cm.

Elena Parapiru

Tot ziaristul gălăţean s‑a dat 
de ceasul morţii să prindă ieri 
maşina şi s‑o tulească la Oancea. 
Ce ne‑a pus pe toţi pe goană şi 
pe dat telefoane?! „Prefectul şi 
grupa operativă a I.S.U. Galaţi 
pleacă pe digurile de la Prut”. 
Scurt şi la obiect, sms‑ul de mai 
sus ne‑a băgat pe fiecare în veş‑
nicele cizme de inundaţii, a înar‑
mat fotoreporterii cu obiective şi 
carduri de rezervă şi ne‑a trimis 
la păscut pe câmpiile băltinde 
ale Oancei…

O lămurire antiacvatică

„De‑abia lunea sau marţea vi‑
itoare vârful de viitură ajunge la 
Oancea – zona cea mai instabilă 
din punctul de vedere al I.S.U. –, 
la intrarea în judeţul Galaţi”, ex‑
plică dintre hărţi generalul Viorel 
Zaharia, şeful Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi, venit în recunoaştere la 
Primăria din Oancea. „Din infor‑
maţiile noastre, viitura se află 
acum în zona localităţii Prisecari, 
judeţul Iaşi”, continuă generalul. 

„Anul acesta avem trei şanti‑
ere, domnule general, spre de‑
osebire de ceilalţi ani”, îl asigură 
primarul Victor Chiriloaie, iar 
dacă ziariştii prezenţi încă nu se 
prind care este poanta, primarul 
reuşeşte să adâncească miste‑
rul: „Fiecare şantier are câte un 
caterpilar!”. Oooo, caterpilar!… 
A, păi, atunci este bine, nu? Este 
ceva care luptă contra inundaţii‑
lor, un fel de… barieră?! Ridicăm 
toţi din sprâncene, zicem că da, 
grozav, mamă, ce bine era dacă 
aveau mai demult nişte de‑alea, 
cum‑le‑zice, şi ne ruşinăm să în‑
trebăm dacă fac bine şi la reuma‑
tism (de‑abia ajunsă în redacţie 
aflu că interesantul cuvânt se 
scrie cu doi de „l” şi este ori un 
buldoexcavator, ori o insectă din 
ordinul fluturilor…). 

Un repaus justificat

Apa a ieşit, într‑adevăr, din 
albie, ajungând în apropierea 
Drumului Naţional 26, lucru în‑
tâmpinat cu mare entuziasm de 
săteni: „I‑am adus pe copii să 

vadă cum arată păşunea inun‑
dată”, povesteşte încântat Marin, 
46 de ani, posesor de Matiz şi de 
doi juniori onceni. Singurul ne‑
fericit este un fost gălăţean cu 
acte, care zice cu năduf cum că 
„…mi‑am lăsat apartamentul de 
la oraş şi n‑am ştiut ce cumpăr 
aici, la Oancea! Că am luat pă‑
mânt chiar în porţiunea în care 
inundă Prutul… Când nu era di‑
gul, Prutul avea unde să se ducă, 

da’ acum nu mai are şi vine peste 
mine! Bineînţeles că sunt îngrijo‑
rat! Că şi acum doi ani am pierdut 
tot”, pufneşte a necaz Zamfir C.

Încercăm să ajungem cât mai 
aproape de Prut, dar demersul 
nu ţine: „Ce faceţi aici?”, ne în‑
treabă o voce de sus, în timp ce 
noi ne târâm picioarele prin no‑
roaie. Nu, Dumnezeu în continu‑
are nu discută cu presa: printr‑un 
poliţist de frontieră, cocoţat pe 

dig, grăia Legea – „Nu este voie 
cu aparatul”. Fotoreporterul în‑
cearcă să se revolte, dar figura nu 
ţine: „Aici este frontiera, trebuie 
să vă întoarceţi”. 

Drumul spre Galaţi este lipsit 
de aventuri. Inundaţiile se rezu‑
mă la nişte câmpuri acoperite 
de apă. Pentru că totuşi… este 
chiar înainte de 1 mai! Ce, apele 
astea nu sunt şi ele nişte oameni 
ai muncii?!

Cifrele vorbesc!
Agricultura în UE
[ Preţurile au crescut, 
subvenţiile au scăzut ‑ 
spune Adriana Ţicău 
[ România şi noile ţări 
aderate, în situaţia cea 
mai grea 

Conform Eurostat, 
preţurile reale ale produse‑
lor agricole au crescut anul 
trecut în UE cu 5 la sută faţă 
de anul precedent, iar cea 
mai mare creştere a fost 
înregistrată în România: 15,8 
la sută – cităm din declara‑
ţia scrisă a europarlamen‑
tarei PSD gălăţene, Adriana 
Ţicău, la recenta  plenară 
de la Strasbourg, în cadrul 
comunicării “Declaraţii ale 
Consiliului şi ale Comisiei ‑ 
Creşterea preţurilor la produ‑
sele alimentare în Uniunea 
Europeană şi în ţările în curs 
de dezvoltare”.

Astfel, în  Europa, creşteri‑
le de preţ la lapte şi la carnea 
de pasăre au fost de 7,8 la 
sută, la produsele de cultură 
45,4 la sută pentru cereale şi 
11,5 la sută pentru furaje. În 
România, s‑a înregistrat cea 
mai mare creştere: 29,2 la 
sută. 

Anul trecut, în Europa, 
preţul produselor agrico‑
le la producător a crescut 
cu 4,6 la sută, costurile 
producătorilor au crescut cu 
5,3 la sută, în timp ce  nivelul 
subvenţiilor a scăzut cu 3,1 
la sută. Cea mai grea situaţie 
fiind, la nivelul subvenţiilor 
mici şi al costurilor mari, în 
statele nou aderate – aflăm 
din aceeaşi sursă. Veniturile 
pe cap de locuitor au scăzut 
cel mai mult în  Bulgaria, cu 
18,6 la sută, şi în România, cu 
16,1 la sută. Interesant este 
că au crescut culturile pen‑
tru bio‑carburanţi,  cu 13,6 la 
sută anul trecut faţă de 2006 
şi  cu 31,5 la sută faţă de pe‑
rioada 2002‑2006, am mai 
aflat prin cabinetul europar‑
lamentarei gălăţene.  

Victor Cilincă

Raportor 
la Bruxelles
Cu ochii 
pe coerenţa 
proiectelor
 
[ Bani pentru ferme, 
odată cu cei pentru 
infrastructură 

Gălăţeanul Constantin 
Dumitriu a fost numit „sha‑
dow rapporteur” al grupu‑
lui PPE‑DE pentru raportul 
„Complementaritatea şi 
coordonarea politicilor de 
coeziune cu măsurile de 
dezvoltare rurală”, am aflat 
de la cabinetul europarla‑
mentarului PD‑L gălăţean de 
la Bruxelles. Funcţia desem‑
nează un „raportor virtual”, 
adică din partea altui grup 
politic decât al celui care sus‑
ţine un raport. Fiind vorba, 
din câte ne informează gălă‑
ţeanul, despre un raport im‑
portant pentru ţara noastră, 
funcţia respectivă este una 
de răspundere. „Principiul de 
bază al fondurilor europene 
este că ele sprijină statele 
membre pentru a ajunge la 
un nivel similar de dezvolta‑
re, ne‑a explicat Constantin 
Dumitriu. Pentru a realiza 
însă acest lucru este nevoie 
să ne asigurăm că fondurile 
europene sunt cheltuite în 
cadrul unor proiecte care se 
completează. De exemplu, 
prin măsuri de dezvoltare 
rurală, putem sprijini moder‑
nizarea unei ferme, iar prin 
politica de coeziune putem 
reabilita infrastructura ru‑
tieră care să permită astfel 
fermierilor să îşi vândă pro‑
dusele procesatorilor.”  Deci, 
proiecte care să se integreze 
împreună.

Victor Cilincă

Prefectul Mihai Capră a cerut 
ieri specialiştilor de la Sistemul 
de Gospodărire a Apelor şi 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă să verifice situaţia 
exploataţiilor piscicole de la 
Şovârca şi Maţa‑Rădeanu, care 
ar putea fi putea fi puse în pe‑
ricol de o eventuală revărsare a 
Prutului.

Solicitarea prefectului vine 
după ce, ieri dimineaţă, la ora 
6,00 râul Prut a depăşit cu un 
centimetru cota de atenţie, ajun‑

gând la nivelul de 451 cm şi un 
debit de 190 mc/s. Hidrologii 
apreciază că tendinţa crescătoa‑
re a Prutului se va menţine şi în 
următoarele zile.

Prefectul a cerut Primăriei co‑
munei Oancea să fie pregătită 
cu forţe şi utilaje să intervină în 
zona Slobozia Oancea, în cazul în 
care Prutul va continua să creas‑
că şi va ieşi din albie, în aşa fel în‑
cât apa să nu ajungă pe  Drumul 
Naţional 26 Galaţi‑Bârlad. 

Elena Parapiru

Sunt impresionat de priete‑
nia pe care mi‑o poartă prima‑
rul oraşului Galaţi. Probabil că 
“din prietenie”, vezi Doamne, se 
ocupă de campania mea ‑ care 
a devenit o preocupare pen‑
tru domnul primar. Vă anunţ în 
mod categoric că voi folosi orice 
mijloace de comunicare pentru 
a schimba, domnule primar, o 
administraţie rămasă la nivelul 
anilor 1990, faţă de o clasă po‑
litică coruptă şi mincinoasă. Nu 
uitaţi, eu sunt independent şi din 
poziţia asta mă voi lupta cu toţi 
candidaţii propuşi de partide, 
inclusiv cu Nicolae. Galaţiul are 
nevoie de administraţie eficientă 

şi modernă, nu de politicianism 
şi demagogie.

Pe de altă parte, vreau să vă 
atrag atenţia asupra unor ches‑
tiuni:

Legea electorală ‑ votată de 
politicieni ‑ împiedică, practic, 
orice candidat independent să‑şi 
construiască o campanie pe mă‑
sură, încălcând astfel principiul 
constituţional al egalităţii şi echi‑
tăţii în procesul electoral (limitări 
bugetare, limitări radicale ale 
timpilor de antenă etc.). Numai 
procesul de strângere de semnă‑
turi ar trebui să dea de gândit: eu 
a trebuit să strâng minim 5500 
de semnături, număr mai mare 

decât suma membrilor tuturor 
partidelor din Galaţi!

Primarul în exerciţiu îşi face 
campanie pe banii publici, prin 
toate apariţiile sale, chipurile 
în folosul instituţiei. Din păcate 
pentru dânsul, nu prea are cu 
ce să se laude şi nici ce să mai 
promită. Şi atunci inventează po‑
veşti cu buline. Iar celebra Poliţie 
Comunitară ar face bine să inter‑
vină în zonele de infracţionalita‑
te ridicată, să supravegheze şco‑
lile şi grădiniţile, să alunge câinii 
vagabonzi sau cerşetorii, nu să 
se lege de studenţi.

Panourile electorale din oraş 
sunt total insuficiente pentru o 

campanie în care sunt angrenaţi 
atât candidaţi la primărie, cât şi 
la Consiliul Judeţean. Fiecărui 
candidat îi revin vreo 10 cmp de 
panou!

În aceste condiţii ‑ campania 
fiind făcută pe banii mei, din 
sponsorizări sau bacşişuri ‑ voi 
folosi toate mijloacele de comu‑
nicare permise. Însă, nu voi folosi 
campania de tip sovietic promo‑
vată de dl primar, doar pentru că 
dânsul este deranjat de modelul 
american.

Corneliu Mangalea, 
candidat independent la 

Primăria municipiului Galaţi

30 aprilie 

 1 franc elveţian 2,2769

1 EURO 3,6759

1 liră sterlină 4,6533

1 leu moldovenesc 0,2272

1 dolar SUA 2,3635

1 g AUR  65,9125

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Varia?ie (%)
ATLAS 1 75 15 0,2 0,2 -2,44
ATLAS 4 1.200 243,5 0,203 0,208 1,46
NAVROM 2 99 542,6 5,5 5,4 -11,48
NAVROM 2 200 1.130,00 5,65 5,9 -3,28
ICMRS 6 330 91,09 0,276 0,28 -1,41
ICMRS 6 2.600 734,6 0,283 0,299 5,28
ROMPORTMET 3 600 6.300,00 10,5 10,5 0

La Oancea,

Prutul vrea, dar nu poate
[ Inundaţiile se reportează 

pentru începutul săptămânii viitoare

Vin apele?

Prutul depăşeşte cota 
de atenţie

Se iau măsuri

Monitorizarea 
exploataţiilor 

piscicole

Elena Parapiru

Dreptul la replică De la Poliţia 
Transporturi
Dobitocii 
dau cu piatra

În staţia C.F.R. Frumuşiţa, ju‑
deţul Galaţi, a fost prins în fla‑
grant Gheorghe A., de 13 ani, 
din comuna Frumuşiţa, judeţul 
Galaţi, fără ocupaţie, care, prin 
aruncarea cu o piatră, a spart un 
geam mare lateral, în valoare de 
200 lei,  la unul din vagoanele 
trenului personal Bîrlad‑Galaţi. 
Nu au fost lovite persoanele 
aflate în tren, dar autorul a fost 
prins şi i s‑a făcut dosar penal 
pentru distrugere.

Prutul a depăşit cu un centimetru cota de atenţie
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Ieri s‑a încheiat, sperăm, ul‑
timul act în disputa dintre doi 
consilieri judeţeni din partide 
adverse, Nicolae Bacalbaşa (PSD) 
şi David Craiu (PD‑L) dispută pro‑
vocată de blocarea în justiţie a 
împrumutului CJ. 

Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării i-a tri‑
mis, săptămâna trecută,  consi‑
lierului judeţean PD‑L David 
Craiu un document prin care l‑a 
informat că, potrivit Ordonanţei 
Guvernului nr. 137/2000 privind  
sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, consilierul judeţean 
PSD Nicolae Bacalbaşa este 
sancţionat cu “avertisment”. “Eu 
personal mă consider satisfăcut”, 
a spus consilierul Craiu, care a 
anunţat în plenul şedinţei de ieri 
a Consiliului Judeţului că doreşte 
să închidă lunga dispută cu cole‑
gul de consiliu. 

Consilierul PSD Nicolae 
Bacalbaşa a spus, la rândul 
său, că în această problemă 

hotărârea Tribunalului l‑a găsit 
nevinovat. Iar hotărârea CNCD 
s‑a făcut “cu un punct de vedere 
a doi din opt membri, de origine 
etnică română, care au susţinut 
că nici nu se pune problema 
unei discriminări naţionale, le‑
gate de rasă, pe baza stenogra‑
mei trimise de CJ. Iar pe de altă 
parte, sacţionarea cuiva pentru 
opinii politice emise constituie 
un precedent periculos în viaţa 
politică din România. Alţi patru 
consilieri, de origine maghiară, 
şi alţi doi consilieri, de origine 
romă, au considerat în acest act 
că nu se pune problema unei 
discriminări bazate pe religie 
sau origine, dar că discrimina‑
rea este un termen larg, privind 
şi intimidarea. Şi au considerat 
că dl consilier [Craiu] a fost in‑
timidat.» Bacalbaşa consideră 
însă aceasta un lucru «depla‑
sat», după ce chiar preşedintele 
de partid al consilierului Craiu, 
Mircea Toader, pe vremea când 

era secretar de stat, a intimidat 
pe cineva : «l‑a ameninţat în ziar, 
public, pe preşedintele CJ, cu 
puşcăria şi eu, tot aici, am protes‑
tat.» De asemenea, democrat‑li‑
beralul i‑a ameninţat cu puşcăria 
pe cei care au făcut împrumutul 
CJ, cei «31 din 33 de consilieri», a 
mai spus Bacalbaşa.

La rândul său, Craiu a replicat 
că hotărârea CNCD a analizat şi 
hotărârea din Justiţie. «Pe baza 
acestui document oricând se pot 
face acţiuni în Justiţie», a averti‑
zat consilierul PD‑L. 

Pus pe glume, preşedintele 
CJ, Eugen Durbacă, care a spus 
că nu este vorba despre nicio 
calomnie şi că David Craiu a fost 
«influenţat» de cineva, a aruncat 
pisica şi în curtea consilierilor 
PRM, cerându‑i părerea lui Marin 
Costel. Acesta a evitat însă o 
dispută, spunând că «n‑are rol în 
piesă». Sperăm că era vorba de‑
spre ultimul ei act…    

Victor Cilincă

Şedinţa de ieri a Consiliului 
Judeţului Galaţi ameninţa din 
start să fie scurtă şi liniştită, 
majoritatea din cele 12 puncte 
de pe ordinea de zi trecând ca 
vântul, cu unanimitate, de votul 
tuturor taberelor politice. Ceea 
ce a băşicat atmosfera a fost ho‑
tărârea de a aloca un miliard de 
lei vechi pentru Culte; practic, 
pentru refacerea de lăcaşuri sfin‑
te. Nimic mai binevenit acum, 
după Înviere! Ţi‑ai găsit! Şi aici, 
discuţiile au explodat: consilierii 
PNL şi PD‑L au acuzat conduce‑
rea conservator‑social‑democra‑
tă a CJ că a alocat bani pentru 
biserici din localităţi cu primari 
PC şi PSD. Vicepreşedinta CJ, 

Marcela Sighinaş, consilierul 
judeţean Emil Ţuicu, ambii li‑
berali, au cerut explicaţii, Ţuicu 
asigurând asistenţa că ştie ce 
biserici vor primi bani, dar că 
vrea să i se spună negru pe alb 
în plen.  Vicepreşedintele CJ, 
Eugen Chebac (PSD), a asigurat 
că distribuţia nu s‑a făcut po‑
litic, ca şi în alte domenii, cum 
ar fi Sănătatea, iar liberalul Paul 
Ichim i‑a pus în vedere că pentru 
Sănătate au lucrat toţi consilierii. 
N‑ar fi fost mai simplu ca împăr‑
ţeala să o facă Episcopia? 

Liberalii au atacat şi alocarea 
unor fonduri atribuite cofinanţă‑
rii unor proiecte numai la primă‑
rii ale PC şi PSD. Viepreşedintele 

social‑democrat al CJ, Eugen 
Chebac, a explicat că banii 
respectivi se vor întoarce la 
Consiliu. Este vorba de împru‑
muturi de la CJ, până când loca‑
lităţile vor recupera de la stat ba‑
nii cuveniţi pentru plata TVA la 

lucrări făcute cu fonduri externe. 
Chebac a spus şi că localităţile 
care nu primesc acum, au bene‑
ficiat de fonduri europene foarte 
mari. Oricum, în ciuda opoziţiei 
masive a liberalilor şi demo‑
crat‑liberalilor din Consiliu, toate 

punctele de pe ordinea de zi au 
trecut… Te întrebi, ce este mai 
bine în ziua de azi: să te pricepi 
să atragi fonduri externe, sau să 
ţi se dea de la partidul tău, atunci 
când acesta ajunge în vârf?

Foto: Victor Cilincă

Un mal în plus
Gălăţeanca Viorica G., de 31 ani, fără ocupaţie, îşi conducea maşi‑

na marţi, la ora 11,30, pe drumul judeţean 261, din Băleni. Din cauza 
vitezei prea mari, şoferiţa a pierdut controlul direcţiei într‑o curbă, 
lovindu‑se de un mal de pământ. Costel B., de 15 ani, elev, şi Denisa 
F., de 23 ani, pasageri în autoturism, au fost uşor răniţi.

Elena Parapiru

Prins şi dus în arest
Poliţiştii l‑au prins marţi, la ora 8,00, la Ghidigeni, pe Cristian G., 

de 25 ani, din satul Gârbovăţ, judeţul Galaţi, fără ocupaţie, cu ante‑
cedente, urmărit general pentru furt din avutul privat. Tânărul are 
de executat o pedeapsă de un an şi 10 luni de închisoare şi a intrat în 
arestul Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru

Poliţia Municipiului Galaţi a 
fost sesizată pe 21 aprilie, despre 
faptul că cineva, profitând de 
neatenţia administratorului unei 
societăţi comerciale situată în 

strada Siderurgiştilor, a intrat în 
sediul acesteia şi a furat un mo‑
bil. Autorul a fost identificat în 
persoana lui Marius A., de 13 ani, 
din Galaţi. Copilul este cercetat în 

libertate pentru documentarea 
întregii activităţi infracţionale.

Elena Parapiru

Preselecţii
”Mamaia caută 
o vedetă”, la 
Galaţi

La preselecţia pentru 
secţiunea interpretare a 
Festivalului Naţional de 
Muzică Uşoară Mamaia 2008 
se pot înscrie interpreţi, so‑
lişti vocali, duete sau gru‑
puri muzicale cu vârsta între 
16 şi 35 de ani, care nu au 
obţinut la nicio ediţie ante‑
rioară a festivalului premiul I 
la “Interpretare” şi au achitat 
taxa de înscriere de 50 lei în 
ziua preselecţiei. Potrivit ca‑
lendarului transmis de orga‑
nizatori, campania “Mamaia 
caută o vedetă” va ajunge 
la Galaţi pe 16 mai, unde va 
avea loc preselecţia pentru 
judeţele Galaţi şi Tulcea. 
Juriul campaniei este alcătu‑
it din Mădălin Voicu, Viorel 
Gavrilă şi Luminiţa Anghel. 
Campaniile de preselecţie 
vor fi urmate de concerte 
ale unor trupe de renume, la 
Galaţi urmând să cânte Edict 
şi Parlament. Festivalul de la 
Mamaia se va desfăşura în 
perioada 18‑24 august.

În acelaşi timp, Festivalul 
Naţional al Cântecului şi 
Dansului Popular Românesc 
(25‑31 august), organizat tot 
la Mamaia, va avea prese‑
lecţii în intervalul 2 mai ‑ 2 
august. Campania “Folclorul 
la mare... căutare” va ajun‑
ge la Tulcea (unde se pot 
prezenta şi concurenţii din 
Galaţi) pe 17 mai. Se pot 
prezenta la concurs numai 
interpreţi amatori, care nu 
sunt angajaţi ai unui ansam‑
blu profesionist, cu vârsta 
cuprinsă între 16 şi 30 ani, 
iar repertoriul trebuie să 
includă o piesă culeasă de 
concurent, interpretată fără 
acompaniament orchestral 
(doină sau baladă) şi o pie‑
să autentică reprezentativă 
din zona etnofolclorică a 
concurentului, interpretată 
cu acompaniament orches‑
tral. Participanţii ‑ solişti vo‑
cali sau instrumentişti ‑ pot 
fi laureaţi ai altor festivaluri 
de folclor, cu excepţia celor 
care au obţinut Premiul I sau 
Marele Premiu la Mamaia. 
Preşedintele juriului va fi 
Eugenia Florea.

D.C.P.

Un mister 
dezlegat
Iulian a stat 
la Braniştea
[ Deznodământ 
fericit în cazul 
copilului 
de 10 ani din Galaţi, 
dispărut de acasă 
de vinerea trecută 

Micuţul a fost găsit 
prin oraş de o familie 
care, neştiind ce să facă 
cu el, l‑a luat acasă, în‑
tr‑o comună din judeţ, şi 
l‑a îngrijit. Abia când au 
văzut că băieţelul este 
dat dispărut, oamenii au 
anunţat poliţia. “Trebuia 
să anunţe sau să‑l întrebe 
unde stă…”, spune Victor 
Matache, tatăl copilului.

Iulian Victor Dima, 

băieţelul de 10 ani, care 
suferă de un uşor retard 
şi are probleme de orien‑
tare, povesteşte că a ple‑
cat cu mama unui prie‑
ten, pe care părinţii nu îl 
cunosc. A petrecut cinci 
zile la ţară, în comuna 
gălăţeană Braniştea, fără 
să ştie că acasă, părinţii 
lui de zor lipeau afişe, iar 
mama, cardiacă, era în 
pragul unei crize: “… Eu 
nu am voie, că e tristeţe, 
că e bucurie, eu le primesc 
rău. Şi mi s‑a făcut rău de 
am zis că înfund spita‑
lul. Asta e! Dar am fost 
mulţumită că mi l‑a adus 
acasă. Sunt supărată un 
pic pe familia respectivă, 
că nu mi l‑a adus din pri‑
ma noapte”, povesteşte 
mama. Astăzi, o echipă a 
D.J.P.D.C. Galaţi a venit să 
vadă cum locuiesc şapte 
suflete într‑o garsonieră 
de doar 11 metri pătraţi. 

Deşi a fost bine în‑
grijit, familia care l‑a 
ţinut atâtea zile fără să 
anunţe autorităţile riscă 
să fie amendată. Familia 
copilului nu vrea să 
depună plângere şi este 
bucuroasă că totul s‑a 
terminat cu bine. 

Elena Parapiru

Cea de‑a patra ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
Fanfare şi Orchestre de Marş 
şi Promenadă „Iosif Ivanovici” 
reuneşte, până sâmbătă, în 
oraşul nostru, zece fanfare din 
Germania, Turcia, Bulgaria, R. 
Moldova, şi bineînţeles, România. 
Început în 2005 ca un festival 
naţional, acesta s‑a bucurat de 
succes, numărul participanţilor 
fiind mai mare, de la un an la al‑
tul. Ediţia din acest an este prima 
internaţională. 

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” a invitat în aceste zile 
peste 200 de artişti care vor 
cânta dimineaţa, de la ora 11,00, 
în Grădina Publică şi pe Faleza 
Dunării, iar seara, de la ora 19,00, 
pe scena din faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor. 

Fanfara „Argeşul” Piteşti, 
Fanfara „Valahia” Giurgiu, 
Fanfara Municipiului Bârlad, 
Fanfara „Rotaria” din Vaslui, 
Orchestra de Muzică Militară 
a Garnizoanei Brăila (pentru 
prima dată prezentă în festival), 

Fanfara din  Freiburg – Germania, 
Fanfara „Vasile Amarfii” de la 
Casa de Cultură din  Nisporeni, 
Republica Moldova,  Fanfara 
din Edyrne – Turcia, Fanfara din  
Ruse – Bulgaria şi, bineînţeles, 
Fanfara „Valurile Dunării” a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” vor cânta în aceste zile pen‑
tru gălăţeni.

După ce aseară, la Club 
Serafin 2 (fostul Club CFR), 
membrii Ansamblului Folcloric 
„Doina Covurluiului” al Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos”, au dat 
startul festivalului cu o «Seară 
românească», începând de astăzi, 
invitaţii vor urca pe scenă pre‑
zentând, prin muzică, specificul 
zonei de unde vin. Organizatorii 
speră că gălăţenii vor profita de 
zilele libere şi se vor bucura de 
muzica de fanfară mai mult de‑
cât în anii precedenţi, festivalul 
nefiind programat întâmplător 
la începutul lunii mai.

Angela Ribinciuc

Viitorii ingineri gălăţeni în 
domeniul mecanicii îşi dove‑

desc valoarea încă de pe băn‑
cile facultăţii. La sfârşitul lunii 

aprilie, Sorin Ciocan, Daniel 
Eduard Constantin, Violeta 
Neculiţă, Daniela Tasma, 
Alexandrina Teodoru şi Adrian 
Şuşnea, studenţi ai Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Facultatea 
de Mecanică, specializarea 
Ingineria şi Protecţia Mediului 
în Industrie, anul V, au participat 
la Sesiunea de comunicări ştiin‑
ţifice studenţeşti studING din 
cadrul Universităţii „Constantin 
Brâncuşi” Tg. Jiu. Proiectele tu‑
turor participanţilor gălăţeni 
au fost publicate într‑un vo‑
lum de lucrări. Mai mult, tema 
„Proiectarea unui colector 
solar pentru încălzirea de apă 
caldă menajeră”, realizată de 
Sorin Ciocan, avându‑l ca îndru‑
mător pe conf. Ion V. Ion, a obţi‑
nut premiul al II‑lea. Aceiaşi stu‑
denţi au participat şi anul trecut 
la această sesiune, lucrarea lui 
Daniel Eduard Constantin, îndru‑
mător conf. Krisztina Uzuneanu, 
fiind premiată cu locul întâi.

M.Ţ.

Oancea  
Paşti cu 
Ştefania Rareş

Centrul Oancei, în a doua 
zi de Paşti, a fost de nerecu‑
noscut. „Hora satului”, ma‑
nifestare ajunsă la a cincea 
ediţie, a strâns pe platoul 
betonat din faţa şcolii şi în 
împrejurimi peste 500 de 
oameni. N‑aveai unde arun‑
ca acul! Miza evenimentu‑
lui, prezenţa în localitate a 
două vârfuri ale muzicii po‑
pulare româneşti, Ştefania 
Rareş şi Laura Lavric, şi 
a Ansamblului Folcloric 
„Ţara Vrancei”, din Focşani. 
Adevărat tur de forţă artisti‑
că. Totul, planificat din timp. 
Contract semnat în urmă cu 
două luni, afişe personali‑
zate… Bafta sătenilor: ţi‑
nând cu ei, Cel de Sus a ferit 
Oancea de ploaie, în ciuda 
norilor gata‑gata să‑şi dea 
drumul. Ca s‑o poată vedea 
cât mai bine pe Ştefania 
Rareş, mulţi privitori s‑au 
văzut nevoiţi să folosească 
adecvat „terenul”, căţărân‑
du‑se în copaci. Spectacolul, 
dens. Aplauzele, auzite şi de 
basarabeni! Ştefania Rareş, 
cu un recital de o jumătate 
de oră, a luminat satul, bu‑
curând în acelaşi timp şi ini‑
mile invitaţilor.

Alt motiv de satisfacţie 
pentru comunitate: respec‑
tându‑şi promisiunea, mi‑
nistrul de la Cultură şi Culte, 
Adrian Iorgulescu, a cerut, 
în Guvernul României, alo‑
carea a 350.000 de lei pen‑
tru reabilitarea Căminului 
Cultural Oancea, demers 
încununat de succes.

Ion Trif Pleşa

Oamenii PNL‑ului, cei de la 
vârful organizaţiei orăşeneşti, 
s‑au aflat, în a treia zi de Paşti, 
alături de domnul Victor Paul 
Dobre, ministru secretar de 
stat la Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative şi can‑
didat, totodată, la preşedinţia 
Consiliului Judeţului. Lângă 
dumnealui, consilierul judeţean 
Nicuşor Ursu. O oră şi jumăta‑
te, s‑a discutat despre strategia 
electorală a acestei formaţiuni 
politice, cu trimiteri la adaptarea 
acesteia la realităţile târgului. 
Şefa liberalilor din Bereşti, in‑
ginera Georgeta Popoiu, este 
candidată la funcţia de primar 
al oraşului. De remarcat, în ca‑
zul său, atenţia specială pe care 
o acordă femeilor: „Bunăstarea 

unei familii, ne‑a spus, depinde 
foarte mult de felul cum o duce 
femeia”. Atât doamna Popoiu, 
cât şi candidaţii pentru Consiliul 
Local, 17 nume, nu au fost, după 
1990, ne‑a mai precizat dum‑
neaei, membri – cu carnet – ai 
vreunui partid. Între aceştia, Ion 
Bolea, bereştean din tată‑n fiu, 
profesorul Viorel Mânza, edu‑
catoarea Marina Chiriac… Ca 
direcţie de „atac” imprimată de 
domnul Dobre, pentru campa‑
nia electorală: tonul civilizat, ne‑
recurgerea la mârşăvii, folosirea 
forţei argumentului. Oraşul va 
fi bătut la „centimetru pătrat”, 
după tehnici ce exclud cobo‑
rârea în minciună şi promisiuni 
fără rost.

Ion Trif Pleşa

La 
numărat 

de 
biserici

Nici de Paşti n‑am scăpat! Scandal 
pe sfintele... investiţii

[ Biserici şi „bisericuţe” de partid, fonduri 
„binecuvântate” de CJ…

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Festivalul “Iosif Ivanovici”

Galaţiul, pe muzică 
de fanfară

Bereşti Liberalii 
strâng rândurile

La Consiliul Judeţului

Meci nul între consilieri

Delegaţia 
gălăţeană a 
impresionat 
la sesiunea de 
comunicări 
ştiinţifice

Sesiune de comunicări ştiinţifice

Premii pentru studenţii gălăţeni

De la Poliţie

Furtul se învaţă din vreme!

Organizatorii 
speră că 
gălăţenii vor 
profita de 
zilele libere şi 
se vor bucura 
de muzica 
de fanfară 
mai mult 
decât în anii 
precedenţi
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Ovidiu Amãlinei

Faptul că Alessandra Mussolini a ajuns în 
Parlamentul European doar pentru că o 
chema… Mussolini a putut fi privit la vre‑

mea lui ca o mică extravaganţă, fără efecte specta‑
culoase pe scena politică. Iată însă că, mai nou, foşti 
neonazişti ajung în vârful puterii. Gianni Alemanno 
a câştigat primăria Romei şi, în ciuda trecutului 
său pigmentat cu coctailuri Molotov, a fost primit 
în Parlamentul italian ca un erou al democraţiei… 
De altfel, nu este tocmai de mirare în condiţiile în 
care, tot un fost neonazist, Gianfranco Fini, a fost 
desemnat preşedintele Camerei Deputaţilor. Din 
nefericire, nu vorbim aici de nişte cazuri izolate. 
Ascensiunea extremei drepte în Italia a fost anunţa‑
tă încă din perioada alegerilor legislative, când Liga 
Nordului, formaţiune cu puternice accente xenofo‑
be, a devenit a treia forţă politică a ţării şi membră 
în coaliţia de guvernare! Silvio Berlusconi acceptă 
cu seninătate discursul agresiv al aliaţilor săi. Mai 
mult, vine şi el cu sugestii precum „filtrarea” imi‑
granţilor şi nu ezită să desemneze un membru al 
Ligii Nordului în funcţia de ministru de Interne. 
Surprinzător, până şi Franco Frattini, comisar eu‑

ropean… în retragere spre ministerul de Externe, a 
adoptat un ton radical, vorbind şi el despre criterii 
de selecţie a imigranţilor, de revizuirea principiu‑
lui liberei circulaţii în spaţiul european. O imagine 
care vorbeşte de la sine despre situaţia politică din 
Italia de azi este aceea lui Alemanno salutat în faţa 
primăriei din Roma de câteva sute de neonazişti. În 
loc să se vorbească de proiecte economice, noua 
putere se concentrează pe condamnarea imigran‑
ţilor. Să nu ne imaginăm că în partea stângă a eşi‑
chierului politic vocile sunt mai temperate. Veldroni 
în cazul Mailat, Prodi cu decretele lui au dovedit 
faptul că şi ei sunt… politicieni, că au vrut voturi, 
că au vrut putere. Şi‑au ascuns sub preşul imigraţiei 
slabele performanţe economice şi administative, au 
inventat ţinte false şi au sfârşit, încurajând accentele 
xenofobe, să devină chiar ei ţinte. Stânga a pierdut, 
poate chiar o merita, însă a pierdut nu în faţa unui 
program de reformă a societăţii italiene, ci în faţa 
unor discursuri goale ce marşau pe un fals senti‑
ment de insecuritate. Vor câştiga ceva italienii din 
asta? Poate doar şi mai multă teamă. Iar teama îm‑
pinge şi mai mult spre radicalizare.  

Ţinte în mişcare

Traficanţii transatlantici de 
droguri preferă România şi 
Bulgaria ca puncte de tranzit 
pentru transporturile de cocaină 
datorită corupţiei, de aici putând 
mult mai uşor să distribuie nar‑
coticele spre alte ţări UE, a de‑
clarat directorul Europol, citat de 
Helsingin Sanomat. Max‑Peter 
Ratzel a declarat că traficanţii de 

cocaină din America Latină nu 
mai aleg Portugalia sau Spania 
drept destinaţie finală a trans‑
porturilor de droguri din cauza 
controalelor stringente din ţări‑
le iberice. Oficialul a precizat că 
traficanţii transportă acum mar‑
fa prin strâmtoarea Gibraltar în 
Marea Mediterană, apoi în Marea 
Neagră cu destinaţia România şi 

Bulgaria, ţări comunitare marca‑
te de corupţie şi sărăcie. De aici, 
traficanţii pot distribui drogurile 
mult mai uşor spre alte ţări euro‑
pene. Ratzel a declarat că unul 
dintre motivele corupţiei gene‑
ralizate în cele două ţări comuni‑
tare sunt salariile foarte mici ale 
poliţiştilor români şi bulgari.

Pentagonul a ordonat co‑
mandanţilor militari să pună la 
punct planuri de atac împotriva 
Iranului, potrivit CBSNews.com. 
Solicitarea Pentagonului a inter‑
venit în urma “creşterii rolului os‑
til” pe care regimul de la Teheran 
îl joacă în Irak, în special prin 
livrarea de arme către rebelii ce 
luptă împotriva forţelor america‑
ne. “Ceea ce iranienii fac este să 
ucidă soldaţi americani în Irak”, 
a afirmat secretarul Apărării, 

Robert Gates. De asemenea, ofi‑
cialii americani sunt îngrijoraţi 
de recentele incidente navale în‑
tre vase americane şi iraniene în 
Golful Persic, precum şi de con‑
tinuarea programului nuclear al 
regimului de la Teheran. Ziariştii 
americani precizează că un atac 
împotriva Iranului nu este imi‑
nent, iar aceasta este ultima vari‑
antă la care ar apela Pentagonul. 
Potrivit planurilor realizate de 
americani, printre ţintele ce vor 

fi vizate sunt fabricile de arma‑
ment, cazărmi ale Gărzii revolu‑
ţionare şi ale Forţei Quds, care 
dirijează atacurile din Irak. La 
sfârşitul acestei săptămâni, pre‑
mierul irakian Nouri al‑Maliki va 
prezenta iranienilor dovezi des‑
pre implicarea lor în violenţele 
din Irak şi le va cere să oprească 
acest lucru. În cazul unui eşec 
al discuţiilor, Departamentul de 
Stat ar putea trimite un ultima‑
tum regimului de la Teheran.

Uniunea Europeană a ajuns 
la un acord în privinţa sem‑
nării unui mult‑amânat acord 
menit să întărească legăturile 
cu Serbia. Gestul este menit să 
sporească şansele politicienilor 
pro‑occidentali în alegerile par‑
lamentare din 11 mai. Miniştrii 
de externe din ţările UE, întruniţi 
la Luxemburg, l‑au invitat pe pre‑
şedintele Serbiei, Boris Tadic, să 
semneze acordul. Însă, din cauza 

obiecţiilor din partea Olandei 
şi Belgiei, acordul nu va intra în 
vigoare decât în momentul în 
care Serbia va lua toate măsurile 
pentru ca toţi suspecţii puşi sub 
acuzare pentru crime de război 
şi aflaţi în libertate să fie prinşi. 
Cap de listă este Ratko Mladic. 
Acordul de stabilizare şi asocie‑
re este o etapă‑cheie în traseul 
aderării Serbiei la UE.

Astăzi, britanicii sunt chemaţi 
la urne. În acest scrutin, care se 
anunţă delicat pentru Guvern, 
peste 4.000 de fotolii de consilier 
local sau municipal sunt disponi‑
bile în cele 159 de circumscripţii. 
Principala miză a scrutinului o re‑
prezintă primăria Londrei. Două 
personalităţi domină campania: 
primarul laburist în exerciţiu Ken 
Livingstone, în vârstă de 62 de ani, 
şi turbulentul conservator Boris 
Johnson, în vârstă de 43 de ani, 
care se află la mică distanţă unul 
de celălalt în sondaje. Numeroşi 
experţi consideră această com‑
petiţie un “război prin delega‑
re” între Gordon Brown şi David 
Cameron. Un sondaj publicat 

de Daily Telegraph arată în ce 
măsură se tem laburiştii: acesta 
atribuie conservatorilor din opo‑
ziţie, conduşi de David Cameron, 
un avans de 18 puncte în faţa 
laburiştilor, în cazul unor alegeri 
naţionale. Această situaţie nu a 
mai fost întâlnită din octombrie 
1987, când Margaret Thatcher 
era la putere. Pentru prima dată 
vor putea vota în aceste alegeri 
şi cetăţenii celor opt state din 
Europa de Est care au intrat în UE 
la 1 mai 2004. Astfel, dacă votea‑
ză, cei un milion de cetăţeni eu‑
ropeni care locuiesc în capitala 
britanică, cei mai mulţi francezi 
şi polonezi, ar putea decide re‑
zultatul alegerilor.

Flacăra Jocurilor Olimpice de la 
Beijing a ajuns ieri la Hong Kong, 
al 22‑lea oraş din periplul său 
mondial, ştafeta torţei fiind pro‑
gramată pentru mâine. Această 
etapă pune capăt unuia dintre 
cele mai zbuciumate trasee din 
istorie ale torţei olimpice, marcat 

de demonstraţiile susţinătorilor 
independenţei Tibetului care au 
denunţat încălcările drepturilor 
omului comise de autorităţile de 
la Beijing. Sosită la aeroportul 
din Hong Kong, flacăra olimpică 
şi‑a început astfel parcursul prin 
China, care se va încheia la 8 au‑

gust, la Beijing, pentru deschide‑
rea Jocurilor Olimpice. După ce a 
fost coborâtă din avion, flacăra 
olimpică a fost transportată, cu 
un autocar, într‑un loc ce va ră‑
mâne secret. Astfel, ieri a început 
numărătoarea inversă în China!

Noua provocare vestimentară

Tanga‑jeans
Tanga‑jeans sunt creaţia unei companii din Brazilia. 

Blugii cu cea mai joasă talie sunt anunţaţi de presa en‑
gleză ca fiind cea mai provocatoare piesă vestimentară 
a acestei veri. Este vorba despre un pantalon cu talia 
extrem de joasă, care, pentru a fi susţinut, este dotat 
cu un fel de slip tanga, care iese deasupra blugilor, şi 
se închide cu şnururi în jurul taliei, precum un costum 
de baie. Compania braziliană care produce acest nou 
model de jeanşi îi distribuie on‑line la preţul de apro‑
ximativ 56 de euro, iar pentru moment principala piaţă 
este cea din Japonia.

Noul primar al Romei, Gianni 
Alemanno, care a câştigat alege‑
rile locale graţie campaniei sale 
pe teme de siguranţă publică, 
a declarat că intenţionează să 
înarmeze poliţiştii municipali, 
în două interviuri publicate ieri. 
Poliţiştii vor avea dreptul de a 

refuza armele, invocând argu‑
mente legate de “conştiinţă”, a 
declarat primarul, care a prelu‑
at oficial funcţia ieri. Alemanno 
intenţionează, de asemenea, să 
ceară “prefectului şi Ministerului 
de Interne să demareze procedu‑
rile de expulzare şi îndepărtare a 

străinilor care au comis delicte”. 
Noul primar al Romei a confir‑
mat obiectivul stabilit în cursul 
campaniei privind expulzarea a 
20.000 de infractori străini. El a 
evaluat la 85 numărul “taberelor 
nomade abuzive care trebuie 
desfiinţate”.

Prinţul William, al doilea în or‑
dinea succesiunii la tronul Marii 
Britanii, a vizitat duminică tru‑
pele britanice din Afganistan, a 
anunţat marţi purtătorul său de 
cuvânt, citat de AFP. “A plecat 
duminică dimineaţă la bordul 

unui avion C‑17 în calitate de 
membru al echipajului şi a ateri‑
zat la Kandahar, unde a petrecut 
circa trei ore şi a fost informat 
despre operaţiunile Forţelor 
Aeriene Regale (RAF) şi baza din 
această regiune”, a precizat sursa 

citată. Prinţul s‑a deplasat ulteri‑
or la o bază RAF din Qatar, unde 
a petrecut aproximativ două ore. 
El a revenit în Marea Britanie luni 
după‑amiază.

În Italia,
Un milion 
de români

Ministrul italian de 
Interne, Giuliano Amato, 
susţine, citând date ofe‑
rite de Guvernul de la 
Bucureşti, că în Italia sunt 
aproximativ un milion de 
imigranţi români.

Între Obama şi 
Hillary Clinton
Luptă strânsă 
pentru 
Casa Albă

Candidaţii la învesti‑
tura democrată în cursa 
pentru Casa Albă, Barack 
Obama şi Hillary Clinton, 
sunt practic la egalita‑
te înaintea alegerilor 
primare programate să 
aibă loc marţea viitoare 
în statul Indiana, potrivit 
unui sondaj, dat publi‑
cităţii marţi. Senatorul 
de Illinois ar obţine 47 la 
sută din voturi, în timp ce 
Hillary Clinton este credi‑
tată cu 45 de procente, 
potrivit sondajului care 
are o marjă de eroare de 
4,1 la sută. Alegerile pri‑
mare din statul Indiana, 
din 6 mai, vor avea loc 
în paralel cu scrutinul 
intern din Carolina de 
Nord. Obama este consi‑
derat favorit în cursa din 
Carolina de Nord, dar, 
după victoria lui Clinton 
din statul Pennssylvania 
din urmă cu opt zile, se‑
natorul de Illinois este 
nevoit să câştige şi în 
Indiana dacă vrea să con‑
vingă “superdelegaţii” 
indecişi că poate obţine 
victoria şi în statele cu 
populaţie majoritar mun‑
citoare.

Rusia
Bombardier 
nuclear 
modernizat

Rusia a prezentat 
marţi primul bombardier 
strategic de tip Tupolev 
Tu‑160 modernizat, care, 
potrivit unui oficial de 
rang înalt din cadrul for‑
ţelor aeriene, va ajuta 
Moscova să concureze 
cu capacităţile nucleare 
ale unui potenţial ina‑
mic. Avionul supersonic 
este cea mai grea aero‑
navă de luptă construi‑
tă vreodată. Introdus în 
1987, avionul Tu‑160 a 
devenit replica Moscovei 
la bombardierul ame‑
rican intercontinental 
B‑1 B Lancer. Denumit 
“Lebăda Albă” de către 
piloţii ruşi şi “Blackjack” 
de către NATO, aparatul 
poate transporta şi lansa 
12 rachete de croazieră 
cu focos nuclear.

În Germania,
Alertă teroristă

Un german convertit la 
Islam, Eric B., pe numele că‑
ruia a fost emis un mandat 
de arestare internaţional, a 
făcut apel la război sfânt în‑
tr‑o înregistrare video care 
îngrijorează autorităţile de 
la Berlin în legătură cu un 
posibil atentat sinucigaş, 
relata marţi presa germană. 
Înregistrarea video a fost 
descoperită ieri, pe Internet, 
de anchetatorii celulei speci‑
alizate în urmărirea islamişti‑
lor în spaţiul virtual.

Italia
Guvern activ, în 
două săptămâni

Noul Guvern italian îşi va 
începe activitatea în decurs 
de două săptămâni, a de‑
clarat marţi premierul ales 
Silvio Berlusconi. “Cred că 
Executivul meu va depu‑
ne jurământul la 9 sau 10 
mai”, a declarat Berlusconi, 
într‑o conferinţă de presă. 
Berlusconi nu a oferit infor‑
maţii suplimentare despre 
componenţa noului Guvern, 
însă a confirmat că partene‑
rul său în afaceri şi politică, 
Gianni Letta, va prelua func‑
ţia de secretar al Guvernului.

Producţie 
în China
Steaguri 
pentru Tibet

Angajaţii unei fabrici din 
China au constatat că pro‑
duc drapele tibetane, sim‑
boluri ale cererilor separatis‑
te şi Guvernului aflat în exil. 
Potrivit cotidianului Ming 
Pao, proprietarul atelierului a 
dat asigurări autorităţilor că 
nu făcea decât să realizeze o 
comandă primită din străină‑
tate şi că nici el nu cunoştea 
semnificaţia emblemei. Mii 
de steaguri tibetane au fost 
deja fabricate şi ambalate, 
iar poliţia chineză crede că 
mai multe loturi au fost tri‑
mise deja celor care făcuseră 
comanda.

Bungee Jumping 
cu prezervative

Pentru mulţi dintre noi, 
bungee jumping‑ul este un 
sport extrem destul de pe‑
riculos, neexistând foarte 
multe persoane suficient de 
curajoase să se arunce de 
pe un pod, legate doar de 
o coardă elastică. Un portu‑
ghez a dorit însă să meargă 
mai departe şi a înlocuit 
coarda elastică, folosind în 
schimb o coardă din prezer‑
vative. Carl Dionisio, în vârstă 
de 37 de ani, s‑a lansat în gol 
utilizând o coardă de 30 de 
metri, realizată complet din 
prezervative. Cele 18.500 de 
prezervative i‑au adus noroc 
curajosului portughez, care 
a scăpat teafăr de pe urma 
temerarei încercări.

În jurul lumii cu Trabantul
După ce unii au încercat să facă înconjurul lumii cu barca, cu 

bicicleta, la pas sau alergând, un neamţ şi‑a propus să cutreiere 
Mapamondul la volanul unui Trabant. După cum informează Reuters.
it, temerarul turist se numeşte D‑Rolf, are 58 de ani şi este originar 
din Halle, Germania. La volanul micului său Trabant, germanul a cu‑
treierat pe cele cinci continente, călătoria sa sfârşindu‑se în urmă cu 
câteva zile.

Venezueleni, pe întuneric
Jumătate din localităţile din Venezuela, printre care şi anumite sec‑

toare din capitala Caracas, au fost private de energie electrică, marţi 
după‑amiază, în urma unei pene de curent generate de o defecţiune 
la sistemul comun de distribuţie a energiei. În urma penei de curent – 
remediată abia în cursul serii, în Caracas şi în marile oraşe s‑au produs 
blocaje în trafic. Cauza incidentului nu a fost încă depistată.

Max‑Peter 
Ratzel

Europol avertizează

România, punct de 
tranzit al drogurilor

[ Corupţia generalizată şi sărăcia îi ajută pe traficanţi
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După ce a parcurs şase continente,

Flacăra olimpică a ajuns în China

[ Numeroşi experţi consideră alegerile 
pentru primăria Londrei un ”război prin 

delegare” între Gordon Brown 
şi David Cameron
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Părinţii unor tineri care şi‑au 
pierdut viaţa în vreme ce îşi pe‑
treceau timpul liber în Deltă cau‑
tă disperaţi ajutor pentru aflarea 
adevărului în cazul morţii fiilor 
lor. Deşi sunt tulceni, oamenii au 
ajuns la Galaţi în speranţa că aici 
îi vor găsi pe cei ce au fost mar‑
tori la moartea celor apropiaţi. 
Gestul lor vine ca urmare a fap‑
tului că atât cei abilitaţi să ducă 
ancheta la bun sfârşit, cât şi 
magistraţii de la instanţele ce au 
judecat această cauză au susţinut 
prin rezoluţiile sau concluziile 
propriilor anchete că nu poate fi 
vorba despre o crimă, ci despre 
un accident naval. Nemulţumiţi 
de aceste rezultate oficiale, 
părinţii celor doi aduc probe 
prin intermediul cărora vor să 
demonstreze faptul că fiii lor au 
fost victimele unei reţele de bra‑
conieri din Deltă ce îşi fac de cap 
cu toată susţinerea poliţiştilor din 
localitatea tulceană Murighiol. 

Invizibilele probe 
şi corpuri delicte

Vara trecută, mai exact în 
noaptea de 18 spre 19 iulie, 
Mircea Larie şi Ionel Grigorov 
mureau în condiţii suspecte 
pe canalul navigabil Dunavăţ, 
în vreme ce se întorceau de la 
pescuit într‑o barcă cu motor. 
Atât rezultatele cercetărilor 
poliţiştilor tulceni, cât şi rudele 
apropiate ale celor doi spun 
că barca în care se aflau cei doi 
s‑ar fi ciocnit cu o alta, în care se 
aflau Valentin Lucian Grigore şi 
Andrei Mihai, cunoscuţi în zona 
Dunăvăţ ca fiind braconieri. De 
la acest incident se bifurcă două 
teorii. Prima aparţine rudelor ce‑
lor morţi, care spun că impactul 

dintre cele două bărci a fost unul 
uşor, ce nu se putea solda cu 
victime, asta cu atât mai mult cu 
cât Mircea Larie şi Ionel Grigorov 
erau buni înotători. Larie era 
ofiţer de marină şi fusese chiar 
secund pe un vas al marinei mi‑
litare, în vreme ce Grigorov, mili‑
tar şi el, lucrase ca scafandru. În 
astfel de condiţii, ipoteza potrivit 
căreia cei doi au căzut din barcă 
şi s‑au înecat li se pare absurdă 
părinţilor lor. Impactul nu a fost  
foarte violent, avariile la cele 
două bărci fiind destul de mici. În 
plus, în ambele ambarcaţiuni au 
fost găsite urme de sânge, numai 
că poliţiştii din Murighiol nu au 
binevoit să cerceteze acest lucru. 
Ca să nu mai punem la socoteală 
faptul că, potrivit spuselor rude‑
lor celor doi morţi, barca în care 
se aflau victimele a ajuns după 
accident pe mâinile braconie‑
rilor care au curăţat orice urmă 
ce putea fi probă la cercetarea 
penală. În fine, apropiaţii lui Larie 
şi Grigorov cred că braconierii au 
reacţionat violent după ciocni‑
rea celor două bărci, reacţia lor 
fiind cea care a dus la moartea 
tinerilor.   

Cea de‑a doua teorie, ce o 
contrazice pe prima, aparţine 
anchetatorilor tulceni şi 
magistraţilor de la Constanţa 
ce au analizat cazul. Ei au stabi‑
lit astfel că Mircea Larie şi Ionel 
Grigorov s‑au lovit în momentul 
impactului celor două bărci, au 
căzut în apă şi s‑au înecat. 

În căutarea adevărului

Ultima variantă a stat şi la 
baza neînceperii urmăririi pe‑
nale împotriva poliţiştilor din 
Murighiol ce au anchetat cazul, 

Un cititor al „Vieţii libere” din 
comuna Rediu, judeţul Galaţi, 
ne-a scris şi ne-a adus la cunoş‑
tinţă ceva nemulţumiri ale unor 
„pensionari, oameni neputin‑
cioşi şi femei bătrâne şi văduve”.

Iată ce ne sesizează dumnea‑
lui: „Într-adevăr, aşa cum spune 
legea, toţi locuitorii  trebuie să 
facă de pază în sat. Dar în mo‑
mentul în care aceştia au ieşit la 
pensie  trebuie să fie scutiţi, că la 
rândul lor au făcut şi ei pază. Cu 
această ocazie ţin să vă aduc la 
cunoştinţă că cei din conduce‑
rea comunei Rediu fac abuzuri 
asupra pensionarilor, reţinân‑
du-le din pensii câte 300.000 lei 
(n.r.: vechi) reprezentând paza 
de noapte la consiliul local şi la 
Poliţie, dar şi la buticurile din 
sat.

Dar ia spuneţi-mi, un pensio‑
nar când se duce să cumpere o 
pâine nu i-o dă nimeni mai iefti‑
nă, nu-i aşa? Atunci el de ce să fie 
obligat ca din pensia lui să pună 
bani pentru paza buticului?

Eu vă rog să binevoiţi, ca re‑
prezentant în instituţiile statului, 

să luaţi cunoştinţă de cele arăta‑
te şi cei vinovaţi să fie anchetaţi 
penal pentru înşelăciune asupra 
pensionarilor şi să li se restituie 
banii acestora”.

În ceea ce ne priveşte, după 
cum vedeţi, am luat notă şi chiar 
am şi dat curs, în felul nostru, do‑
leanţei cetăţeanului din Rediu. E 
posibil ca în această localitate să 
se fi făcut vreun abuz în privinţa 
contribuţiei pensionarilor la paza 
obiectivelor amintite. Nu ştim 
însă ce reguli au statuat în aceas‑
tă privinţă reprezentanţii legali 
ai Primăriei şi dacă le-au aplicat 
corect şi nediscriminatoriu.

Referitor la o eventuală an‑
chetă penală nu noi suntem în 
măsură să o facem. În această 
privinţă, s-ar putea sesiza, even‑
tual, reprezentanţii organelor 
de cercetare şi urmărire penală. 
Problema e că unei sesizări de 
acest gen n-ar trebui să-i lipseas‑
că măcar o condiţie elementară 
şi anume semnătura celui care a 
făcut-o.

Ştefan Dimitriu

După 
controalele 
Gărzii…
Sesizări 
cu spălare 
de bani

De la începutul anu‑
lui şi până acum, ca 
rezultat al controalelor 
făcute, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia 
Galaţi au transmis şap‑
te sesizări către Poliţie 
şi  30 de sesizări penale 
către unităţile de par‑
chet. În aceeaşi perioa‑
dă, echipele de control 
au înaintat 13 sesizări 
către Oficiul Naţional 
pentru Prevenirea şi 
Combaterea Spălării 
Banilor(O.N.P.C.S.B.).  
Sesizările către aceas‑
tă instituţie de nivel 
naţional au fost făcute 
cu privire la abaterile 
financiar-fiscale săvâr‑
şite de agenţi econo‑
mici care-şi desfăşoară 
activitatea curentă în 
domenii precum cel al 
alcoolului şi băuturilor 
alcoolice, uleiurilor mi‑
nerale, comerţului cu 
amănuntul, jocurilor 
de noroc, prestărilor de 
servicii, materialelor de 
construcţii, al cereale‑
lor, morăritului şi pani‑
ficaţiei.   

S.D.

Evazioniştii 
gălăţeni
Decât „găuri” 
în buzunar, 
mai bine 
la buget!

Conform datelor pe 
care le-am obţinut  de 
la conducerea Gărzii 
Financiare – Secţia 
Galaţi, numai în primul 
trimestru al anului în 
curs, administratorii  
agenţilor economici 
care nu şi-au îndepli‑
nit obligaţiile către 
bugetul centralizat al 
statului privind taxa 
pe valoarea adăuga‑
tă, impozitul pe pro‑
fit şi accizele au creat 
un prejudiciu total de 
peste 12.221.655 lei. 
Domeniile „remarcate” 
din acest punct de ve‑
dere au fost:  uleiurile 
minerale cu un preju‑
diciu de 4.149.549 lei,  
construcţiile – 68.062, 
prestările de servicii – 
peste 151.352 lei, ma‑
terialele de construc‑
ţie – peste 328.142 lei, 
deşeurile – 2.500.705 
lei, cereale morărit şi 
panificaţie – 2.127.982 
lei, comerţ în centre 
comerciale – 2.507.937 
etc. 

S.D.

 În primul trimestru al anului 
în curs, una   dintre ţintele comi‑
sarilor Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi a fost şi SC Segencon SRL 
Iveşti. Verificările pe care le-au 
făcut la societatea amintită au 
vizat modul de înregistrare în 
evidenţa financiar-contabilă a 
documentelor ce au stat la baza 
relaţiilor comerciale cu SC Somet 
SA Bucureşti.

Din baza de date a Oficiului 
Naţional  al Registrului 
Comerţului rezulta că societatea 
are ca asociat unic pe Stănescu 
Elvira şi ca administrator pe 
Stegaru Mircea, ambii având do‑
miciliul în localitatea Iveşti, jude‑
ţul Galaţi. Mai departe, la rubrica 
ce se referă la starea firmei, un  
înscris oarecum dezolant: lichi‑
dare, acesta fiind şi motivul pen‑
tru care fusese desemnat şi un 
lichidator (persoană fizică). Din 
aceeaşi bază de date reieşea că 
în anii 2004, 2005 şi 2006 admi‑
nistratorii societăţii nu depuse‑
seră bilanţurile anuale.

Reprezentanţii Segencon au 
fost invitaţi la Garda Financiară, 
au confirmat de primire, dar nu 
au dat curs acestei invitaţii.

În lipsa unor informaţii venite  

de la cei implicaţi direct în afa‑
cerile societăţii, comisarii Gărzii 
Financiare au reuşit să obţină 
ceva date în urma verificărilor 
pe care le-au făcut la Somet SA 
Bucureşti, societate cu care cei 
de la Segencom au avut relaţii 
comerciale. Au fost astfel des‑
coperite 27 de facturi (emise în 
perioada martie 2003-decem‑
brie 2004 de  Segencom Iveşti 
către Somet Bucureşti) în valoa‑
re totală de 566.683 lei, repre‑
zentând livrări de materiale de 
construcţii şi prestări de servicii 
de transport. Dar, cum spuneam, 
cei care s-au ocupat de destinele 
Segencon nu au depus la orga‑
nul fiscal teritorial  nicio decla‑
raţie privind impozitele şi taxele 
datorate bugetului de stat. În 
consecinţă, aşa cum au apreciat 
comisarii Gărzii Financiare, s-a 
creat un prejudiciu la bugetul 
consolidat al statului în valoare 
de 209.530 lei, reprezentând TVA 
şi impozit pe profit neplătite.

Sesizare penală

S-a considerat, totodată, că, 
prin „ascunderea bunului ori a 
sursei impozabile sau taxabile” 

au fost încălcate prevederile Legii 
nr.241/2005, privind prevenirea 
şi combaterea evaziunii fiscale, 
aceeaşi lege fiind încălcată  prin 
„sustragerea de la verificările fi‑
nanciare, fiscale sau vamale prin 
nedeclararea, declararea fictivă 
ori declararea inexactă cu privire 
la sediile principale sau secun‑
dare ale persoanelor verificate” 
(art.9, litera f.) şi prin „punerea în 
circulaţie, fără drept, a timbrelor, 
banderolelor sau formularelor 
tipizate utilizate în domeniul 
fiscal, cu regim special”(art.7 din  
aceeaşi lege).

În fine, reprezentanţii or‑
ganului de control consideră 
că vinovaţi de cele prezentate 
mai sus sunt administratorul 
Stegaru Mircea şi Stănescu Ion, 
fiul Elvirei Stănescu – asociatul 
unic al Segencon. Printr-o adre‑
să transmisă Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, echipa 
de control a Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi a solicitat începerea 
cercetărilor în legătură cu infrac‑
ţiunea de evaziune fiscală.

Ştefan Dimitriu

Buletin 
legislativ
Stimularea înfiinţării 
şi dezvoltării 
IMM-urilor

Ordinul 24 al pre‑
şedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitar-
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
pentru aprobarea 
Normei sanitar-veterina‑
re privind procedura de 
înregistrare şi autorizare 
sanitar veterinară a uni‑
tăţilor şi activităţilor din 
domeniul farmaceutic 
veterinar.

Ordinul 451 al mi‑
nistrului Internelor şi 
Reformei Administrative 
pentru aprobarea 
Metodologiei privind 
deplasările în străinătate 
în interes de serviciu ale 
personalului Clubului 
Sportiv Dinamo Bucureşti 
şi primirea de delegaţii 
străine.

Hotărârea 420 pri‑
vind aprobarea activită‑
ţilor pentru care se acor‑
dă sprijin financiar pro‑
ducătorilor agricoli din 
sectorul de îmbunătăţiri 
funciare în anul 2008, a 
cuantumului acestuia şi 
a sumei totale alocate fi‑
ecărei activităţi.

Decretul 444 privind 
promulgarea Legii pentru 
aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului 
numărul 90 din 2007, pri‑
vind unele măsuri finan‑
ciar-fiscale în domeniul 
asigurărilor sociale de 
sănătate şi reglementări 
în domeniul cheltuielilor 
de personal.

Decretul 441 pri‑
vind promulgarea 
Legii pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului numărul 123 
din 2007 privind unele 
măsuri pentru consolida‑
rea cooperării judiciare 
cu statele membre ale 
Uniunii Europene.

Legea 81 privind 
aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului 
numărul 139 din 2007 
pentru completarea 
Legii numărul 346 din 
2004 privind stimularea 
înfiinţării şi dezvoltării 
întreprinderilor mici şi 
mijlocii.

Legea 87 privind 
aprobarea Ordonanţei 
de urgenţã a Guvernului 
numărul 121 din 2007 
pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei 
de urgenţã a Guvernului 
numărul 5 din 2003 pri‑
vind acordarea de aju‑
toare pentru încălzirea 
locuinţei, precum şi a 
unor facilitãţi populaţiei 
pentru plata energiei ter‑
mice.

Lege pentru respin‑
gerea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nu‑
mărul 104 din 2007 pri‑
vind înfiinţarea Fondului 
pentru dezvoltarea satu‑
lui românesc.

Elena Parapiru

În cazul unei presupuse crime comise în Deltă

Se caută martori

împotriva cărora rudele victime‑
lor formulaseră pângeri penale 
pe motiv că aceştia au favorizat 
infractorii. Concluziile poliţiştilor 
au fost atacate de către rudele 
celor doi tineri, însă fără suc‑
ces. Aşa au ajuns Gheorghe 
Larie, tatăl lui Mircea, şi Reghina 
Grigorov, soţia lui Ionel, să scrie 
memorii peste memorii, să facă 
plângeri către toate oficialităţile 
şi să caute martori ce i‑ar putea 
ajuta în stabilirea adevărului. 

Gheorghe Larie a ajuns la 
sediul redacţiei „Vieţii libere”  

cerându‑ne ajutorul să găsim 
un grup de turişti gălăţeni ce s‑a 
aflat în apropierea locului în care 
s‑a produs impactul între cele 
două bărci şi cărora, cine ştie din 
ce motive, poliţiştii din Murighiol 
au evitat să le ceară o mărturie. 
“Ştim că la data respectivă, în 
apropierea locului incidentu‑
lui se afla un grup de turişti din 
Galaţi ce campaseră pe malul 
canalului. Acest lucru este, din 
punctul nostru de vedere, evi‑
dent, pentru că în momentul 
în care îi mai căutam încă pe 

Mircea şi Ionel am vorbit chiar cu 
ei. Aşteptăm un semn din partea 
lor. Avem nevoie de ei pentru 
aflarea adevărului. Vrem să ştim 
cine e vinovat de moartea copi‑
lului nostru şi încercăm să facem 
ce ne stă în putinţă pentru asta. 
E tot ce ne‑a mai rămas...”, ne‑a 
declarat Gheorghe Larie. 

Solicităm aşadar celor ce pot 
da mai multe informaţii despre 
acest caz să se adreseze redacţiei 
noastre.

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

La Segencon Iveşti

Evaziune de proporţii
[ Fără bilanţuri, dar în lichidare

Scrisoare de la Rediu

Abuz, cu pază, 
la pensionari!

[ În această privinţă, s-ar putea sesiza, eventual, 
reprezentanţii organelor de cercetare şi urmărire penală 

În staţie, la drum de fier
Trenul de Vatra - bântuit. De hoţi

Octavian C., de 34 ani, din comuna Homocea, judeţul Vrancea, fără ocupaţie, cu 
antecedente, a fost prins de Poliţia Transporturi în trenul accelerat de Vatra Dornei-
Buzău-Bucureşti Nord. Bărbatul i-a furat lui B.Ş., de 17 ani, din Vatra Dornei, judeţul 
Suceava, un rucsac cu bunuri în valoare de 630 lei, în timpul staţionării trenului în 
staţia C.F.R. Adjud. Bunurile au fost recuperate şi returnate proprietarului, iar auto‑
rului i s-a făcut dosar penal şi este cercetat în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

De-ale gurii, pe furate!
Trei copii, la un singur chioşc?!

Poliţia Transporturi din Galaţi i-a prins pe Paul N., de 14 ani, pe Marian A., de 11 ani 
şi pe Mihai C., de nouă ani, toţi din Adjud, toţi aflaţi în abandon şcolar. În legătură cu 
cei trei copii s-a stabilit că sunt autorii furtului de diverse bunuri în valoare de 870 lei, 
de la punctul alimentar al S.C. Nica Paraschiv S.R.L. Adjud, magazinul aflându-se pe 
peronul gării. Minorilor li s-a făcut dosar penal şi sunt cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Locul în apropierea căruia s-a întâmplat incidentul
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Stările neplăcute provocate de 
astenia de primăvară (moleşeală, 
somnolenţă, rezistenţă scăzută 
la efort) pot afecta nu doar per-
soanele sensibile sau cu sănăta-
te şubredă, ci şi pe unele dintre 
cele care se consideră sănătoase. 
Combaterea acestor simptome 
se poate realiza în mod natural şi 
plăcut, prin adaosul la alimenta-
ţia zilnică, timp de 1-2 săptămâni, 
a 100-200 grame fructe uscate, 
în special      stafide,  smochine 
şi curmale. Fructele uscate pot 
fi ronţăite ca atare sau tocate şi 
amestecate în orez fiert cu lapte şi 
răcit. Important este să nu fie pre-
lucrate termic, pentru a-şi păstra 
intact conţinutul de vitamine.

Stafidele păstrează toate 
calităţile strugurilor proaspeţi, 
concentrându-le. Conţin calciu, 

magneziu, mangan, sodiu, clor, 
siliciu, oxid de fier şi de magne-
ziu, iod, vitaminele A, B şi altele. 
Sunt un bun energizant şi ajută 
la păstrarea vederii agere până 
la vârste înaintate. Sunt indicate 
atât în astenii, pe care le pot in-
fluenţa favorabil, chiar şi după o 
zi de “tratament”, cât şi în afecţi-
uni pulmonare, traheale, renale şi 
hepatice.

Smochinele au calciu, fier, 
mangan şi vitaminele A, B, C şi 
PP. Sunt nutritive, uşor digerabile, 
emoliente, dar şi laxative, motiv 
pentru care trebuie consumate 
cu prudenţă de cei predispuşi la 
diaree. Constituie un bun întări-
tor fizic şi nervos, ceea ce le face 
utile în astenii, ca şi copiilor, bă-
trânilor, gravidelor, celor cu stări 
febrile, în constipaţii, iritaţii şi in-

flamaţii gastrointestinale, urinare 
sau pulmonare.

Curmalele conţin fosfor, calciu, 
fier, magneziu şi vitaminele A, B1, 
B2, C şi D. Sunt foarte nutritive, 
astfel încât trebuie consumate 
cu prudenţă de persoanele pre-
dispuse   la obezitate (100 grame 
curmale înseamnă 350 calorii!). 
Sunt un bun energizant şi remi-
neralizant, întăresc musculatura 
şi sistemul nervos, iar după unii 
autori întârzie şi îmbătrânirea. 
Datorită acestor calităţi, reprezin-
tă un aliment excelent în caz de 
astenie, dar şi de convalescenţă, 
carenţe ale unor minerale, ane-
mie cu diferite cauze, efort fizic 
prelungit, sarcină şi bătrâneţe.

ClickNews/M.Z.

Scopul publicării acestei cărţi a 
fost, după cum notează dr. James 
Todd, vicepreşedinte executiv al 
Asociaţiei Medicale Americane, 
în prefaţă, acela „… de a vă ajuta 
să vă pregătiţi, dvs. şi membrii fa-
miliei dvs., pentru astfel de situa-
ţii ca şi în alte tipuri de urgenţe”. 
În prima parte a lucrării se detali-
ază „Cum să folosim manualul de 
prim-ajutor în îngrijirile de urgen-
ţă”. (Pregătiţi-vă pentru o urgen-
ţă; Măsuri de precauţie pentru 
prevenirea accidentelor; Când 
se cheamă doctorul; Serviciile de 

ambulanţă şi camerele de gardă 
din spitalele de urgenţă; Cum să 
stabileşti starea de sănătate a fa-
miliei tale; Tehnici de resuscitare 
ce trebuie cunoscute în situaţii 
de urgenţă; Materiale şi tehnici 
necesare în primul ajutor). În cea 
de a doua parte sunt prezentate 
„Semne şi atitudini în diferitele 
maladii sau răniri superficiale”. 
(Abuzul de droguri; Accidentul 
vascular cerebral; Ameţeala; 
Arsuri; Asfixia; Aşchii intrate în 
piele;… Coma diabetică; Crampe 
şi dureri musculare; Cucuie şi um-
flături… Diareea…; Entorsele, 
Febra, Frisoanele; Hemoragiile… 
Infarctul; Intoxicaţii alimen-
tare; Înecul; Leşinul… Luxaţii; 
Muşcături şi înţepături…; Pete 
roşii; Răniri… Supraexpunerea 
la cald şi la frig; Şocul… Urgenţe 

dentare; Vărsătura; Vezicule (bă-
şici cu lichid)… vânătăile). Cea 
de-a treia parte “Primul ajutor în 
sport” are în vedere  părţi ale cor-
pului precum: Cotul; Genunchiul;  
Laba piciorului; Mâna; Muşchii; 
Piciorul; Spatele; Şoldul, Umărul  - 
cele mai expuse la accidentare în 
timpul practicării unei discipline 
sportive.

Este un ghid care iniţiază în 
acordarea măsurilor de prim-aju-
tor, până la sosirea medicului, în 
situaţiile menţionate în cuprinsul  
cărţii.

Se poate procura de la Librăria 
“Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5-7.

Virgil Guruianu

Bucureşti, Editura Lider, 2007.

A murit chimistul Albert Hofmann
Chimistul elveţian Albert Hofmann, care a descoperit accidental 

drogul halucinogen LSD, în 1943, a murit marţi, la Basel (Elveţia), la 
vârsta de 102 ani, a indicat ieri primăria oraşului, în care se afla domi-
ciliul acestuia.

Mediafax/M.Z.

Fructe uscate, 
împotriva asteniei 

de primăvară

O carte pentru fiecare

Primul ajutor în stările 
de urgenţă până 

la sosirea medicului*

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Marţi seară, un taximetrist, care mer‑
gea pe dig, de la Galaţi înspre Brăila, a vrut 
să testeze dacă Loganul poate pluti. În 
curbă, tânărul de 20 de ani, care conducea 
taximetrul, a vrut să depăşească maşina 
care se afla în faţa sa, dar a văzut târziu că 
din sens invers venea un alt autoturism. 
A încercat să reintre pe banda sa, dar a 
pierdut controlul volanului, din cauza ca‑
rosabilului umed şi a vitezei şi a sărit cu 
Loganul chiar în zona inundată dintre dig 
şi Dunăre. ”M‑am băgat într‑o depăşire în 
curbă, am văzut târziu un alt autoturism 
care venea din faţă, am încercat să reduc 
viteza şi să mă reîncadrez pe banda mea 
de mers, dar am pierdut controlul maşinii. 
Am început să derapez şi am sărit de pe 
dig”, a spus Stelian Bratu. Atât şoferul, cât 
şi pasagerul din dreapta au avut noroc 

cu carul. După ce au plonjat aproximativ 
7‑8 metri în gol, ei nu s‑au ales decât cu 
o sperietură şi cu pantalonii uzi, având în 
vedere că în zona respectivă apa a ajuns 
până peste capota maşinii. 

“Pe fondul neadaptării vitezei la 
condiţiile de trafic, conducătorul auto a 
pierdut controlul volanului şi s‑a răsturnat 
de pe şoseaua dig DN 22 B”, a spus su‑
binspectorul Liviu Bonţescu. Pentru 
plonjon, taximetristul a primit nota zece 
la impresia artistică, trei puncte de pe‑
nalizare şi, probabil, va trebui să suporte 
contravaloarea reparaţiilor maşinii.

Liviu Ghinea
Foto: Nicu Stupariu

Moto: “căci numai suprapoezia a ars cămaşa mea de mire
             predestinând singurătăţii un loc la supravieţuire”.
                                                             (Ioanid Romanescu)

Tecuci
Omagiu 
veteranilor 
de război

Asociaţia Naţională a 
Veteranilor de Război (pre‑
şedinte col(r) Mircea Lipşa)  
şi Asociaţia Naţională 
„Cultul Eroilor (preşedinte 
lt. col. (r) Adrian Brahnea), 
cu sprijinul autorităţilor 
locale şi al Casei de Cultură 
Tecuci, au organizat în sala 
„Studio” omagierea supra‑
vieţuitorilor celui de al doi‑
lea război mondial. A fost 
o participare numeroasă: 
veterani şi văduve de ve‑
terani de război, cadre mi‑
litare în rezervă şi retrage‑
re, numeroşi elevi şi cadre 
didactice, între cei prezenţi 
aflându‑se şi primarul ora‑
şului, ing. E. Finckelstain.

În deschiderea adu‑
nării, moderatorul Viorel 
Burlacu,  arătând semni‑
ficaţia acestei prime ani‑
versări a Zilei Veteranilor 
de Război, a propus un 
moment de reculegere în 
memoria tuturor eroilor 
Neamului, care s‑a şi păs‑
trat, după care preşedinte‑
le A.N.V.R., col.(r) M. Lipşa, 
a vorbit despre importanţa 
Zilei Veteranilor de Război, 
iar general(r) C. Moisă, lt. 
col.(r) A. Brahnea şi prima‑
rul municipiului au punctat 
în scurte cuvinte aportul 
armatei şi sacrificiile oştirii 
române în războaiele pur‑
tate pentru independenţa 
şi redobândirea teritoriilor 
răpite samavolnic, felici‑
tându‑i pe veterani şi pe 
văduvele de veterani de 
război. Prof. Ion Sion şi 
autorul acestor rânduri au 
prezentat apoi câteva fo‑
tografii ale unor luptători 
din zona Tecuciului care 
s‑au jertfit în Războiul de 
Independenţă şi în cele 
două războaie mondiale, 
după care primarul oraşu‑
lui Eduard Finckelstain şi 
preşedintele A.N. „Cultul 
Eroilor”, lt. col. (r) A. 
Brahnea, au înmânat ve‑
teranilor şi văduvelor de 
veteran de război Diplome 
de Excelenţă.

În continuarea mani‑
festării, Casa de Cultură a 
oferit un scurt program 
de muzică populară, după 
care elevi de la Şcoala Nr. 
5 „Elena Doamna” (îndru‑
maţi de Adina Câmpeanu, 
Ramona Mancu şi Georgeta 
Coadă) şi ai Colegiului 
Naţional „Calistrat Hogaş” 
(îndrumaţi de prof. Ciprian 
Popa şi Monica Popa) au 
recitat poezii patriotice de‑
dicate eroilor căzuţi pentru 
patrie.

Octavian Cerchez

Adriana Ţicău 
despre 
transportul 
trans‑european 
Oportunităţi 
pentru români

O întâlnire a miniştrilor 
de Transporturi din cele 
27 de state membre ale 
UE se va desfăşura pe  6 
mai, la Ljubljana. Acolo se 
va discuta, printre altele, 
despre  revizuirea şi dez‑
voltarea viitoare a reţelei 
de transport trans‑euro‑
pean, ne atrage atenţia 
europarlamentara gă‑
lăţeană  Adriana Ţicău. 
Întâlnirea va fi urmată 
de o reuniune dedicată 
zonei Balcanilor de Vest, 
pe 7 mai, la Belgrad, la 
care vor participa miniş‑
trii Transporturilor din 
regiune.

“Având în vedere că 
acum se pun bazele ex‑
tinderii viitoarelor proiec‑
te prioritare în domeniul 
transportului european, 
consider că este momen‑
tul ca România să‑şi pre‑
zinte şi să‑şi pregătească 
proiectele prioritare în 
acest domeniu:  infra‑
structura de cale ferată 
de mare viteză, dezvolta‑
rea porturilor Constanţa 
şi Mangalia şi a porturi‑
lor situate pe Dunărea 
maritimă, dezvoltarea 
transportului pe Dunăre, 
construcţia de autostrăzi, 
dezvoltarea reţelei de 
aeroporturi, etc.”, a de‑
clarat europarlamentara 
PSD. Gălăţeanca spune 
că vor fi create oportu‑
nităţi de dezvoltare şi in‑
vestiţii pentru ţara noas‑
tră, ca şi pentru celelalte 
ţări membre,  printr‑un 
viitor tratat al Comisiei 
Europene pentru trans‑
porturile în Balcanii occi‑
dentali. 

Victor Cilincă

Un furt cât libertatea de mare
A fost prins Pavel I., de 27 ani, din oraşul Moineşti, judeţul Bacău, 

despre care s‑a stabilit că este căutat de lucrătorii Biroului de 
Investigaţii Criminale din cadrul Poliţiei Municipale Focşani pentru 
comiterea unui furt dintr‑o societate comercială. Individul a fost pre‑
dat unei escorte din cadrul Poliţiei Focşani.

Elena Parapiru

Flagrant în triaj
A fost prins în triajul C.F.R. Barboşi, gălăţeanul Hristea  D., de 26 

ani, fără ocupaţie, fără antecedente. A intrat fără drept în zonă  cu 
scopul de fura componente de la infrastructura feroviară. Individului 
i s‑a făcut dosar penal şi este cercetat pentru pătrundere fără drept în 
perimetrul de siguranţă al căii ferate.

Elena Parapiru

Şcoala Nr. 2 Galaţi este sin‑
gura unitate de învăţământ 
din judeţ care deţine ”Steagul 
Verde” şi organizează o serie 
de activităţi înscrise în cadrul 
Programului Eco‑şcoala, coordo‑
nat de Fundaţia Mondială pen‑
tru Mediul Înconjurător.  Elevii 
coordonaţi de profesoara Ionelia 
Călin – consilier educativ, au în‑
cercat să sensibilizeze populaţia 
Galaţiului asupra schimbărilor 
climatice datorate poluării. Ei 
au înmânat fluturaşi cu mesa‑
jul: “Eco‑Şcoala nr. 2 Galaţi prin 
Consiliul elevilor vă invită să 
luaţi parte la acţiunea de colec‑
tare de maculatură şi pet‑uri. 
Venim noi la dumneavoastră şi 
vă mulţumim pentru colabora‑
re”. Comunitatea din jurul aces‑
tei instituţii de învăţământ a fost 
mobilizată de o mână de elevi şi, 
astfel,  au fost colectate peste 2,5 
tone de hârtie şi 48 kg pet‑uri. 
Cantitate destul de importantă, 
care ar fi ajuns cu siguranţă la 
gunoi, în loc să fie reciclată, dacă 
nu ar fi venit copiii cu ideea.

«Dorim să mulţumim persoa‑
nelor publice  şi societăţilor care 
au sprijinit acţiunea noastră: 
B.C.R., Orange, Vodafone, 
G.S.M., Flanco, Altex, Domo, 
Loteria Română, Muzeul de 
Artă Vizuală, Zapp, Eco‑Print, 
Volskbank, OMNIASIG. De ase‑

646 de tone – aceasta este 
cantitatea adunată de români pe 
19 aprilie la „Marea debarasare”, 
acţiunea de colectare a deşeu‑
rilor electrice şi electrocasnice, 
a anunţat ieri Attila Korodi, mi‑
nistrul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile.  Pe regiuni, cu 56 de 
tone colectate în cele şase ju‑
deţe, Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi s‑a situ‑
at pe locul cinci după Regiunea 
Centru (ARPM Sibiu) ‑ 130 t; 

Regiunea 8 Bucureşti‑Ilfov (ARPM 
Bucureşti) ‑ 116 t; Regiunea 6 
Nord‑Vest (ARPM Cluj Napoca) 
‑ 107 t; Regiunea 1 Nord‑Est 
(ARPM Bacău) – 106 t. Cele mai 
mari cantităţi s‑au colectat în ju‑
deţele Suceava (71 t), Maramureş 
(37 t), Braşov (36 t), iar cele mai 
mici în judeţele Vâlcea (0, 85 t), 
Călăraşi (1,4 t), Giurgiu (1,5 t).  

Petrica Paţilea

Euro 200
1003 
calculatoare

Dintre cei 1523 de 
elevi care au îndeplinit 
condiţiile pentru acor‑
darea celor 200 de euro 
în vederea achiziţionării 
unui computer, vor bene‑
ficia de acest ajutor doar 
1003. „Anul trecut au pri‑
mit bani pentru calcula‑
toare 923 de elevi, ceea 
ce înseamnă că suma alo‑
cată Galaţiului nu a fost 
decât cu puţin majora‑
tă”, ne spune inspectorul 
general‑adjunct Mitică 
Dudău. Acesta a mai afir‑
mat că există în mediul 
rural şcoli „campioane” 
la obţinerea unui număr 
cât mai mare de ajutoa‑
re pentru  calculatoare. 
„La Bălăşeşti, 46 de elevi 
au primit 200 de euro, 
la Negrileşti ‑  39, iar la 
Adam şi Cerţeşti,  câte 36 
de elevi vor avea compu‑
tere noi. Acest lucru în‑
seamnă că şi comisia de 
la şcolile respective s‑a 
ocupat în mod minuţios 
de întocmirea dosarelor. 
De exemplu, la Colegiul 
Agricol din Tecuci, unde 
sunt destui elevi cu pro‑
bleme financiare, nu am 
reuşit să dăm decât 6 cal‑
culatoare. Contează foar‑
te mult modul în care au 
fost întocmite dosarele”, 
a mai declarat inspecto‑
rul general‑adjunct.

Până mâine, listele 
cu beneficiarii urmează 
să fie afişate în fiecare 
unitate de învăţământ. 
Contestaţiile se pot de‑
pune, la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, până 
luni, 5 mai, ora 14.00.

R. A. P.     

Micuţa Maria Crăciun, despre 
care noi am scris pe larg în pa‑
ginile ziarului nostru, se poate 
mândri cu faptul că Iepuraşul de 
Paşti a fost foarte darnic, în acest 
an, cu ea.  După ce mai întâi a 
primit o pianină de la Asociaţia 
„Casa Noastră”, la care să poată 
repeta pentru şcoală (după cum 
vă amintiţi, Maria este elevă în 
clasa I, la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, clasa pian), micuţa vede‑
tă gălăţeană – care a obţinut nu‑
meroase premii la concursurile 
pentru copii – a obţinut şi o bur‑
să, în valoare de 500 lei, timp de 
12 luni, pentru a‑şi vedea visul cu 
ochii: să devină o stea! Şi de data 
aceasta, Iepuraşul a venit  tot de 
la  Asociaţia „Casa Noastră”, care 
a colaborat  cu firma Provident 
Finance, în mai multe acţiuni de 
întrajutorare. 

Plonjon în noapte

Săritură de pe dig
[ Un taxi a plonjat de pe şoseaua dig în Dunăre 

[Din fericire, nimeni nu a fost rănit 

Şi totuşi pluteşte!

Daruri din inimă

Să oferi, 
cu zâmbetul pe buze…

[  „Steluţa” Maria Crăciun a primit o bursă pentru un an de zile 
[ Alţi copii necăjiţi s‑au bucurat de cadourile de la Iepuraş

„Suntem foarte bucuroşi de 
darurile primite, această bursă o 
va ajuta pe Maria să meargă mai 
departe, mai ales că acum se află 
în plin concurs, ea a intrat în se‑
mifinala de la „Ploaia Steluţelor”. 
Sperăm să câştige această com‑
petiţie”, a spus cu emoţie mama 
fetiţei.

Maria spune că din banii pe 
care i‑a primit îşi va cumpăra ro‑
chiţe  pentru scenă şi îşi va putea 
plăti cheltuielile de deplasare şi 
orele de pregătire. Ea este mân‑
dră că a putut, prin talentul ei, 
să aducă atâtea premii la Galaţi 
şi speră că  va avea succes şi la 
„Ploaia Steluţelor”, unde a fost 
foarte apreciată de juriu.   

După cum spuneam, 
Asociaţia „Casa Noastră” a oferit 
daruri de Paşti nu numai Mariei, 
dar şi  unor  familii defavorizate. 

Pe lângă cei 30 de copii, incluşi 
în proiectul „Brăduţul” (care s‑au 
bucurat de cozonaci, iepuraşi de 
ciocolată şi alte dulciuri), familia 
Chiosaua – care are o fetiţă de 
zece ani, pe nume Irina – a pri‑
mit un calculator, o maşină de 
spălat (de care mama avea mare 
nevoie) şi alte obiecte de uz cas‑
nic. „Această acţiune a noastră 
s‑a numit „Lumina steluţelor din 
ochii copiilor” şi s‑a desfăşurat 
sub motto‑ul „Un zâmbet este 
nepreţuit: pe tine nu te costă ni‑
mic să‑l oferi, însă pentru  cel pe 
care îl ajuţi valorează cât o lume 
întreagă”.  Ne bucurăm că le‑am 
putut întinde o mână de ajutor”, 
ne‑au spus reprezentanţii asoci‑
aţiei.

Text şi foto: Laura Gurău   

Maria Crăciun Irina Chiosaua

Laşitate de seară
(episodul unu)

Întotdeauna m‑au impresionat fluturii crepusculari.
Au ceva din voluptatea laşităţii şi egoismului
în dormitoare când luna şi florile de câmp
nu mai valorează nici două parale, când sperietoarea
din grădină traversează cultura
cântând într‑o frunză, muşcând într‑o floare.

Cu tremurare aşteptai în poarta cioplită de tata
special pentru tine, să‑mi vorbeşti despre fluturi
diurni, să‑mi reproşezi că sunt gladiatorul notoriu,
despre care s‑a scris foarte puţin în istorie şi pe care
vrei să‑l alungi şi să fie îngropat fără lacrimatoriu,
deoarece a încălcat cele zece porunci.

Colectarea deşeurilor electronice

Clasamentul 
„Marii debarasări”

[ Galaţiul ‑ la mijloc

La Eco‑Şcoala Nr. 2   

Părinţii iau lecţii de 
protecţia mediului

menea, mulţumim şi părinţilor 
receptivi la această acţiune: Bold 
Marian, Popper Eduard”, ne‑a 
declarat directoarea unităţii de 
învăţământ, Mariana Moraru. 

Acţiunile de colectare de 
pet‑uri şi maculatură vor con‑
tinua, în fiecare vineri, până la 
sfârşitul anului şcolar. “Elevii 
şcolii noastre au înţeles că lecţia 
pentru protejarea mediului 
înconjurător trebuie transmisă şi 
celor mari”, ne‑a ne‑a mai spus di‑
rectoarea Maria Moraru. Sufletul 
acestei acţiuni au fost clasele a 
V‑a A, B, D şi E şi clasele a VI‑a. 
Copiii care s‑au distins prin spi‑
rit organizatoric  au fost Cristina 
Crânganu, Iulian Bold, Cristina 
Mierloiu, Oana Streşină,  Cristina 
Vasile, Andreea Buzdugan şi 
Adrian Gheorghiţă.

Roxana Artene Penciu
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Ultima dată 
a prestat la Buzău

A jucat la Oţelul în perioadele 
1991‑92, 1995‑98, 1999‑2001 şi a 
fost printre marii favoriţi ai tribu‑
nei prin sprinturile sale de maşină 
de Formula 1. Cu toate că a jucat 
şi la Steaua, acolo unde a dat cu 
nasul de trofee, Viorel Ion a ţinut 
şi ieri să precizeze că nicăieri nu 
s‑a simţit mai bine decât la Galaţi: 
„Oţelul şi acest oraş au rămas în 
sufletul meu, deşi sunt buzoian. 
De asta m‑am şi stabilit aici!” 
Miercuri, 7 mai, fosta extremă 
dreaptă a trupei roş‑alb‑albastre 
va spune adio în mod oficial ca‑
rierei de fotbalist. Nu mai joacă 
de aproape un an ‑ ultima dată a 
făcut‑o la Gloria Buzău, la o vârstă 
de invidiat, 40 de ani! ‑ dar n‑a 
avut încă parte de o retragere în 
adevăratul sens al cuvântului.

„Merită un buchet mare 
de flori”

Capii Clubului Oţelul vor să 
profite de faptul că „Vioară” 
şi‑a încheiat recent conturile cu 
gruparea buzoiană, unde înde‑
plinea, în ultima perioadă, func‑
ţia de manager general, şi i‑au 
pregătit o festivitate specială. 
Aceasta va avea loc înaintea me‑
ciului Oţelul ‑ Politehnica Iaşi, de 
miercuri, din ultima etapă a Ligii 
I, ediţia 2007‑2008. „Viorel meri‑
tă o retragere ca un mare fotba‑
list ce a fost. Este o emblemă a 
Oţelului şi i se cuvine un buchet 
mare de flori”, a comentat direc‑
torul general al clubului dună‑
rean, Marius Stan, cel care l‑a şi 
transferat prima dată la Galaţi. 
„Voi avea emoţii mari, mult mai 
mari decât în orice partidă ofici‑
ală, dar trebuia să vină şi această 

clipă”, a ţinut să mai spună Viorel 
Ion, angrenat în aceste zile într‑o 
competiţie juvenilă cu propria 
şcoală de fotbal.

Vor face spectacol 
Orac, Lupu, Belodedici...

Retragerea lui Viorel se va 
derula într‑un context inedit. 
Miercuri, de la ora 15.00, cu 

două ore înaintea partidei ofi‑
ciale a Oţelului, se va produce 
pe arena din Ţiglina III un joc 
demonstrativ între „naţiona‑
lele” artiştilor din România şi 
Anglia, cântăreţul gălăţean 
Adrian Enache fiind, ca şi în anii 
precedenţi, iniţiatorul acestui 
eveniment. În echipa starurilor 
autohtone se vor afla, printre 
alţii, solistul Aurelian Temişan, 

„trupeţii” de la Alb‑Negru, 
actorul Jean Paler, dar şi foş‑
tii mari fotbalişti Costel Orac, 
Dănuţ Lupu, Cristian Dulca şi 
Miodrag Belodedici. La minge 
va intra, fireşte, şi Viorel Ion, 
iar lovitura de start a partidei 
de distracţie va fi dată de lup‑
tătorul K1 ‑ Daniel Ghiţă.

Vânzări‑record de tricouri „oţelare”!
Replicile oficiale ale tricourilor roş‑alb‑albastre au avut mare trecere la suporterii Oţelului. 

Începând de sâmbătă, de la partida cu Ceahlăul Piatra Neamţ, şi până ieri au fost vândute 
aproape cinci sute de bucăţi, directorul general de marketing al clubului gălăţean de Liga I, 
Dragoş Ghiuţă, remarcând o cerere neaşteptat de mare. „Ştiam că există interes pentru aces‑
te tricouri, dar nu credeam că vom vinde atât de multe. Până la meciul de miercuri, cu Poli 
Iaşi, vom mai scoate o serie de două sute de bucăţi pentru fanii echipei”, a precizat oficialul 
„oţelar”. Tricourile comercializate de Oţelul sunt de două feluri: cele alb‑roşii folosite la jocu‑
rile de pe teren propriu, şi albastre ‑ utilizate în deplasare.

Dănuţ Lungu

* Managerul general al clu‑
bului Universitatea Craiova, Ilie 
Balaci (foto), a lăsat să se înţe‑
leagă că va părăsi gruparea din 
Bănie, deoarece îşi doreşte să 
antreneze din nou. “Am încercat 
funcţia de manager, însă vreau 
să antrenez. Mă voi aşeza la masa 
tratativelor cu oricine din ţară, 
iar dacă nu mă înţeleg cu nimeni 
voi merge unde am făcut perfor‑
manţă, în Golf”, a spus Balaci.

[ Comisia de Disciplină a FRF 
a amânat pentru vineri judecarea 
fundaşului stelist Dorin Goian, 
pentru declaraţiile făcute după 
meciul de la Galaţi, din etapa a 
30‑a a Ligii I. Goian a afirmat la fi‑
nalul partidei amintite că jucăto‑
rii echipei Oţelul au fost motivaţi 
financiar de CFR Cluj.

[ Fostul selecţioner al 
echipei naţionale a Bulgariei, 
Hristo Stoicikov, l‑a agresat, la 
Barcelona, pe fotoreporterul 
Lubomir Asenov, după ce acesta 
i‑a făcut o fotografie fără să‑i cea‑

ră permisiunea. Asenov lua cina 
cu soţia sa într‑un restaurant şi l‑a 
observat pe Stoicikov, căruia i‑a 
făcut o poză. În momentul când 
se pregătea să părăsească resta‑
urantul, Stoicikov l‑a urmat afară 
şi l‑a lovit. Lubomir Asenov a afir‑
mat că îl va acţiona în justiţie pe 
Stoicikov, chiar dacă fostul selec‑
ţioner şi‑a cerut ulterior scuze.

[ Peste 700 de jandarmi vor 
asigura măsurile de securitate la 
derbiul Dinamo ‑ Steaua, progra‑
mat duminică, în etapa a 33‑a a 
Ligii I, urmând să intervină în ca‑
zul tulburării ordinii publice, atât 
pe străzi, cât şi în incinta stadio‑
nului.

D.C.Predescu

Echipa engleză Manchester 
United a învins, marţi seara, pe 
teren propriu, cu scorul de 1‑0, 
formaţia spaniolă FC Barcelona, 
în manşa secundă a semifina‑
lelor Ligii Campionilor. Unicul 
gol al întâlnirii a fost înscris de 
Scholes, în minutul 14. În tur, 
scorul a fost egal, 0‑0, astfel că 
Manchester s‑a calificat în finala 
de la Moscova, care va avea loc 
pe 21 mai.

A doua semifinală a Ligii 
Campionilor, una sută la sută 
englezească (cum va fi şi finala, 
de altfel), Chelsea Londra ‑ FC 
Liverpool (în tur 1‑1), s‑a disputat 
ieri seară. Finala de la Moscova 
se va disputa în premieră între 
două echipe din Anglia. Doar 
două finale s‑au mai disputat 
între echipe din aceeaşi ţară (în 

2000, Real Madrid ‑ FC Valencia 
3‑0; în 2003, AC Milan ‑ Juventus 

Torino 3‑2, după loviturile de de‑
partajare).

Manchester s‑a calificat în finala englezească de la Moscova

Preşedintele Camerei Deputa
ţilor, liberalul Bogdan Olteanu, 
le‑a conferit, ieri, la Palatul 
Parlamentului, pugiliştilor Adrian 
Diaconu şi Lucian Bute, medalia 
Camerei Deputaţilor, iar lui Ion 
Ionuţ (JoJo Dan) i‑a acordat pla‑
cheta acestui for legislativ. Olteanu 
i‑a invitat pe pugilişti să viziteze 
Palatul Parlamentului şi i‑a asigu‑
rat de sprijinul său în vederea obţi‑
nerii a cât mai multe performanţe, 
dar şi pentru aducerea boxului de 

talie mondială înapoi în Bucureşti.
La rândul său, Bogdan Olteanu 

a primit o pereche de mănuşi de 
box roşii, cu autografele pugilişti‑
lor, şi un tricou imprimat cu afişul 
„Galei Invincibilii”, care a avut loc 
pe 19 aprilie. Olteanu le‑a spus in‑
vitaţilor săi că va încerca să‑i ajute, 
şi speră ca boxul de talie mondială 
să fie readus în Bucureşti.

Lucian Bute a declarat că pen‑
tru pugilişti este o mare onoare să 
poată boxa în faţa românilor pen‑

tru titlul mondial. Bute a menţio‑
nat că este pentru prima dată când 
vizitează Palatul Parlamentului şi a 
spus că i‑a plăcut foarte mult sala 
de plen, subliniind că scaunul pre‑
şedintelui i s‑a părut foarte confor‑
tabil. Întrebaţi dacă în perspectivă 
vizează un fotoliu de parlamentar, 
pugilişii au răspuns zâmbind: “De 
ce nu?”.

D.C.Predescu

Finanţatorul stelist Gigi Becali 
şi‑a descoperit recent şi pasiu‑
nea pentru boxul profesionist, 
declarând că este dispus să chel‑
tuiască până la 500.000 de euro 
ca să aducă la Bucureşti meciul 
în care Lucian Bute îşi va pune 
în joc centura de campion mon‑
dial IBF la supermijlocie. “Promit 
că ne vom ocupa şi dacă e să 
pierd vreo 3‑400.000 de euro 
aducem meciul la Bucureşti, dar 
dacă pierd mai mult nu. Facem 
o evaluare, să vedem ce dau te‑

leviziunile, din publicitate, să ve‑
dem cât luăm din marketing. Cât 
costă? Două milioane, nu? Hai 
500.000, dacă încasez 1,5 milioa‑
ne, să rămân în pagubă 500.000, 
aduc meciul la Bucureşti”, a spus 
Gigi Becali, care i‑a primit, ieri, 
la „palat” pe pugiliştii Lucian 
Bute, Adrian Diaconu şi Ion 
Ionuţ. Becali le‑a oferit lui Bute şi 
Diaconu două icoane uriaşe adu‑
se de la Muntele Athos.

D.C.Predescu

În luptă pentru 
noi medalii

[ În aceste zile, 
Arena „Siderurgica” din 
Hunedoara găzduieşte 
întrecerile Campionatului 
Naţional de popice juniori 
pe echipe. Între participan‑
te se afla şi echipele gălă‑
ţene. Fetele de la Voinţa 
au debutat în competiţie 
ieri dimineaţă şi continuă 
să concureze şi astăzi. Din 
lotul prezentat de Elena 
Roşca nu lipsesc Andreea 
Tofan şi Aneta Ifrim ‑ com‑
ponente ale lotului naţio‑
nal. Gălăţencele sunt mul‑
tiple campioane naţionale 
şi au mari şanse de a cuceri 
noi medalii.

Băieţii de la Clubul 
ICMRSG au plecat în cur‑
sul acestei dimineţi spre 
Hunedoara. Şi ei sunt 
campionii ţării în ultimele 
două ediţii. Liderul lotului 
pregătit de Jani Pletosu 
este Bogdan Crăciun, com‑
ponent al lotului naţional. 
Juniorii de la ICMRSG se 
vor afla în concurs mâine şi 
sâmbătă.

[ Voleibalistele CSU 
Metal vor pleca mâine 
spre Capitală. Sâmbătă şi 
duminică, elevele antre‑
norului Zoran Terzici se 
vor confrunta cu Dinamo 
Bucureşti, în primele două 
meciuri pentru titlul de 
campioană a sezonului 
2007‑ 2008.

[  Astăzi, la Galaţi se va 
organiza un interesant con‑
curs de şah. Întrecerile sunt 
rezervate copiilor, până la 
16 ani, şi veteranilor ‑ pes‑
te 55 de ani. Concurenţii se 
vor prezenta cu garnituri 
de şah şi ceasuri de con‑
trol, precum şi cu certificat 
de naştere sau carte de 
identitate. Prezentarea la 
concurs (sediul PSD, de la 
„Romarta”) se va face la ora 
9,30. Alte informaţii pot 
fi obţinute la telefoanele 
418567 şi 0766347146.

[ Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” i‑a fost apro‑
bată, pentru anul şcolar 
2008‑2009, o clasă cu profil 
sportiv, la disciplina rug‑
by. Absolvenţii de clasa a 
VIII‑a care vor să se iniţie‑
ze în acest sport sunt aş‑
teptaţi în zilele de marţi, 
miercuri, joi şi vineri, la ora 
10,00 şi 16,00, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria” ‑ 
lângă Autogara Galaţi).

[ Cluburile Steaua 
Dunării şi Oţelul organi‑
zează preselecţie pentru 
copiii născuţi în 1999‑2000. 
Antrenamentele au loc la 
Stadionul „Siderurgistul”, 
în zilele de luni, marţi, 
miercuri, joi, ora 14,30, şi 
sunt coordonate de antre‑
norul Marius Cosoreanu 
(telefon 0744397103).

[ Handbalistele juni‑
oare I ale Clubului Oţelul 
participă, în această peri‑
oadă, la meciurile turneu‑
lui semifinal, de la Bistriţa. 
Gălăţencele se întrec cu 
Rapid CFR Bucureşti, LPS 
Bistriţa, Grupul Şcolar 
Energetic Rm.Vâlcea, 
Mureşul Tg.Mureş şi LPS 
Iaşi. Primele două clasate 
se califică la turneul final.

Gh.Arsenie

Asociaţia Judeţeană de Fotbal, 
în colaborare cu Şcoala Federală 
de Antrenori, organizează cursuri 
în vederea obţinerii Licenţei C 
UEFA pentru antrenorii de fotbal.

Licenţa este obligatorie, întru‑
cât din ediţia viitoare a campiona‑
telor organizate la nivelul judeţelor 
nu vor mai putea îndeplini funcţia 
de antrenor şi nu vor avea acces în 
suprafaţa tehnică decât persoane‑
le ce deţin această licenţă (atât la 
jocurile echipelor de seniori, cât şi 
la cele de juniori).

Între condiţiile pe care va tre‑
bui să le îndeplinească viitorii can‑
didaţi se evidenţiază:

‑ să fie absolvenţi de liceu cu 
diplomă de bacalaureat;

‑ actuali instructori remarcaţi 
prin activitatea prestată;

‑ tineri cu vârsta minimă de 18 
ani, care practică sau au practicat 
fotbalul;

‑ persoane cu pasiune pentru 
sportul cu balonul rotund şi cu un 
moral  corespunzător.

Dosarul întocmit trebuie să cu‑

prindă următoarele documente:
‑ cerere tip (se completează la 

sediul AJF);
‑ două fotografii tip buletin; 
‑ fotocopie după CI, certificat 

de naştere, diplomă de bacalaure‑
at şi carnetul de instructor;

‑ cazier  juridic;
‑ adeverinţă  medicală;
‑ chitanţă de 300 lei care va fi 

achitată la AJF.
[ Dosarele vor fi depuse la 

sediul AJF până la 16 mai (de luni 
până vineri, orele 10,30‑13,00).

[ Cursul va consta în parcurge‑
rea a 60 de ore, din care 25 de ore 
teorie şi 35 de ore practică.

[ Cursanţii sunt obligaţi să 
frecventeze toate formele de acti‑
vitate şi să aibă o prezenţă de pes‑
te 80 la sută.

[ Cursurile vor debuta la înce‑
putul lunii iunie.

Alte informaţii ‑ la sediul 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal ‑ te‑
lefoane 414007 şi 0744616184.

Gh.Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Gârd, în turul 
secund la Tunis

TENIS. Tenismanul gălă‑
ţean Cătălin Gârd s‑a calificat 
în turul al doilea al turneului 
challenger de la Tunis, dotat 
cu premii în valoare totală de 
125.000 de dolari, după ce l‑a 
învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6‑3, 6‑1, pe rusul 
Mihail Elgin.

RUGBY. Echipa Steaua 
Bucureşti s‑a calificat în fina‑
la Cupei României la rugby, 
după ce a învins, la Petroşani, 
cu scorul de 18‑13, formaţia 
CSM Baia Mare, în semifina‑
lele competiţiei. În cealaltă 
semifinală, care s‑a disputat 
ieri seară, la Braşov, s‑au întâl‑
nit echipele RCM Timişoara 
şi Dinamo Bucureşti. Finala 
se va disputa pe 10 mai, la 
Bucureşti.

BASCHET. Echipele San 
Antonio (deţinătoarea titlu‑
lui) şi New Orleans s‑au califi‑
cat în semifinalele Conferinţei 
de Vest a ligii profesioniste 
nord‑americane de baschet 
(NBA). San Antonio a trecut 
de Phoenix, cu scorul gene‑
ral de 4‑1, iar New Orleans a 
învins pe Dallas, tot cu 4‑1.

FOTBAL. Gruparea Bayern 
Munchen, aflată aproape de 
câştigarea dublei cupă‑cam‑
pionat în Germania, domină 
din nou fotbalul german, 
potrivit criteriilor de solvabi‑
litate, în ciuda celor 70 de mi‑
lioane de euro cheltuiţi în in‑
tersezon pentru întărirea lo‑
tului. În clasamentul realizat 
de un institut de specialitate, 
Bayern Munchen prezintă 
un indice de solvabilitate 
de 1,38, faţă de 1,86 în 2007. 
Anul trecut, Bayern a fost de‑
vansată de Werder Bremen, 
care în acest an a coborât pe 
poziţia a doua, cu un indice 
de 1,53. Indicele mediu de 
solvabilitate în Bundesliga 
este de 2,32.

TENIS. Premiile turne‑
ului de Grand Slam de la 
Wimbledon au crescut cu 
4,7 la sută faţă de 2007 şi vor 
ajunge la ediţia din acest an 
la 11.812.000 de lire sterline, 
aproximativ 15 milioane de 
euro. Câştigătorii probelor 
de simplu vor încasa câte 
750.000 de lire sterline, cu 
7,1 la sută mai mult decât 
în 2007. Pentru prima oară 
în istoria turneului de la 
Wimledon, premiile pen‑
tru învingătorii probelor de 
dublu vor depăşi suma de 
un milion de lire sterline, 
aceştia urmând să încaseze 
1,27 milioane de lire sterline. 
Turneul de Wimbledon se va 
desfăşura în perioada 23 iu‑
nie ‑ 6 iulie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

„Crosul 
Tineretului”

Direcţia Judeţeană pen‑
tru Tineret, în colaborare cu 
Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi, orga‑
nizează concursuri sporti‑
ve deschis tuturor elevilor, 
adolescenţilor, tinerilor 
(între 16‑25 ani). Acţiunea 
principală este „Crosul 
Tineretului”, care se va desfă‑
şura mâine, 2 mai, cu prilejul 
Zilei Tineretului, pe aleile de 
la Grădina Publică. Startul se 
va da în jurul orei 10,00, par‑
ticipanţii evidenţiaţi urmând 
a fi recompensaţi cu premii 
în bani şi materiale sportive. 
Prin tragere la sorţi, va fi atri‑
buit marele premiu ‑ o excur‑
sie în Tunisia!

* În municipiul Tecuci, 
cu prilejul Zilei Tineretului 
vor fi organizate numeroase 
manifestări sportive şi recre‑
ativ‑distractive. Vor avea loc 
concursuri de role şi bicicle‑
te, o competiţie de fotbal, 
dar şi concursuri de arte vir‑
tuale, desene pe asfalt, de 
teatru, de dans şi eseuri. Şi 
aici, concurenţii evidenţiaţi 
vor fi recompensaţi.

Gh.A.

FOTBAL				    Moment unic pentru un jucător emblematic al Galaţiului 

„Vioară” revine la Oţelul 
pentru retragere!

] Fostul atacant Viorel Ion, ultima dată „oţelar” acum şapte 
ani, va beneficia de o retragere oficială săptămâna viitoare 
înaintea meciului Oţelul ‑ Poli Iaşi, din ultima etapă a Ligii I ]
Tot atunci va avea loc şi o partidă distractivă între reprezenta‑
tivele de artişti din România şi Anglia

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Viorel Ion (în mijloc), în perioada sa de glorie ca jucător la Oţelul Galaţi
Foto: Ilie Stan

Cursuri pentru 
Licenţa C

Între vestiar şi gazon

Balaci revine 
pe bancă

Goluri, goluri…

Finală englezească

Lucian Bute a primit medalia 
Camerei Deputaţilor

Doar promisiuni?

Gigi Becali vrea să‑l aducă 
pe Bute la Bucureşti

D.C.Predescu

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Piaþa Imobiliarã
Vânzãri

Garsoniere

‑ GARS,MICRO 19,G‑URI,ET1/4,SIMPLA		 35.000RON

‑ 2SEMI,MICRO 38,L‑URI,ET1/4,SIMPLU		 170.000RON

‑ 2SEMI,MICRO 16,B‑URI,P/4,SIMPLU		 200.000RON

‑ 2SEMI,TIG 1,C‑URI,ETP/4,IMB		 190.000RON

‑ 2DEC,MICRO 21,D‑URI,ET 7/10		 230.000RON

‑ 2DEC,MICRO20,A‑URI,ET10/10,IMB		 250.000RON

‑ 3SEMI,TIG 2,C‑URI,ET3/4	 80.000EURO

‑ 3DEC,TIG 1,B‑URI,ET4/4	 60.000EURO

‑ 3SEMI,MICRO 39,N‑URI,ET3/4	 185.000RON

‑ 3DEC,I.C FRIMU,K‑URI,ET2/4,IMB	 320.000RON

‑ VILE COMUNA SENDRENI, CARTIERUL NOU, 330EURO/
MP CONSTRUIT, TEREN PROPRIETATE, UTILITATI.
‑ CASA STR UNIRII,310MP CURTE,120M AMPRENTA, 
3CAMERE+BUCATARIE,    95.000 EURO.
‑ VILA VANATORI, 1200MP,CURTE,260 AMPRENTA
,P+1+MANSARDA,BECI,TERASA,GARD BCA,PORTI 
ELECTRICE,UTILITATI,      320.000 EURO.
‑ 2VILE LA ROSU,VANATORI,400MP CURTE,100M AMPREN
TA,P+1+MANSARDA,UTILITATI,500EURO/MP CONSTRUIT 
FARA TEREN.
‑ TEREN TIRIGHINA, 2000MP,LA 50M DE DNA,DESCHIDERE 

19M, 50EURO/MP.

‑ gars., Tig I, 1/10, 	 110.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/10, 	 40.000 EURO
‑ gars., Tig 2, 1/7, 	 145.000 LEI   
‑ 1 cam, Mazepa 1, p/4, 	 40.000 EURO 
‑ 1 cam, ICF, p/4, 	 42.000 EURO     
‑ 1 cam, ICF, 1/4, 	 150.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 59.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 52.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, p/4, 	 65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 205.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 18, 2/11, 	 65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 	 63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 	 190.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 20, 5/8, 	 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, 5/10, 	 183.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 	 230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 8/9, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4, 	 65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 	 250.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, 	 65.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 225.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 230.000 LEI   
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 75.000 EURO    
‑ 3 cam dec, M16, 4/4, 	 225.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 	 265.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M18, 8/11, 	 77.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10, 	 80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4, 	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 2/10, 	 76.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 7/10, 	 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 9/10, 	 260.000 LEI

‑ 3 cam dec, M39, 4/4, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, TIG II, 3/4, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 80.000 EURO    
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 	 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 85.000 EURO 
‑ 4 cam semidec, M 16, 4/4, 	 250.000 LEI    
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 	 300.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 	 300.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 260.000 LEI    
‑ teren zona Arcasilor, suprafata‑550 mp, 
	 100 EURO/mp
‑ teren zona Metro, suprafata‑534 mp, 
	 100 EURO/mp
‑ teren 1000 mp, zona Parc CFR, 
	 150.000 EURO
‑ casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 
	 220.000 EURO    
‑ casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 
	 650.000 LEI

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri 	 – 42.000 euro neg.  
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit 	 – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 ‑ 110.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou 	 – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat 	 – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu 	 – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 	 – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.  	  – 40.000  euro neg.   
Micro 21, 4/7, totul nou, liber 	 – 185.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat 	 – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi 	 – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat 	 – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 2/4, liber, simplu 	 – 170.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit 	 – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan 	 – 210.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie 	 – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat 	 – 55.000 euro  
Mazepa II, 10/10, simplu, liber 	 – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber 	 – 176.000 lei neg. 

3 camere
   Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane 	 – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat 	 ‑ 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj 	 – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T 	 – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou 	 – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber 	 – 240.000 lei neg.
Maz.I, 6/10, la cheie, liber 	 ‑ 100.000 euro neg.

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat  	 ‑ 115.000 euro neg.
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit 	 – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T 	 – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 	 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4, preţ 	 70 euro /mp.
Dumitru Chicuş, St ‑771 mp, d ‑11,7 m, preţ 	 200  euro /mp 

G. Coşbuc, St ‑ 4000 mp, d ‑ 125 m,  preţ 	 700 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, preţ 	 55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, preţ 	 400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, preţ 	 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, preţ 	 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St ‑ 500 mp, d ‑ 12, preţ 	 100 euro/mp  

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la roşu 	 ‑ 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp 	 ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă 	 ‑ 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar 	 – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d‑7, Sc ‑ 87 mp, constr. cărămidă, 
locuibilă, preţ – 	 85.000 euro.
Mihai Eminescu, St ‑ 220 mp, Sc ‑ 240 mp, P+M, an 2005, preţ 	 265.000 euro neg.  

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13	  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux 	 – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou 	 – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou 	 – 500 euro/lună
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp 	 ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

GARS,MICRO19,WC,1/4	                      -60.000LEI   
GARS.MICRO19,4/4	                     -30.000LEI
1CAM , IC. FRIMU , P/4,32MP 	                     -160.00LEI
1CAM , IC. FRIMU, ¼,SUPERFACUT,28MP   -153.000LEI
2SDEC. MICRO40,4/4,33MP	               -110.000LEI NEG
2SDEC,TIGLINA 1, P/4,TERMOPAN,46MP   -170.000NEG
2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP   -80.000ENEG
2 DEC. TIGLINA 2 , 4/4, 
IZOLAT TOTAL,49MP	                    -187.000NEG
2 SEC. MICRO38,2/4, IMB, 40MP                -170.000NEG
2 DEC. MASNITA, ¼, 2BALC,
AMENAJAT,60MP	                   -250.000NEG
2 DEC. MICRO19, 30MP	                   -125.000NEG
2DEC. MICRO17,3/4,TERMOPAN,
LIBER,52MP		                     -205.000NEG
2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP        -60.000ENEG
2DEC MICRO21, 5/5, UTILAT LUX,56MP    -55.000E
2DEC, MICRO17, ,3/9,
BLOC NOU,LUX,65MP	                   -75.000E NEG
2DEC.MICRO 19, 5/10, 
MOBILAT,IMB,52MP	                   -235.000 NEG
3 DEC, MICRO39C,2BALC,IZOLAT             -250.000NEG
3DEC. MICRO 20, 2/10, SIMPLU	                  -75.000EURO
3 DEC. MICRO18, 11/11, IMB	                   -200.000LEI

3DEC, IC FRIMU, BLOC NOU,
2BALC.,85MP		            -95.000EURONEG
3DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,
MOBILAT,150MP	               - 200.000EURO 
3DEC MAZEPA2, P/4,BALC,BLOC NOU     -90.000EURO
3SDC, MICRO 19 ,1/4, ,LIBER,
 BALCON, 51MP	                  –50.000EURO
3DEC.IC FRIMU, ¾ ,2BALC,LUX        -100.000EURO NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII , 
PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.
CREDIT NEVOI PERSONALE, IN DOUA ZILE

*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA GENERAL 
,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 MP 

, PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE SI SPATII , 
BENZINARIE ,3.000MP, DESCHIDERE STRADALA 

230ML, UTILITATI  –-0741.971.636

 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI INTRAVILAN 
IN ORICE ZONA , PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN PROPRIETATE , 
TIGLINA II, LA RONDOU ST- 250 MP , SC-150MP , 

ACCES DOUA PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE - 240.000EURO FOARTE NEGOCIABIL 

-0741.971.636

*  CASA,TREI STAR, MAZEPA, UTILITATI-50.000EURO 
NEG

* SPATIU COMERCIAL , IREG, 60 MP, 2 INTRARI-
160.000EURO NEG-43.88.74

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , CONDITII DE 
BLOC -100.000EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, ZONA MOARA DE 
GRAU  – 700 MIL – 0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA 

• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND AP. 3 
CAM., DECOMANDATE, PORT, LIBER, 
FĂRĂ ÎMBUNĂTĂŢIRI, PARTER. TEL 
0748215201 (SMS/30-04-2008 
14:48:43)
• Apartament deosebit! str. COŞBUC, 
BLOC PRIVAT, MOBILAT ŞI UTILAT 
LUX, SUP = 300 MP, URGENT- 
0743925230 (04/08cs24/NC-93954)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Ultimul Leu, blocuri Vega mobilat 
şi utilat. Tel. 0755570864. (000703/
NC-94051)
• Vând apartament 3 cam. dec. 
3/4, Ţiglina I. Tel. 0742064628, 
0766255821. (001909/NC-94290)
• Vând apartament 3 camere de‑
comandate, 3/4, full, Micro 17, 
preţ 250.000 lei. Tel.0747770255. 
(000867/NC-94522)
• Vând 3 camere I.C. Frimu, la P, 
etaj 1, îmbunătăţit, 85.000 euro. 
0741605370, 0762726666. (002125/
NC-94961)
• Vând apartament 3 cam. dec. în 
I.C.Frimu, la parter. 0743954168. 
(001006/NC-95025)

• Vând garsonieră Mazepa I, etaj 3, 
liberă. 0749055169. (000864/NC-
94528)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. Tel. 
0745363077. (000885/NC-94632)
• Oscar House vinde garsonieră lux 
-Brăila, preţuri promoţionale, 60.000 
lei. 0766591958. (002136/NC-94990)
• Vând garsonieră Mazepa 1, et. 3, li‑
ber, 42.000 E. 0749672488. (001042/
NC-95170)
• Garsoniera Ţiglina 1 Saturn I-uri, 
113.000 lei. 0788478896. (4/8/cs/26/
NC-95480)
• Vând garsonieră bl. Avicola cu îm‑
bunătăţiri, et.1. Tel.0730035247. 
(vl/NC-92305)

• P.f. vând garsonieră, bl.I2, et.1. 
Tel.0743257791. (001835/NC-
94127)

Mica
Publicitate

• 1 cam., I.C.Frimu, ultraîmbunătăţit, 
(bucătărie mobilată), et.1/4, 155.000 
lei. 0742686917, 0788547708. 
(2365945/NC-94870)
• P.f. vând apartament o cameră, 
etaj 2, vedere la Dunăre, curat, liber, 
preţ 150.000 lei. Tel.0740099362. 
(002102/NC-94930)
• Apartament ultracentral, o came‑
ră, 39 mp, 0752440403. (001149/NC-
95406)

• Vând apartament central 2 cam. 
lângă Teatrul Dramatic, et. 4, cu pod 
făcut şi ultramodern, preţ 90.000 
euro. 0747811482. (000704/NC-
94049)
• Vând apartament două camere 
sdec., Ţiglina I, bl.C24, etaj 1 şi ga‑
raj situat în spatele Tribunalului, 
posibilitate cabinet avocatură. 
0723072929. (000845/NC-94508)

• Vând ap. 2 camere, posibilităţi pri‑
vatizare. 0742025362. (000886/NC-
94635)
• 2 camere zona IREG, renovate re‑
cent de la A-Z, nelocuit, se lasă ab‑
solut mobilat inclusiv electrice şi 
electrocasnice noi, 90 mii euro ne‑
gociabil. Tel.0754399672. (002034/
NC-94761)
• Particular, 2 camere, Ţiglina I, liber, 
0728742853. (002063/NC-94840)
• Vând apartament ultracentral, 2 
camere decomandate pentru pri‑
vatizare. Tel.0744524265. (002076/
NC-94846)
• P.f. vând apartament 2 came‑
re, zona IREG. Tel. 0744870057, 
0755310959. (002081/NC-94849)
• Vând 2 camere I.C. Frimu la J, su‑
perîmbunătăţit, et. 1, 76.000 euro. 
0741605370, 0762726666. (002125/
NC-94962)
• Vând 2 camere Micro 19. 330886. 
(001002/NC-95065)
• Vând apartament 2 camere nede‑
comandat, simplu, exclus agenţii. 
Tel.0744240240. (002178/NC-95093)
• Persoană fizică vând urgent 2 
cam. lux. 0745793629. (001048/NC-
95206)
• Vând ap.2 camere sdec., Micro 17, 
parter (lângă Şcoala 40), 2,1 miliar‑
de, exclus agenţii. Tel.0752057935. 
(002234/NC-95241)
• Vând apartament două ca‑
mere, str.Brăilei, exclus agenţii. 
Tel.0770485723. (002243/NC-95265)
• Persoană fizică vând urgent apar‑
tament. Tel.0745120941. (002311/
NC-95375)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa, zona bănci, 0741635442. 
(001139/NC-95395)
• Vând apartament două camere 
Sid-Vest, 0741635442. (001139/NC-
95397)
• 2 camere dec. Mazepa, 65.000 E, 
0752440403. (001149/NC-95407)

• P.f. vând apartament 2 came‑
re decomandate, Mazepa II. Tel. 
0744202339. (000976/NC-95445)
• Urgent vând apartament 2 camere 
Ţiglina III, semidecomandat, curat, 
îmbunătăţit, complet contorizat. 
Telefon 432416. (002350/NC-95467)
• 2 dec. Siderurgistilor 2.150.000 lei. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-95481)
• 2 dec. Centru 230.000 lei. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-95482)
• P.f. vând 2 camere sdec. 
et.4/4, g+f+term., 170000 neg. 
0752881598. (0028728/NC-
90351)

• P.f. vând ap. 3 camere semide‑
comandat, et. 3, Ţiglina IV, îmbu‑
nătăţiri, mobilat stil german. Tel. 
0753558981. (002128/NC-95062)
• Vând apartament 3 camere Micro 
18, 70 mp, vedere largă sud (Brăilei), 
remodelat, termoizolaţie, termopan, 
aer condiţionat. Tel. 0746254824. 
(002143/NC-95068)
• Vând apartament 120 mp în vilă, 
paviment, centrală, aer condiţionat, 
şemineu, parcare, negociabil. Tel. 
0746254824. (0021436/NC-95069)
• Vând urgent apartament 3 came‑
re I.C.Frimu, ultramodern la cheie. 
0746581771, 416966, 0749044799. 
(001060/NC-95234)
• Vând urgent apartament 3 ca‑
mere decomandate, etaj 4/4. Tel. 
0752362493. (002278/NC-95285)
• Vând urgent ap. 3 camere semi, et. 
4/4, simplu, 60.000 euro negociabil. 
0746984996, 0755184330. (000110/
NC-95291)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, zona I.C.Frimu, preţ 95.000 
E. Tel.0743355138. (002303/NC-
95373)
• Proprietar vând apartament 
3 camere dec. et.2, bloc G1, 
Ţiglina 2, 80.000 euro negociabil. 
Tel.0744787378. (001176/NC-95455)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termo‑
pan exterior. 0744626827. (000911/
NC-95031)

• Vând ap. 3 camere Mazepa 
I, et. 1/4, semidecomandate. 
0744626827. (000910/NC-95032)

• Vând apartament parter Micro 
17, cu balcon 9 m, autorizaţie şi 
îmbunătăţiri ultramoderne, la 
stradă. Tel. 0740292931. (002297/
NC-95357)

• Incredibil! Duplex Mazepa 150 
mp, ultraelegant, mobilat lux, 
225.000 E, negociabil. 0744652194, 
0747114466. (001301/NC-92369)
• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 
balcon în cartier Ada Marinescu. 
Tel.0745594763. (00025051/NC-
94878)
• Vând apartament 4/4, Micro 39A, 
bloc T10, ultraîmbunătăţit, 2,5 mi‑
liarde lei. Tel.0740019339. (04.08/
G.C.12/NC-95267)
• Vând ap. 4 camere et. 2/4, sim‑
plu, semi, 65.000 euro negociabil. 
0746984996, 0755184330. (001110/
NC-95290)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0788540189. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr apartament 2 camere sau 
3, parter. Nr. 0740292931. (002299/
NC-95344)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)Ar
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• Vând apartament în vilă 73mp, 
două camere, dependinte, curte, 
zona Biserica Greacă. Preţ 90.000E 
Tel 0741-031.472. (1/8/gc/8/NC-
67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002162/NC-87525)
• Vând casă Tg. Bujor, teren 1000 
mp, vie, pomi, utilităţi, ultracentral 
sau schimb cu garsonieră (aparta‑
ment) Galaţi, Brăila sau Bucureşti. 
0722363606, 0722381053. (000319/
NC-89084)
• Vând casă sat Şiviţa, 0723283647, 
0727871454. (0030615/NC-93183)
• Casă centrală 470 mp, apartament 
3 camere Ţiglina I, etaj I Saturn. 
0745959422. (000679/NC-93938)
• Vând cabană în Lepşa, com Tulnici, 
jud Vrancea, cu 10 ari teren având 
toate utilităţile. Preţul se negocia‑
ză separat pentru cabană şi teren. 
Contact: 0722.425.454 (04.08.TD.26/
NC-93939)
• Vând casă sat Costi p +e, st =500, sc 
=140, preţ negociabil. 0744577625. 
(000692/NC-93996)
• Vând casă în comuna Oancea, 
locuibilă şi vie 1700 mp în curte. 
Telefon 0743814070, 0749628554. 
(001844/NC-94137)
• Vând casă str. Unirii nr. 56. Tel. 
0751485273. (001969/NC-94578)
• Vând vatră casă 2000 mp, 
com.Tuluceşti. Tel.0732106697, 
0740266967. (002044/NC-94714)
• Casă de vânzare cu teren cu 45 ari 
+curent 380. Telefon 0744272192. 
(002072/NC-94843)
• Vând casă com. Smârdan, satul 
Vechi la şosea. Tel.0742974586. 
(002093/NC-94859)
• Vând casă nouă model deosebit, 
Movileni com.Şendreni, preţ 60 mii 
euro. Tel.0746636157. (000807/NC-
94920)
• Vând casă cu utilităţi sau schimb 
cu apartament, teren, negociabil, 
avantajos. 0751064926. (0025053/
NC-94933)
• Vând casă com. Smârdan, cartier 
nou. Tel.0740704532. (001015/NC-
95099)
• Vând casă Port zona Renel, cen‑
trală, gaze, canalizare, garaj, teren 
150 mp, necesită finisări, 145.000 lei. 
Tel.0741126361. (0030941/NC-95109)

• Vând casă Slobozia Conachi, 
curte 2800 mp, centru. Telefon 
0740088144, 824408. (002186/NC-
95152)
• P.f. vând casă str. Mihai Eminescu 
124. Tel. 0729674732. (002213/NC-
95192)
• Vând casă cu teren, 900 mp cu 
deschidere DN 26 între Metro şi 
Floricultură, toate utilităţile, 130 
E/mp negociabil. 0748108301. 
(002224/NC-95225)
• Vând casă p+1 cu toate utilităţi‑
le, termopane +izolaţie termică, 
ST=1000 mp, SC=150 mp şi cen‑
trală Feroli pe motorină GPL+GM. 
Tel.0752707588, 413274. (001089/
NC-95271)
• Vând casă sat Rogojeni. Telefon 
0740048085. (002251/NC-95274)
• Investiţi în SUA, cumpăraţi case 
de vis (piscine) în Florida -SUA la 
preţul unui apartament bun din 
Galaţi. Atenţie, proprietarii pri‑
mesc permis de rezidenţă în SUA. 
Informaţii şi oferte: 0740224546 
Galaţi, 0014079230177 SUA, după 
ora 15,00. (002290/NC-95354)
• Vând casă nelocuită şi teren afe‑
rent Nicoreşti. Telefon 0747434409. 
(001132/NC-95392)
• Vând casă fără curte, 70 mp, zona 
Modern, 70.000 E negociabil, 
0788578428. (002323/NC-95415)
• Vând casă nouă cu mansardă, 2 ca‑
mere, bucătărie, baie, living şi man‑
sardă necompartimentată, suprafa‑
ţa 190 mp, teren 600 mp, Smârdan, 
70.000 E neg. 0751025800. (002346/
NC-95462)
• Vând casă la ţară. Tel. 0763655041. 
(002348/NC-95463)

• Vând imobil nou zona Parcul 
Libertăţii ideal privatizare, S=100 
mp, P+E+M x120 mp+ curte, toa‑
te utilităţile, negociabil, varian‑
te. Tel.0744200526. (001135/NC-
95411)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb apartament 4 camere, 
Ţiglina II, la G-uri, et. 2, cu 2 aparta‑
mente, 2 camere, zone apropiate. 
Tel. 0722557264. (4/08/ext./123m/
NC-93248)
• Schimb apartament 3 camere, 
decomandat, 3/4, Micro 17 cu 3 ca‑
mere, mai spaţios, plus diferenţă. 
0743162425. (000832/NC-94491)
• Schimb apartament o cameră 
cu apartament 2-3 camere deco‑
mandate sau casă, ofer diferenţă. 
Tel.0744372647. (001973/NC-94556)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament 1-2 came‑
re, nemobilat, Micro 14, 16, 17, 18, 
19. Tel.0741148776. (0030914/NC-
94274)

• SC închiriază spaţiu comercial (gar‑
sonieră parter sau la casă) indiferent 
zonă. Tel.0748957414. (002007/NC-
94610)

• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002226/NC-76798)
• Închiriez gasonieră lux, lân‑
gă Tribunal în regim hotelier. 
Tel.0724378518. (001858/NC-94181)
• Persoană fizică închiriez aparta‑
ment 2 camere, mobilat şi utilat, 
totul nou. Nr. telefon 0722409933. 
(002033/NC-94751)
• Închiriez garsonieră, balcon, 
baie, utilată, mobilată, 100 E. Tel. 
0770708379. (002185/NC-95150)
• Închiriez apartament 2 came‑
re, nemobilat, zona Gh. Doja. 
Tel.0754783779. (002233/NC-95233)
• Închiriez apartament pen‑
tru două studente fără agenţii. 
Tel.0745846739. (002241/NC-95266)
• Primim în gazdă 24 Ianuarie 28. 
(001080/NC-95268)
• Ofer spre închiriere ap.3 came‑
re două băi, curat (nemobilat). 
Tel.0744248080. (001086/NC-95270)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. 
Telefon 0751562002. (002252/NC-
95275)
• Închiriez apartament ultracentral, 
mobilat. Mob. 0749115023. (001163/
NC-95422)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
1 vizavi Tribunal. Tel.0747080147. 
(002335/NC-95453)
• 1 cam Ţiglina 1, mobilat, 200 E. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-95479)

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 •  VÂND  TEREN INTRAVILAN, 
COMUNA TULUCEŞTI 800 MP. 
RELAŢII LA NUMĂRUL: 0726729630 
(SMS/29-04-2008 15:06:59)
• Vând 770 mp, Coşbuc 100, D=12,5, 
490 E/mp, 0751091999. (009929/NC-
91431)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere 29 m la şosea. 
Telefon 0744.765.328 (04/08cs53/
NC-92345)
• Vând două vetre casă, 1800 
mp, com. Smârdan, 0745753666. 
(001553/NC-93114)
• Vând loturi casă Kogălniceanu 
cartier nou, preţ 18 euro /mp. Tel. 
0729290914. (001650/NC-93413)
• Vând loturi casă, Fileşti, 0749591526. 
(001867/NC-94157)
• Teren de închiriat zona Atlas, 
stradal. 0749861283, 0732452729. 
(000771/NC-94241)
• Teren parcelabil zona vile, sat Costi, 
utilităţi în apropiere. 0745286616. 
(001899/NC-94243)
• Vând urgent 500 mp Vânători. 
0743984642. (001908/NC-94289)
• Vatră casă Smârdan, variante, 
35.000 lei. 0743655204. (001920/NC-
94361)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (001920/NC-
94363)
• Vând teren la stradă zona Vânători. 
0742308603. (000806/NC-94379)
• Sat Crăieşti Galaţi, casă, teren 
1000 mp, intravilan, 10.000 euro. 
0747011235. (001894/NC-94469)
• Vând teren Şendreni, 7000 mp, 
deschidere 70 m la DN25, intravilan, 
parcelabil. Tel.0747493861. (001960/
NC-94517)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, 
urgent, 0742215748, 0763638809. 
(001969/NC-94518)
• Vând loc de casă, sat Costi, 1000 
mp. 0742557562. (001967/NC-
94520)
• Vând vatră casă 1600 mp, poziţie 
bună, sat Stoicani. Tel. 0752231227. 
(001993/NC-94564)
• Doriţi teren pentru casă str.Tecuci, 
sunaţi acum: 0742502502. (002000/
NC-94596)
• Vând teren intravilan sat 
M.Kogălniceanu, 1000 mp. 
Tel.0745623594. (000954/NC-94850)
• 5200 mp sau 2600 mp, deschide‑
re 80 sau 40 ml la stradă, drumul 
judeţean vizavi intrare Gârboavele, 
18 E/mp negociabil. 0722530535. 
(002099/NC-94923)
• Vând 5000 mp Şendreni, preţ 8 
euro /mp. 0743957041. (000985/NC-
94959)
• Vând parcele teren str.Arcaşilor, 
preţ 60-120 E/mp. 0722777685. 
(000994/NC-94981)
• Vând teren 340 mp, str.Arcaşilor 
nr.62, toate utilităţile în zonă, 100 
E/mp. Tel.417782, 0741510642. 
(002138/NC-94989)
• Teren sat Costi, 4500 mp, 30 E. 
0741229086. (001777/NC-95029)
• Vând 900 mp, sat Vasile Alecsandri, 
deschidere 15, 45.000. 464518, 
0766599414. (000960/NC-95033)
• Vând 20 ari intravilan, sat V. 
Alecsandri. 0751231150. (000974/
NC-95035)
• Vând vetre casă în spatele cimitiru‑
lui din com. Vânători, negociabil, 20 
euro /mp. Tel. 0723545420. (002114/
NC-95037)
• Loc casă 500 mp, 4700 euro lângă 
livadă. Tel. 0768310311. (002144/NC-
95066)
• Loc casă 500 mp, 4000 euro. Tel. 
0766636929. (002144/NC-95067)
• Coşbuc, teren 682 mp, 400 E ne‑
gociabil, 0740342920, 0720006180. 
(0001008/NC-95086)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 
euro /mp la 100 metri de Metro. 
0728123505, 0727702090. (0033309/
NC-76219)
• Închiriez garaj zona Micro 20, even‑
tual vând, posibilităţi cumpărare te‑
ren aferent garaj şi închiriere Ţiglina 
I. Tel. 0748165698, 478756. (000772/
NC-91001)
• Închiriem spaţii de depozitare, 
producţie şi birouri în incinta fostei 
"Muncă şi Artă". Tel. 0745594763. 
(0028977/NC-91152)
• Închiriez spaţiu 90 mp lângă 
Piaţa Centrală, 5 E /mp. Telefon 
0745361207. (0030874/NC-94377)
• Spaţiu comercial 100 mp, complex 
Ţiglina I, 0740512549. (002056/NC-
94710)
• SC închiriază spaţiu pentru activi‑
tăţi de birou Ţiglina II, aferent lea‑
găn copii. 0723253061. (0030946/
NC-94873)
• Închiriez spaţiu comerci‑
al S=175 mp, str. Brăilei, cartier 
Ada Marinescu. Tel.0745594763. 
(0025051/NC-94877)
• Ofer pentru închiriere garaj Ţiglina I, 
Galaţi. Telefon 432365, 0723048186. 
(0025067/NC-95115)
• Închiriez teren 500 mp. Telefon 
0743512331. (001049/NC-95207)
• Ofer spre închiriere spaţiu 60 mp, 
diferite activităţi. Tel.0741796621. 
(001040/NC-95264)
• Închiriez spaţiu comercial Centru 
50 mp, 10 E /mp pe termen lung. 
0722784510. (001124/NC-95369)

• SC oferă spre închiriere biro‑
uri la cheie şi spaţii comerciale. 
Tel. 0741989985. (0028935/NC-
91096)

• Vând teren 500 mp cu construcţie 
simplă, deschidere 13, apă, canaliza‑
re, curent. Tel.0788494082. (001012/
NC-95087)
• Zonă vile 700 mp, DN26 după 
Floricultură, negociabil. 0752841771. 
(002175/NC-95092)
• 5000 mp în Smârdan lângă clădirea 
I.E.L.I.F cu deschidere la 2 drumuri, 
10 E/mp. 0742240698. (001026/NC-
95098)
• Vând teren construcţii Metro. 
Tel.0744373118. (002181/NC-95118)
• Vând teren 215 mp pe Faleză. Tel. 
0748163562, 0744241441. (001037/
NC-95149)
• Vând teren intravilan com. 
Smârdan. Tel. 0723703552. (002198/
NC-95156)
• Vând teren +casă demolabilă, 
Poşta Veche, toate utilităţile. Tel. 
0742288366. (001043/NC-95173)
• Teren liber 570 mp, Maternitate 
Chicoş, 0744793223. (002226/NC-
95221)
• 5000 mp, 25/200 spate Pietricica 
(Metro), preţ negociabil. 
Tel.0748030571. (001057/NC-95223)
• Teren 700 mp vizavi Olimpic 
House, utilităţi, 40.000 E negociabil. 
0748108301. (002224/NC-95224)
• Vând teren 700 mp, intravilan, 
Şendreni, utilităţi, zonă deosebită, 
30 E/ mp, negociabil. 0748108301. 
(002224/NC-95226)
• Vând 1,5 ha extravilan, Şendreni 
lângă zona vile, deschidere drum 
de acces, irigat. 0740889901, 
0745386547. (001061/NC-95239)
• Intravilan, 2000 mp, deschidere 18 
m la DN25 lângă Peco Mol, 85 E/mp. 
Tel.0722257670. (002235/NC-95242)
• Vând urgent 500 mp teren Vânători. 
0743984642. (002281/NC-95288)
• Vând 2400 mp sat Costi. Telefon 
442396, 0741763430. (001096/NC-
95293)
• Vând 2000 mp com. Vânători. 
Telefon 442396, 0741763430. 
(001096/NC-95295)
• Vând loc de casă sat V. Alecsandri 
Galaţi. Tel. 0740148028. (001088/NC-
95296)
• Vând teren extravilan 4,43 ha situat 
în partea de sud a satului Vânători, 
la 500 m de utilităţi şi 1100 mp te‑
ren intravilan plantat cu vie. Tel. 
0729901267. (001079/NC-95297)
• Vând teren intravilan com. Vânători, 
jud. Galaţi, 900 mp, 16 ml deschide‑
re la stradă pietruită, curent, apă, 
gaze, 44 euro /mp. Tel. 0740019339. 
(4/8/gc/12/NC-95298)
• Vând teren 1100 mp sat Costi. Tel. 
0744779363. (001074/NC-95300)
• Vând teren 250 mp, toate utilită‑
ţie, zona Arcaşilor. Tel. 0752167962. 
(002227/NC-95301)
• Vând teren 1400 mp la sat Costi, 
negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0770485723. (002242/NC-95302)
• Vând teren 700 mp, com. Schela, 
300 mil. 0747571040. (002179/NC-
95303)
• Teren 490 mp str. Frunzei, deschi‑
dere mare, ideal pentru firme, de‑
pozite. Tel. 0740224546. (002291/
NC-95352)
• Vând loc casă DN26 Tămăoani, 25 
km de oraş, 900 mp, 15.000 euro. Tel. 
0746994230. (002298/NC-95368)
• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, curent electric, gaze, 
0724169060. (002317/NC-95388)
• Vând teren loturi pentru casă 
DN26, toate utilităţile, 0724169060. 
(002317/NC-95390)
• Teren extravilan 20.000 mp în sat 
Costi, 10 E/mp. 0743289021, 449835. 
(001143/NC-95399)
• Vatră casă 350 mp, M16, toate uti‑
lităţile, 0752440403. (001149/NC-
95404)

• Vând teren intravilan 500 mp, com.
Şendreni. Tel.0747588273. (001161/
NC-95420)
• Vând teren comuna Vânători, 
solă cimitir. Relaţii la 0747080130. 
(002339/NC-95449)
• Vând 650 mp teren Centru, sat 
Costi, 15 m deschidere, apă, gaze, 
curent, 55 E neg./mp. 0744431899. 
(001167/NC-95451)
• Vând vatră casă, zona inter‑
secţia Gârboavele -Tuluceţti. 
Tel.0753882167. (001169/NC-95454)
• Vând fermă zootehnică în Buceşti, 
com. Iveşti, jud.Galaţi, construcţii 
+teren =126.703 mp. Tel.0752123545. 
(04.08.EXT.177m/NC-95456)
• 900 mp, d=16 m Vânători 45 E /mp. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-95483)
• 400 mp G.Coşbuc 350 E /mp. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-95484)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp. 0753248736. (001007/
NC-86396)

• Vând teren intravilan, toate utili‑
tăţile, situat la şosea la 1,5 km de 
Galaţi, pe drumul internaţional 
Galaţi-Giurgiuleşti, parcelabil. 
Relaţii la tel. 0722525032. (001014/
NC-95101)

• Vând 240 mp teren, deschidere 
32 m în mun. Galaţi. 0747638840. 
(002171/NC-95107)

• Vând teren deschidere DN26, 
ST=20.000 mp, toate utilităţile, 
0724169060. (002317/NC-95387)

• Vând teren 425 mp pe Faleză, 
lângă Distrigaz. Tel.0741200091. 
(0030956/NC-93336)

• Vând teren sup. 8000 mp la 
DN26, casă plus teren, com.
Pechea, sup.5000 mp, central. 
Tel.0743109982. (0025105/NC-
94874)

• Vând teren extravilan 82,26 ari 
şi intravilan 10 ari zona Vânători 
-Odaia Manolache, preţ negoci‑
abil. Tel.0741102378. (0025125/
NC-95111)

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)
• Cumpăr teren arabil loc. Braniştea 
-V. Alecsandri. Tel.0741148776. 
(0030914/NC-94276)

• Cumpăr teren intravilan şi extra‑
vilan Galaţi, Brăila, plata pe loc, 
suport toate cheltuielile, acte. 
0755194525. (000490/NC-93317)

Piaþa
ImobiliarãAr
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Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Piaþa
Imobiliarã

• Vând /cesionez SC cu activ şi pa‑
siv, două spaţii comerciale, 500 mp, 
68 mp, în funcţiune, două utilitare, 
marfă cca. 180.000 lei, centrală ter‑
mică, ş.a. fără datorii. 0745959422. 
(002203/NC-95166)
• Vând urgent spaţiu comercial în 
Micro 17, lângă restaurant Havana, 
spaţiu 20 mp +terasă 24 mp +maga‑
zie 6 mp, grup sanitar. 0745477609. 
(002223/NC-95215)
• Vând spaţiu comercial, 46 mp 
în gara Fileşti, 96.000 lei, urgent. 
0720962101. (001065/NC-95248)
• Vând spaţiu comercial 500 mp cen‑
tral, accept schimburi. 0744570588. 
(001084/NC-95269)
• Vând magazin alimentar complet 
utilat, cedez contract, vitrine, lăzi, 
agregate, rafturi, marfă, casă marcat, 
cântar electronic etc. 0752058068. 
(001127/NC-95371)
• Vând magazin ultracentral com. 
Corod, 270 mp construit, 

430 mp total, 0723812803. (001145/
NC-95401)

• Cumpăr spaţiu comercial zonă 
bună, stradal. Tel. 0754044844. 
(001571/NC-93230)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

•  SIMPLU!! AMENAJĂRI INTERIOARE 
DE LA A LA Z, CONSTRUCŢII LA 
CHEIE, INSTALAŢII ŞI CANALIZĂRI, 
T E R M O P A N E . G A R A N Ţ I E , 
NEGOCIABIL. TEL 0721209753 
(SMS/30-04-2008 11:47:29)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (001345/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, 
turnuri confetti, flori, invitaţii nun‑
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(001345/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii‑
le. 0723921304. (001890/NC-2719)
• Parchetar serios raşchetez, mon‑
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0028471/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0028471/
NC-19680)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi 
rezervări 0744432630. (0041521/NC-
68081)
• Executăm placări cu polisti‑
ren, amenajări interioare, instalaţii 
electrice şi sanitare. 0749044333. 
(0041521/NC-68082)
• Termoizolaţii interioare, exterioa‑
re cu schelă de la 20 lei /mp, ame‑
najări, construcţii. 0751086895, 
0724986780. (0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări 
interioare, exterioare. 0748267340. 
(009497/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)

• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa‑
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol‑
vent facultate regie -film, realizez fil‑
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (000567/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispozi‑
ţia dumneavoastră, 0751165981. 
(002230/NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000975/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re‑
paraţii, proiecte “Electrica”, automa‑
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000975/NC-90102)
• Expert contabil -evidenţă conta‑
bilă, declaraţii, bilanţ, 0763659744. 
(0028741/NC-91003)
• Transport marfă 1,5 t, 12.000/
km, volum, igienic. 0742203783. 
(0028961/NC-91081)
• Expert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0028976/NC-91149)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 
0742196408, 0723730361. (009897/
NC-91318)
• Transport marfă intern, inter‑
naţional, Iveco Daily, 17 mc, 2 t. 
0744904678, 0722934415. (001125/
NC-91769)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri 
CD, DVD -prelucrare studio, calitate 
deosebită. Tel.0744554184, www.
filmarilanunti.ro. (001139/NC-
91825)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 326264. (001188/NC-
92086)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096. (0000780/
NC-92436)
• Repar televizoare la domici‑
liul clientului, garanţie. 320318, 
0746983030, 0766327431. (0000780/
NC-92437)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (000408/NC-93071)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei, 
0768157583. (001585/NC-93161)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe‑
sionale Kunzle&Tasin, 0742703584, 
0724871337. (0030607/NC-93475)
• Persoană autorizată, filmări 
deosebite -fotografii digitale. 
Tel.0744139048. (000635/NC-93827)
• Executăm amenajări, gresie, fa‑
ianţă, zugrăveli, rigips, scafe, zidă‑
rii, tencuieli, şape, izolaţii, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0748558115. 
(001795/NC-93964)
• Executăm construcţii case +vile, 
renovări, amenajări int., ext. 
0752497964, 0748978721. (000706/
NC-94121)
• Design Ambiental 3D Proiect, con‑
sultanţă şi asistenţă. 0720646746, 
0748811047. (000811/NC-94431)
• Efectuez curse convenţii, ocaziona‑
le, excursii etc., cu microbuz 14 sau 
20 locuri. Tel. 0745137050. (001972/
NC-94577)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (002001/NC-94598)
• EXECUTĂM TERMOIZOLAŢII 
PROFESIONALE CU POLISTIREN. TEL. 
0755201781, 0788523453. (0030893/
PF/94654)
• Executăm hidroizolaţii şi termo‑
izolaţii. Tel.0741742826, 412828. 
(000940/NC-94834)
• Executăm gletuieli, văruieli, ri‑
gipsări, faianţă, gresie, zidării, ten‑
cuieli, şape. Tel. 0741775933 sau 
0752352958. (001934/NC-95030)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (000999/NC-
95059)
• Faianţă, gresie, zugrăveli. 
0747763019. (002142/NC-95060)
• Faianţă, gresie, rigips. 0740218263. 
(002142/NC-95061)
• Executăm mansarde de toate tipu‑
rile rapid şi calitativ, amenajări inte‑
rioare, case la cheie. Tel.0748450898. 
(002176/NC-95090)
• Curse Otopeni şi Băneasa, super 
preţ. Tel.0748450898. (002176/NC-
95091)
• Executăm faianţă, gresie, zugră‑
veli, rigips, lambriu, izolări termice. 
Tel.0742870202. (000432/NC-95104)
• Societate execută amenajări in‑
terioare. 0742921235. (001035/NC-
95146)
• Execut curse Bucureşti cu 
Mercedes. Tel. 0748163562. (001038/
NC-95147)
• Electrician autorizat execut insta‑
laţii, reparaţii, dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0025135/NC-95163)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu‑
zică DJ. Tel. 0744657441. (0025135/
NC-95164)
• Familie calificată zugrăvim, ta‑
petăm, gletuim. 0747367895, 
0745501587. (002205/NC-95168)

• SC Jisoro execută lucrări gresie, 
rigips, izolaţii, tencuieli şi finisa‑
je. Tel.0749549018, 0764784779. 
(002211/NC-95172)
• Firmă serioasă executăm amena‑
jări interioare, exterioare, zidărie, 
gresie, faianţă, etc, executăm şi 
transport mărfuri intern şi interna‑
ţional. Tel. 0754571710, 0747882385. 
(001050/NC-95213)
• Filmări, fotografii, DVD, calitate, 
profesionist. 0745973995. (001027/
NC-95262)
• SC Construct Ned SRL execută 
lucrări de: amenajări interioare, 
izolaţii termice interioare şi exteri‑
oare, instalaţii electrice şi sanitare. 
Tel.0743517663. (001068/NC-95263)
• Echipă execută amenajări interioa‑
re, gresie, faianţă, zidărie, tencuieli, 
gleturi, zugrăveli, rigips, parchet 
laminat, decupări pereţi, spaţii co‑
merciale. Tel.0744840400. (001101/
NC-95273)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, zidărie, faianţă. 422122, 
0742337255. (002277/NC-95284)
• SC Mihai Construct executăm 
construcţii civile amenajări interi‑
oare, placări termosistem la pre‑
ţuri avantajoase. Tel.0763836108, 
0766848376. (002304/NC-95374)
• Taxi Galaţi-Otopeni, 25 lei, 
0768157583. (001133/NC-95393)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm orice re‑
pede şi frumos, 324741, 0753535728. 
(001159/NC-95418)
• Executăm amenajări interioa‑
re (placări rigips, scafe, gresie, 
faianţă, varuri la preţ avantajos. 
Tel.0746828873. (002331/NC-95452)
• Echipă profesionişti execută pla‑
cări polistiren, amenajări (gresie, 
faianţă, rigisp, zugrăveli, zidării). 
Tel. 0743815214, 0770597065. 
(001104/NC-95289)

• SC execută izolaţii termice cu 
polistiren rapid şi curat la preţuri 
avantajoase. Seriozitate maxi‑
mă, 0749247721, 0336429943. 
(0025110/NC-93068)

• Executăm la comandă scări in‑
terioare, uşi şi ferestre din lemn. 
Relaţii la telefon 0744589934. 
(0030983/NC-93803)

• Executăm izolaţii exterioare 
cu polistiren. Tel. 0788523453, 
0755201781. (0030893/NC-94650)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Transfer aeroport, tel.0743157988, 
469191, 0728266221, 0770598214. 
(0030630/NC-93570)

• GALAŢI - OTOPENI, 220Ron, OPEL 
ASTRA CARAVAN. 0742.958.716 
(03.08.TD.11/NC-95009)

• Promoţie! Şcoala de şoferi 
Kadet vă oferă un preţ special 
pentru categ.B, pregătire teoreti‑
că şi practică cu personal de înaltă 
calificare, cu o experienţă vastă în 
această activitate. Adresă: str. Dr. 
Petru Groza nr.9 (lângă Piaţa Micro 
17 “a ruşilor”). Tel.445007, program 
luni-vineri 9,00-18,00. (0025076/
NC-95227)

• OFERTĂ vindem produse elec‑
trocasnice noi şi second -hand la 
preţuri rezonabile. Tel. 0745353977, 
316914. (05/08/mr/04/NC-73252)

Propuneri de
Afaceri

• Vând salon înfrumuseţare. 
0763699330. (0015555/NC-93644)
• Deţin hală +teren, accept propu‑
neri pentru afaceri, 0749591526. 
(001867/NC-94156)
• Vând urgent salon înfrumuseţa‑
re complet dotat, Brăila, 7500 E. 
0724803825. (002199/NC-95158)
• Vând rulotă fast -food (Papamobil), 
complet utilată. 0743924221. 
(001044/NC-95174)
• Cedez societate fără datorii. 
Tel.0722989970. (0025137/NC-
95232)

• SC INSANEPC SRL vinde calcula‑
toare mărci renumite: DELL, IBM, 
HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni‑
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţio‑
nat, montaj rapid, garanţie 2 ani, 
0744105096. (0030783/NC-92504)
• Vând televizoare color, defecte, 
10 E buc. 0742502502. (002320/NC-
95413)
• Calculatoare, componente, 
imprimante, monitoare noi şi 
sh, importator Marci Dell, IBM, 
Compaq, Elinfo, zona General. 
312656, 0722926996, www.elin‑
fo.ro. (0028464/NC-89111)
• Vând instalaţie sifon generaţie 
nouă, cu răcire, vitrine frigorifice 
verticale Arctic, ladă frigorifică. 
0741251448. (002280/NC-95286)

• Vibrator beton, riglă 8/8, deşeuri 
scândură, 0721231902. (001530/NC-
93138)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001652/NC-93398)
• Fier beton d =28-32; cernător făină; 
oale inox; saci iută 1 leu buc; motoa‑
re electrice; vitrine frigorifice orizon‑
tale; injectoare pe motorină şi gaz; 
rezervor de inox 500 l; cântar 500 
kg, 200 kg, 20 şi 10 kg. 0745959422. 
(000680/NC-93943)
• Vând mobilă sufragerie, preţ avan‑
tajos. Tel. 0724304944 după ora 
18,00. (001824/NC-94069)
• Vând pui de carne albi şi colo‑
raţi şi boboci de raţă şi de gâscă. 
0744779395, 0722339395. (000717/
NC-94129)
• Urgent vând vin roşu -alb, 2 t, preţ 
foarte mic. Tel.463998, 0726720145. 
(001859/NC-94184)
• SC vinde seminţe de porumb, 
bdul George Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (002007/NC-94609)
• Muşcate, petunii la ghivece şi jar‑
diniere, răsaduri flori, bdul George 
Coşbuc nr.264, transport gratuit. 
Tel.0748957414. (002007/NC-94611)
• Vând container (modul) 6x2,5x2,5 
la comandă şi alte dimensiuni, 
0788494082. (001013/NC-95088)
• Vând muşcate şi petunii curgătoa‑
re (7 lei/buc.), răsaduri flori de grădi‑
nă (petunii - 7000 fire Celosia, Salvia, 
Portulaca, Dalia, Gazania, Ageratum, 
1,5 -2 lei/ buc.). 0768462999. 
(0025065/NC-95112)
• Vând schelă metalică Italia până la 
etaj IV plus panouri 1200 euro neg. 
0754285169. (0025136/NC-95175)
• Alpha Stock vinde materiale pen‑
tru confecţii Tessaloniki Grecia. 
Tel.00302310680018. (001092/NC-
95272)
• Vând staţie taxi fixă, 500 lei. 
0743216271. (002264/NC-95276)
• Vând 400 oi cu miei. Tel.0236823862, 
0741959171. (002267/NC-95277)
• Vând convenabil canapea exten‑
sibilă şi 2 fotolii. Tel.0744150661. 
(001076/NC-95278)
• Vând fişete metalice (50 lei), poli‑
zor două axe 380 V -4 KW (300 lei), 
motoare 380 V 1, 2, 3 KW (200 lei); 
menghină, freză (200 lei), palan 1,5 
tone (150 lei), aparat sudură mare 
(300 lei), compresor 2 pistoane 
(200 lei), piese Volvo 760 TD, frigi‑
der şi congelator (50 +50 lei), dula‑
puri aluminiu (75 lei), scule. 414727, 
0742821036. (001034/NC-95294)
• Vând vibropresă bolţari, 
0744395480. (002313/NC-95376)
• Vând set canapele nou, modern, 
1200 lei, 0742840764. (001183/NC-
95466)
• SC Extract Impex vinde ba‑
last de râu, orice cantitate. 
Tel.0747493851. (001961/NC-
94516)

• Vând eurocontainere noi dife‑
rite dimensiuni, importator Italia 
din panouri sandwich ignifugate, 
preţuri mult sub medie, vizavi de 
Renel Gara 8 Port. Tel. 0741126361, 
fax 418930. (0030941/NC-94647)

• Vând suport umeraşe din inox 
reglabile, manechine şi bus‑
turi pentru magazine cu haine. 
0751106408. (001166/NC-95441)

Mica
Publicitate

• Cumpărăm: fier vechi de la domi‑
ciliu idem calorifere, plata imediat. 
Tel. 434066. (0030755/NC-91968)

• La mulţi ani şi cele mai alese gân‑
duri şi urări de bine la ceas aniver‑
sar 

pentru nepotul noastru Bîtă Silviu. 
Mamaia, tataia, Adina. (002270/NC-
95340)
• Pentru Bîtă Silviu, 

La mulţi ani şi numai bine/ 
Dumnezeu fie cu tine/ Unde mergi 
şi-n orice loc/ Să dai tot peste no‑
roc/ Să fii ferit de orice rău/ Şi să fii 
fericit mereu. Părinţii. (002270/NC-
95343)

• German, 41 ani, doresc găsirea ju‑
mătăţii cu statut în societate. Telefon 
0754620167. (000707/NC-94262)
• Tânără doritoare de senzaţii tari. 
Cer seriozitate. Tel. 0755815812. 
(000921/NC-94783)
• Divorţat, 38 ani doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o relaţie 
serioasă. Tel.0755274892. (001115/
NC-95325)

• Cursuri calculatoare acre‑
ditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaşte‑
re internaţională. Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0028464/NC-
89199)

• Vând tractor U650 cu toate 
utilajele, anul fabricaţiei 2003. 
Tel.0744901558. (001949/NC-94571)
• Vând urgent tractor U 650 M, plug, 
disc, ceseu, cositoare, remorcă auto. 
Tel. 0727413411. (000925/NC-94790)
• Tractor U 650 cu toate utilajele. Tel. 
0749157736. (001059/NC-95237)
• Vând tractor U650 plug şi remor‑
că, preţ negociabil. Tel.0237267607. 
(001131/NC-95328)

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• SC Zeus SRL Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD -extindere spaţiu co‑
mercial, parter, Ţiglina I din Galaţi, 
str. Brăilei, bl.A3 -A4 şi declanşa‑
rea etapei de încadrare, consulta‑
rea versiunii PUD şi depunerea în 
scris a eventualelor comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str.Regiment 11 Siret nr.2. 
Tel.0236466683/6, fax 0236418385 
în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0025141/NC-95305)
• SC Dima 3M Impex SRL cu sediul 
social în Galaţi, str.Domnească nr.12, 
bl.P2, ap.2, anunţă public solicitarea 
autorizaţiei de mediu pentru desfă‑
şurarea activităţii încadrate în clasa 
CAEN 1102 şi 5210 la punctul de lu‑
cru din localitatea Iveşti, jud. Galaţi. 
Observaţii ale publicului se depun 
la APM Galaţi. (0025140/NC-95319)
• Grupul de restaurante Plaza: 
Interplaza=300 locuri; Golden 
Plaza=150 locuri; Snack Plaza= 
85 locuri, din complex Capitol 
-Ţiglina I organizează şi primeşte 
rezervări în completare pentru 
anul 2009: petreceri speciale, 
aniversări, mese festive, nunţi, 
botezuri etc. Arhitectură nouă, 
modernă, rafinament, eleganţă, 
bucătărie de clasă, muzică live 
sau DJ. Relaţii şi rezervări la te‑
lefon 0372790770, 0722377122 
şi email paulpbt@yahoo.com. 
(4/08CS06/NC-94986)

• Spaniolă, italiană, meditaţii, tra‑
duceri, orice nivel. 0745678280. 
(002069/NC-95080)
• Profesor română, engleză, franceză, 
bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(002069/NC-95081)

• O minune Dumnezeiască, dna 
Aurica m-a ajutat să-mi aduc soţia 
de la mare distanţă, după o lun‑
gă despărţire. Aurica ghiceşte în 
glob, dezleagă farmece de orice fel. 
0742367465, 438955. (002107/NC-
95036)

• Pierdut borsetă, cu acte, pe nume 
Ghena Ion, ofer recompensă. Tel. 
0748583618. (001070/NC-95257)
• Pierdut certificat de acţionar -294 
acţiuni, Oprea Miluţă, seria certificat 
9565055. Se declară nul. (0025081/
NC-95320)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
pe numele Cuza Ionel. Se declară 
nulă. (0025145/NC-95322)
• Pierdut contract închiriere 
nr.56/4.01.2006. Se declară nul. 
(0025142/NC-95333)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr.87115. Se declară nulă. (0020080/
NC-95335)
• Pierdut act concesiune nr.985/1980. 
Se declară nul. (0022139/NC-95338)
• Pierdut carnet şomaj pe nume‑
le Vasiliu Sofica. Se declară nul. 
(0025151/NC-95426)
• Pierdut carnet student Leva 
Valentin. Se declară nul. (0025150/
NC-95431)
• Pierdut carnet, legitimaţie student 
pe numele de Onofrei Sebastian. Le 
declar nule. (0025147/NC-95432)
• Pierdut câine Ciobănesc Mioritic 
alb, sat Costi. Ofer recompen‑
să. 0236471818, 0748031224, 
0722601598. (002344/NC-95457)
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SELIR S.R.L., cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru 
pia a occidental , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cuno tin e de italian  la nivel mediu; 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/05/2008. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu 
maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Istrate 
George (nr. tel. 0742031176). 
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• Videochat legal, condiţii deose‑
bite, se lucrează pe mai multe si‑
te-uri, câştiguri 500-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0025102/
NC-5110)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-90002)
• ANGAJEZ COAFEZĂ ŞI 
COSMETICIANĂ. 0788307226. (vl/
PF/91019)
• Societate comercială angajează 
automacaragiu. Relaţii la tel. 448359 
sau la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr. 9. (0030558/NC-91763)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, salariul 750 lei (7.500.000). 
Tel. 0743317242. (0030504/NC-
91872)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE 
şi biliard. Salariu 800 lei + 150 lei 
(tichete masă). Relaţii la telefon 
0730070208. (4/08/bc/30/NC-
91880)
• Angajez secretară şi agenţi imo‑
biliari cu permis conducere auto. 
0726338662. (001340/NC-92512)
• Angajăm croitorese cu şi fără ex‑
perienţă, salariu peste 800 lei şi ma‑
istru croitor, salariu 1300 lei. Mob. 
0746820105, fix 321329. (0030663/
NC-92829)
• Societate comercială angajează 
personal ptr. reparaţii faţade, clădiri 
şi izolaţii exterioare polistiren, lucru 
pe schelă. Relaţii la tel. 0723706819. 
(0030669/NC-92954)
• SC angajează confecţioneri maşi‑
nişti pentru atelier confecţii textile. 
Tel. 312528. (0030739/NC-93087)
• Aplast Termopane angajează con‑
silier vânzări (showroom), venit min. 
1000 lei, br.01@aplast.ro (000475/
NC-93186)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experi‑
enţă; muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul 
firmei în str. Saturn nr. 13. (0030960/
NC-93341)

• Angajez modelatori, cocători pâi‑
ne. 448128, 0755275490. (000481/
NC-93204)
• Vânzătoare magazin alimentar, 
carte de muncă, salariu atractiv. 
0744348493. (0030617/NC-93347)
• SC Distribuţie angajează manipu‑
lanţi. Relaţii la telefon 0745105334 
sau bdul G. Coşbuc nr.203. (0030967/
NC-93409)
• Angajez coafeze şi cosmeticiană. 
0763699330. (001555/NC-93679)
• Salon angajează manichiuristă, 
formează ucenici pentru angajare 
manichiură, 0723329556. (000644/
NC-93888)
• Angajăm reprezentanţi comerciali 
în domeniul agricol cu experienţă 
în vânzări. Relaţii la 0236.826.800 
(04.08.TD.31/NC-93923)
• Taxi GT angajează şoferi taxi. 
Rel.472122. (0030996/NC-94038)
• Asiamasaj angajează personal cu/
fără experienţă, program flexibil, 
salariu atractiv, carte de muncă. 
Tel.0755198005. (0030904/NC-
94050)
• Angajez vânzătoare şi personal 
fast -food cu şi fără experienţă. Tel. 
0788308433, 0740926507. (000761/
NC-94182)
• Angajăm bucătari, barmani, os‑
pătari, ajutori bucătari, pizzari, ve‑
selar, condiţii deosebite de mun‑
că şi salarizare 150 -650 euro. Tel. 
0766208228. (0030866/NC-94187)
• Angajez vânzătoare şi ajutor 
bucătar. Relaţii la tel. 449006, 
0744852754. (000746/NC-94191)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea‑
ză personal pentru spălătorie auto. 
Relaţii la telefon 314234 sau la sediul 
societăţii. (0030924/NC-94312)
• Vânzătoare magazin mixt, str.Stelei 
nr.12. Tel.0744554443. (001913/NC-
94333)
• Angajez personal fast-food. 
Tel.0744300661. (000777/NC-94334)
• Angajăm barman -ospătar, 
0742308603. (0030928/NC-94378)
• SC Medlyne 89 SRL angajează 
manichiuriste. Tel. 0766291146. 
(0030929/NC-94382)
• Angajez vânzătoare magazin IT (cu‑
noştinţe operare PC). 0723657750. 
(0030931/NC-94504)
• Angajez vânzătoare cu experien‑
ţă, magazin Cridokids Modern. Tel. 
0723221147. (0030878/NC-94505)

• Spălătorie auto angajează perso‑
nal. Relaţii tel. 0747493861. (001959/
NC-94527)
• Angajez şofer buldoexcavator. 
0740942207. (001977/NC-94529)
• Angajăm instalator centrale ter‑
mice, sanitare, vechime în domeniu 
min. 3 ani, posesor permis auto. 
0722294373. (0030885/NC-94579)
• Cafe- bar Essence angajează bar‑
man, ospătar. Tel. 0746419333. 
(001996/NC-94582)
• Oferim urgent contract muncă 
Italia, hotel restaurant, menaj, www.
europublic-job.ro, 0729772702, 
0268415350, 0747661527. (4/08/
ext./92m/NC-94591)
• Mega Security angajează agenţi 
pază, 311222, 0751231104. (0030888/
NC-94615)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740952082. (0030939/NC-
94627)
• SC angajează, pe termen lung, zu‑
gravi, rigipsari, montatori pavele, 
faianţari, zidari, montatori termosis‑
tem. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0030894/NC-94656)
• S.C. angajează personal pentru ter‑
moizolaţii şi ALPINIŞTI UTILITARI 
Salatiu foarte atractiv! 0743394676, 
minossrl@yahoo.com (04.08.TD.35/
NC-94673)
• Urgent! Recrutăm persoane cu 
experienţă, motivate, pentru mun‑
că în construcţii în Cipru (vopsitori, 
sudori, zidari, dulgheri) cazare asi‑
gurată. Tel. 0740397213. (000932/
NC-94764)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Detalii la sediul firmei. 
(002032/NC-94771)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0030943/NC-94776)
• SC angajează femeie de servi‑
ciu. Relaţii la tel. 449007, 442870. 
(0030946/NC-94798)
• Angajez barman. 0747838907. 
(002068/NC-94801)
• Angajăm vânzătoare (două) mi‑
nimarket, cu carte de muncă. Tel. 
0744545992. (002066/NC-94803)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin accesorii mo‑
bilier având cunoştinţe PC. 325586, 
0766459588. (0025104/NC-94804)
• SC Ecotech angajează electrici‑
eni auto. Rel. la tel. 0744517768. 
(0025108/NC-94806)
• SC Ecotech angajează vopsitori şi 
tinichigii auto. Oferim salariu atrac‑
tiv în condiţii de muncă avantajoa‑
se. Rel. la tel. 0745624883. (0025108/
NC-94807)

• SC angajează personal pentru 
postul de reprezentant show-room 
(situat la General). Tel. 0745998876. 
(04/08/gc/24/NC-94809)
• SC cu activitate în domeniul con‑
strucţiilor angajează secretară, ce‑
rinţe: cunoştinţe operare PC, limba 
engleză. Email esazz@hotmail.com. 
0722244769. (0025052/NC-94955)
• Agenţie crewing recrutează per‑
manent ofiţeri maritimi punte, ma‑
şină personal fluvial, comandanţi 
marinari timonieri, sudori CO2, 
electric şi autogen, lăcătuşi na‑
vali. Contracte Grecia, Germania, 
Belgia, Luxemburg. Tel.0336101102, 
0743670567. (0025118/NC-94971)
• Angajez instructor/oare aerobic 
cu experienţă. Tel.0755437283. 
(000993/NC-94979)
• S.C. angajează cu carte de muncă 
2 mecanici auto. Salariu: 2500lei 
net. 0742.14.55.44 (03.08.TD.11/NC-
95014)
• S.C. angajează personal staţie de 
carburanţi. Str. Lozoveni, nr. 231 
(03.08.TD.11/NC-95015)
• SC angajează şofer pe TIR -Rabă, 
cu experienţă minim un an, ofer sa‑
lariu motivant! Telefon 0729942309. 
(001003/NC-95016)
• SC angajez şofer pe TIR Scania, cu 
experienţă minim un an, ofer salariu 
avantajos! Tel. 0751512338. (001004/
NC-95018)
• Valtrum Security SRL angajează 
agenţi pază pentru obiective fixe şi 
mobile (discoteci, cazinouri, între‑
prinderi). Tel.490196, 0762660166. 
(0025127/NC-95119)
• Angajez personal, 0749038729. 
(001021/NC-95121)
• Angajez vânzătoare, magazin mixt, 
8 ore. Tel.0749020592. (002165/NC-
95125)
• SC Pianella angajează vân‑
zătoare pentru magazin mixt. 
Tel.0741089855. (002192/NC-95127)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel.0740087718. (001028/
NC-95128)
• Angajez lăcătuş sudor (experienţă 
fier forjat). Tel.0744527916. (002190/
NC-95133)
• SC Symmetria GLT SRL angajea‑
ză şofer cat.B. Tel.0788002343. 
(0025130/NC-95136)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
sudor electric, vopsitor. Relaţii vi‑
neri , 2 mai str. Alex Carnabel nr.34. 
(0025064/NC-95137)
• Angajez casier şi personal spălăto‑
rie auto. Tel.0740772698. (0025131/
NC-95138)

• Angajez vânzătoare maga‑
zin alimentar, salariu 8.000.000, 
0747664812. (001039/NC-95140)
• SC angajează muncitori califi‑
caţi şi necalificaţi în construcţii, 
0742178785. (0025134/NC-95160)
• Angajăm muncitori amenajări 
interioare şi exterioare cu experi‑
enţă, 400 euro/lună. 0754285169. 
(0025136/NC-95178)
• Companie multinaţională an‑
gajează inspector operaţii. 
Tel.0236435220, 0741238761. 
(0025072/NC-95179)
• Angajez distribuitor carburant, 
şofer categ. B,C,E şi fete pentru 
spălătorie auto. Telefon 498.414, 
0723.372.828 (05.08.TD.01/NC-
95186)
• Angajez îngrijitoare copil pentru 
Italia. Tel.0752968624. (002214/NC-
95193)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. 
Tel.0752968624. (002214/NC-95194)
• Romnicon angajează femei pentru 
curăţenie interior Metro, doritorii 
apelaţi 0746214304. (0025075/NC-
95212)
• Angajez personal gogoşerie. Tel. 
0752233058, 322434. (001051/NC-
95216)
• Supermarket, Domnească 212, an‑
gajăm 3 vânzătoare, după ora 14,00. 
(001056/NC-95219)
• Magazin 38.000 angajează perso‑
nal vânzări, salariu motivant, dorim 
seriozitate. Rel. la tel. 0741086363. 
(001054/NC-95220)
• Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari. Tel. 0747091084. (0025137/
NC-95236)
• Angajez pers. pentru videochat, 
salariu atractiv, ofer cazare. Tel. 
0740815196. (001062/NC-95240)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, str. Dogăriei 78 (cu sau 
fără experienţă), 0728197724, 
0720962101. (001064/NC-95249)
• Restaurant angajează ospătari(iţe), 
bucătari, pizzari, aj.bucătar. 
Tel.0752209865. (002288/NC-95345)
• Angajez muncitori construcţii. 
Tel.0730904131. (002292/NC-95348)
• Angajez menajeră cu carte de mun‑
că, 600 lei. Tel.0744545992. (002294/
NC-95349)
• Angajăm urgent două coafeze, 
condiţii moderne, salariu atractiv. 
Tel.0746114933. (001112/NC-95353)
• SC SRL angajează şofer manipu‑
lant depozit, carte de muncă, salariu 
avantajos. Tel.0741238036. (001122/
NC-95355)
• Angajez vulcanizator auto, 
0744909527. (001123/NC-95356)

• Bar Retro angajează personal. 
Tel.0741282603. (001103/NC-95358)
• SC angajează urgent muncitor 
necalificat, se asigură formare 
profesională şi salariu motivant. 
Tel.0746257711. (001069/NC-95359)
• Angajăm personal terasă Plaja 
Dunărea. Tel.0752459717. (001082/
NC-95360)
• Angajăm vânzătoare chioşc mixt, 
0740019502, 0236491879. (001097/
NC-95361)
• Angajăm urgent personal pentru 
curăţenie magazinul Real Galaţi. 
CV la Informaţii clienţi. Telefon 
0765261828. (002253/NC-95362)
• Caut zugravi cu experienţă, 
0747599636. (002265/NC-95363)
• Angajăm necalificaţi construcţii 
amenajări interioare, salariu atrac‑
tiv, 0726835985. (001107/NC-95364)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, 0743680022, 430577. 
(002244/NC-95365)
• Angajez vânzătoare standuri Micro 
19. Tel.0742543136. (001100/NC-
95366)
• SC angajează în condiţii avanta‑
joase lucrător amenajări interioa‑
re cu experienţă. Tel.0751231222. 
(001081/NC-95372)
• Grup bancar recrutează şi selecţi‑
onează consilieri credite. Trimite CV 
la simonaursu12@yahoo.com, fax 
322280. Telefon 0746587420. (5/08/
bc/28/NC-95394)
• Angajăm personal fast -food. 
0749925773. (002302/NC-95398)
• Angajez persoană serioasă pen‑
tru menaj şi îngrijire copil. Tel. 
0741785703. (001148/NC-95402)
• Cafe -bar Irish angajează barmani 
-ospătari. Relaţii la tel. 0751342153. 
(002310/NC-95403)
• Angajez tâmplar lemn. 0744395480. 
(002314/NC-95405)
• SC angajează manipulanţi depozit. 
Rel. Traian 299. (0025149/NC-95408)
• SC angajează zugrav, faianţar, cu 
experienţă. Rog seriozitate. Tel. 
0742856849. (001136/NC-95410)
• Caut persoană îngrijire copii (8, 5 
ani) şi menaj uşor, program flexibil. 
Tel. 0770614401. (001153/NC-95417)
• SC Percassa angajează cu CM 
zugravi, faianţari, rigipsari. Tel. 
0723215163. (001153/NC-95421)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca‑
lificaţi amenajări interioare, în con‑
diţiile legii. Tel. 0742111307. (002324/
NC-95423)
• Angajăm manipulanţi pentru staţie 
îmbuteliere oxigen. Tel. 0751877431, 
0744170450. (001160/NC-95424)

• Firmă de curăţenie angajează 
personal, salarii atractive. Relaţii la 
0747778766. (001165/NC-95425)
• Angajez muncitor necalificat parc 
de distracţii, salariu motivant. Tel. 
0729318703. (001172/NC-95448)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehno-
logică în secţia UCC. Se acordă 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0030629/NC-89999)
• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct 
lucru Brăila. Salariu 2000 lei +bo-
nuri, 0745652741, 0744361414. 
(0030980/NC-90732)
• Vrei un job unde să poţi câştiga 
minim 1000 euro lunar? Eşti tână-
ră, ai cunoştinţe de calculator şi 
limba engleză? Atunci eşti anga-
jată. Sună acum la 0730213864, 
0753264277. Pentru mai multe 
detalii şi angajări web: www.
openvideo.ro. (0030857/NC-
94221)
• Cafe -bar angajează barman(iţă). 
Tel. 0722248400, 0751055746. 
(002017/NC-94649)
• Pizzerie centrală angajează os-
pătăriţe ptr. terasă şi spălători 
vase. Rel. la 0746619790. (000941/
NC-94799)
• Angajez vânzătoare sifo-
nărie cu contract de muncă. 
Tel.0744144117. (001010/NC-
95123)
• Angajăm şoferi cu expe-
rienţă Cimentruc Scania. 
Tel.0746176132. (002289/NC-
95346)
• Angajez vânzătoare chioşc non-
stop, 0745776379. (002296/NC-
95350)
• Angajez şofer taxi, 0744690967. 
(002296/NC-95351)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ 
ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
PENTRU DEPOZITUL DIN GALAŢI. 
TEL.472840. (0025138/NC-95367)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ 
ANGAJEAZĂ PENTRU DEPOZITUL 
DIN GALAŢI OPERATORI 
FACTURARE ŞI AGENŢI VÂNZĂRI. 
CV LA FAX 472840. (0025138/NC-
95370)

• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în 
LBC/ ajustaj. Se acordă tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-90000)

SC BECON INSTAL SRL
angajează

REPREZENTANT VÂNZĂRI
Cerinţe: 	 - Experienţă în vânzări - 1 an;
	-  Abilităţi de comunicare;
	-  Seriozitate;
	 - Permis cat. B.
Se oferă:	 - Salariu + bonus din vânzări;
	-  Telefon;
	-  Maşină.

GESTIONAR 
– fără cazier – pentru depozit instalaţii sanitare şi termice;

VÂNZĂTOARE(OR) 
magazin instalaţii sanitare.
Se oferă pachet salarial atractiv + bonuri de masă, fişă medicală angajare.
CV-urile se pot trimite la tel./fax 461611 sau la sediul firmei – str. Mesteacănului 
nr. 2 (incinta Comat). Relaţii la telefon 0744158415.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-90001)

• SC angajează vânzătoare florărie, 
salarizare atractivă, rugăm serio‑
zitate. 0752881598. (0028728/NC-
90491)

• Angajăm pentru contracte SUA 
(şantiere: Louisiana, Texas, Mein) 
pe o perioadă nedeterminată, sa‑
lariu minim garantat 2200 USD pe 
lună, sudori CO2 sau electric, lăcă‑
tuşi, tubulatori sau fitteri navali. Se 
asigură toate cheltuielile plus car‑
te de muncă, în ţară, nu se percep 
niciun fel de comisioane. Relaţii 
la tel. 0241619993, 0241673886. 
Adresa: str. Sarmisegetuza nr. 52, 
Constanţa, trust Shipping and 
Crewing. (0030501/NC-91370)

• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0030537/
NC-91878)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL angajează OPERATOR 
CALCULATOR. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitatea de a lucra 
într-o echipă tânără şi dinamică. 
CV la: resurseumane@valtika.ro 
(vl/NC-92497)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL angajează ECONOMIST. Se 
oferă salariu motivant şi posibilita‑
te de a lucra într-o echipă tânără şi 
dinamică. CV la: resurseumane@
valtika.ro (vl/NC-92569)

• Angajez coafeză, manichiu‑
ristă, cosmeticiană. Tel. 437177. 
(0025146/NC-95396)

• SC Den Breejen România SRL, 
firmă de vopsitorie navală, cu se‑
diul în incinta Şantierului Naval 
Damen, angajează: sablatori, 
vopsitori, muncitori necalificaţi. 
Informaţiile suplimentare vă sunt 
oferite la sediul firmei din str. Al. 
Moruzzi nr.132 sau la numărul de 
telefon 449808 sau 449020, zilnic 
între orele 8,00-16,30. (0030696/
NC-93377)

• Videochat legal angajează mo‑
dele, plata la 2 săptămâni şi lunar. 
Job deosebit de serios, condiţii lux, 
seriozitate şi discreţie. Minim 1000 
euro lunar, legalitate. Relaţii la te‑
lefon 0730213864, 0753264277, 
web http://www.openvideo.ro, 
email openvideoro@yahoo.com. 
(0030857/NC-94226)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞEF PARC AUTO, MECANIC 
AUTO, ELECTRICIAN AUTO, 
MANIPULANŢI, ŞOFERI B +C; B +E, 
VÂNZĂTORI. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE 
DE MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (4/08/cs/68/NC-94892)

• Salon Micro 19 angajează: coa‑
feze, cosmeticiene, frizeri. 320427, 
0745362964. (0030922/NC-94324)

• Restaurant Horse Shoe anga‑
jează bucătar, ajutor bucătar. Tel. 
0752209864. (000920/NC-94770)

• Angajăm personal cu experien‑
ţă, condiţii avantajoase pentru 
manichiură -pedichiură, frize‑
rie -coafură şi barman -ospătar. 
Relaţii tel.0745902388. (000988/
NC-94970)

• SC Romtrans SA sucursala Galaţi 
angajează macaragiu, salariu 
şi condiţii de muncă atractive. 
Tel.460178, fax 462239, email cru@
romtrans-galati.ro. (00250068/NC-
95120)

• Firmă distribuţie produse alimen‑
tare angajează agenţi vânzări 
posesori permis auto cat.B şi şo-
feri distribuitori cu permis auto 
cat. B, C, eventual atestat trans‑
port marfă. CV-urile se primesc la 
fax 0236310560 sau email gina‑
vidor@galati.astral.ro. (0025154/
NC-95461)

• Brutărie angajează cocător, 
salariu motivant, 0744642144. 
(0025074/NC-95189)

• Motel Teodor angajează 1 ca‑
meristă. Tel. 426211. (002122/NC-
95038)

• Societate comercială angajea-
ză în condiţii foarte avantajoa-
se: INGINER-CONSTRUCTOR, 
MAISTRU-CONSTRUCTOR şi 
PERSONAL BIROU. Se asigură 
carte de muncă şi salariu moti-
vant. Interviul zilnic, relaţii la te-
lefon 0336802046, 0740124121. 
(0030647/NC-93839)

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0030629/
NC-90003)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0025086/NC-
95412)

Mica
Publicitate
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• Supermarket Primăvara an-
gajează măcelar în condiţii 
deosebit de avantajoase. Tel. 
0336401897, 0729218339. 
(000884/NC-94626)

• BGS Divizia de Securitate 
angajează agenţi intervenţie 
rapidă. Cerinţe: minim studii 
medii, stagiu militar satisfăcut, 
permis de conducere catego-
ria B, practicant sporturi auto-
apărare, statură atletică, curs 
agent pază. Se oferă salariu cel 
mai bun din domeniu, fişa me-
dicală gratuită, posibilitate de 
promovare, bonusuri financi-
are. Cei interesaţi pot depune 
CV la sediul din str.Tecuci nr.184 
sau la tel. 306014, 0749014443. 
(0030867/NC-94318)

• SC TRATTORIA ALFREDO, 
RESTAURANT CU SPECIFIC 
ITALIAN, ANGAJEAZĂ îN 
CONDIŢII AVANTAJOASE: 
OSPĂTARI, BARMANI şI 
AJUTOR BUCăTAR. REL. LA TEL. 
0728131013. (4/08/gc/35/NC-
95228)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi pază conform Legii 
333/2003. Se oferă: cel mai bun 
salariu din domeniu, fişa medi-
cală gratuită, carte de muncă, 
posibilitate de promovare. Cei 
interesaţi pot depune CV la se-
diul din str.Tecuci nr.184 sau la 
telefon 306014, 0749014443. 
(0030867/NC-94319)

• Angajăm 2 vânzătoare ma-
gazin alimentar (preparate şi 
dulciuri) cu carte de muncă, 
414966. (0025070/NC-95155)

• Angajăm vânzătoare. Tel. 
0743411917. (002338/NC-95450)

• Restaurant Malnaş-Europa 
şi rotiseria Campus angajează 
în condiţii avantajoase bar-
mani, oaspătari, bucătari, aju-
tor bucătar. Tel.0745927236, 
0753134763. (0025155/NC-
95460)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Comemorãri

Mica Publicitate

Au încetat din viaţă în ziua 
de 30.04. 2008

1. Boran Monica
2. Bucşă Maria
3. Balaban Maria
4. Ene Petre
5. Filipescu Dumitra
6. Gâlcă Dumitru

Decese

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR - BAZINUL 
OLIMPIC.  (01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002116/NC-1898)
• Când se stinge flacăra unei candele 
o aprinzi din nou, dar când se stinge 
o viaţă spre veşnicie plâng părinţii 
cu lacrimi de durere. Ai plecat pe 
neaşteptate de lângă noi, fără se ne 
mai spui nimic, draga noastră fiică 

MARIA. Părinţii Alina şi Nicu Rusu. 
(002246/NC-95261)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 158 
Mazepa 1 regretă trecerea în eter‑
nitate a distinsului domn UDREA 
SEVER şi transmite familiei îndoliate 
sincere condoleanţe. (001085/NC-
95279)
• Îndureraţi, sora, fraţii şi cumnatele 
anunţă stingerea din viaţă prea de‑
vreme a dragului lor 

GÂLCĂ DUMITRU (DAN), fost salari‑
at la PRAM şi IPA - CSG. Este depus 
la Biserica Trei Ierarhi din Mazepa II. 
Slujba, astăzi 1 mai, ora 12,00 şi în‑
mormântarea la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(002282/NC-95317)

• Suntem alături de colega noastră 
Udrea Maria, la marea durere pri‑
cinuită de decesul soţului, UDREA 
SEVER. Sincere condoleanţe famili‑
ei. Colectivul Grădiniţei 51 Motanul 
Încălţat Galaţi. (001098/NC-95280)
• S-a stins lumina unui suflet bun şi 
generos, prietenul nostru de o viaţă, 
UDREA SEVER. Suntem alături de fa‑
milia greu încercată. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia Arhip. (001099/
NC-95281)
• Suntem alături de prietena noastră 
Aura la dureroasa despărţire de so‑
ţul ei, DAN GÂLCĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sincere con‑
doleanţe. Familia Bogoş. (002263/
NC-95282)
• Pios omagiu vărului nostru 
HURMUZIC FRANCISC. Amintirea lui 
va rămâne veşnic în sufletul nostru. 
Fam. Francesco Fanizzi. (002284/
NC-95318)
• Ne luăm rămas bun pentru tot‑
deauna de la cel care a fost bunul 
nostru văr, HURMUZIS FRANCISC. 
Îl vom păstra veşnic în amintirea 
noastră ca un suflet cald şi generos. 
Nu-l vom uita niciodată. Fam. Iosif 
Giurea. (002285/NC-95321)
• Cu durere în suflet, nepoatele 
Gabriela şi Mariana anunţă decesul 
unchiului lor HURMUZIS FRANCISC. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(002286/NC-95324)
• Cu uimire şi durere în suflet anunţ 
că a dispărut un om adevărat şi 
cu totul deosebit, cel mai bun soţ 
din lume, HURMUZIS FRANCISC. 
Pentru un ultim omagiu vă aşteap‑
tă la Casa Mortuară G. Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
ora 12,00. Soţia Hurmuzis Lenţica. 
(002287/NC-95327)
• Familia Stănculescu Ion şi 
Aurica regretă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost  

DABIJA ANICUŢA. Dumnezeu să-i 
vegheze odihna. (001113/NC-95330)
• Cu durere în suflet anunţăm dece‑
sul scumpei noastre mame, bunici 
şi soţii, 

DABIJA ANICUŢA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Corpul neînsu‑
fleţit este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 1 
mai, la Cimitirul Eternitatea. (001113/
NC-95332)
• Colegii din cadrul SC Vega 93 SRL 
sunt alături de familia Labău, la 
greaua pierdere pricinuită de dece‑
sul socrului. Sincere condoleanţe. 
(001126/NC-95341)

• Suntem alături de naşii noştri 
Ştefan şi Valerica Caragea, la dure‑
rea pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a finuţei noastre 

MARIA RUSU. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Pârlog. 
(002246/NC-95439)
• Acum când natura se pregăteşte să 
renască, cumplita moarte s-a abătut 
asupra familiei noastre, răpind-o pe 
draga noastră nepoată, 

MARIA RUSU. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. Bunicii Ştefan şi 
Valerica Caragea. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 2 mai, la Cimitirul 
Eternitatea. (002246/NC-95440)
• Acum când natura se pregăteşte să 
renască, cumplita moarte s-a abătut 
asupra familiei noastre, răpind-o pe 
draga noastră nepoată, 

MARIA RUSU. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. Bunicii. (002246/NC-
95442)
• O candelă s-a stins pe pământ, o 
stea a răsărit în galaxie pentru ne‑
poata noastră 

MARIA RUSU, pe care o vom păstra 
mereu în amintire. Te rugăm să ne 
veghezi de acolo de unde eşti acum. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Cristina, Valentina, Anca, Mara, 
Ciprian, Mihai şi Dani. (002246/NC-
95444)
• Suntem alături de familia Labău, 
la greaua pierdere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a socrului şi 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Scurtu şi Flintoacă. (001126/
NC-95342)
• Cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de Raluca Boran, la despăr‑
ţirea de cea mai dragă persoană, 
mama. Am fost şi vom fi alături de 
tine. Dumnezeu s-o ierte. Dna diri‑
gintă Vrânceanu şi colectivul clasei 
a VIII-a C. (001134/NC-95380)
• Suntem alături de familia îndolia‑
tă, când se desparte de fiinţa dra‑
gă, GÂLCĂ DUMITRU. Ne rugăm la 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte 
şi pace. Familia Ion. (001154/NC-
95409)
• Cu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
GÂLCĂ DUMITRU, 59 ani. Amintirea 
lui va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Familia Bardaş. (001154/
NC-95414)

• Cu multă durere anunţ 
dispariţia fulgerătoare 
a soţiei mele

MARIANA BALABAN 

pe care nu o voi uita 
niciodată! Soţul pro-
fund îndurerat, doctor 
Ştefan Balaban. (vl/NC-
95475)

• Inima dragului nostru HURMUZIS 
FRANCISC a încetat brusc să mai 
bată. Îl vom păstra veşnic în amin‑
tire. Familia. (001152/NC-95381)

• Cu durere în suflet anunţ dispa‑
riţia fulgerătoare a soţului meu, 
HURMUZIS FRANCISC. Dumnezeu 
să-l ierte. Lenţica soţie. (001152/
NC-95382)

• Colectivul SC Transurb SA Galaţi 
este alături de colega Aurica 
Buhociu, la greaua durere pricinu‑
ită de decesul soţului. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(4/8/ext/176m/NC-95416)

• Colectivul Serviciului Resurse 
Umane din SC Transurb SA Galaţi, 
cu multă compasiune este alături 
de colega Aurica Buhociu, în aces‑
te momente grele pricinuite de 
trecerea la cele veşnice a soţului. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
(4/8/ext/176m/NC-95419)

• Cu profundă durere în suflet, 
anunţăm decesul fulgerător al celei 
care a fost BUCŞĂ MARIA (COCA). 
Dumnezeu s-o odihnească. Copiii, 
surorile, mama şi cumnaţii. Corpul 
neînsufleţit va fi depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Dumnezeu 
s-o ierte. (001186/NC-95468)

• Familia Nistor este alături de 
familia Apostu la suferinţa pier-
derii tatălui, BASALIC GEORGE, 
79 ani, Fântânele. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(001093/NC-95347)

• Cu profundă durere 
anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a bunei şi dragii 
noastre naşe 

###MARIA BALABAN### 

pe care nu o vom uita 
niciodată. Finii îndure-
raţi, Dobriţa şi Năstase 
Marin. (vl/NC-95477)

• Soarele nu va mai răsă-
ri niciodată pentru cea 
care a fost pentru noi 

MARIANA BALABAN

 Suntem alături de doc-
torul Ştefan Balaban 
în aceste momente 
de adâncă durere. 
Dumnezeu s-o ier-
te! Vasilica şi Aurelia 
Pătraşcu. (vl/NC-95478)

• Locatarii bl. I2 Ţiglina 1 regretă 
dispariţia celui care a avut un su‑
flet mare, HURMUZIS FRANCISC. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(001173/NC-95447)
• Copiii de la grupa mare, Grădiniţa 
Nr. 13, împreună cu educatoarea 
Mărioara Cucu, deplâng dispariţia 
fulgerătoare a micuţei MARIA RUSU. 
Te vom iubi mereu, micuţă prinţesă. 
Suntem alături de familia îndurera‑
tă. (001184/NC-95464)
• Familia Constandache este ală‑
turi de familia Rusu, la greaua su‑
ferinţă pricinuită de decesul fiicei, 
MARIA RUSU. Sincere condoleanţe. 
(001184/NC-95465)
• Suntem alături în aceste mo-
mente grele, pricinuite de pierde-
rea soţului, de dna Udrea Maria. 
Sincere condoleanţe. Istrate C. 
(002315/NC-95379)

• În zi de sfântă sărbătoare, su-
fletul de mamă şi bunică al celei 
care a fost ANGHELIŢA LEAŢU 
s-a înălţat spre lumina veşni-
că. Durerea prietenei noastre 
Steluţa să-i fie alinată de bunul 
Iisus. Condoleanţe familiei în-
doliate. Lucia, Didi şi Carolina. 
(001121/NC-95339)

• Conducerea SC Royal SA împre‑
ună cu colectivul este alături de 
colega lor, Rusu Alina, în aceste 
momente dureroase pricinuite 
de despărţirea prematură de fe‑
tiţa ei, MARIA, 5 ani. Transmitem 
întreaga compasiune familiei, 
sincere condoleanţe şi ne rugăm 
la Dumnezeu pentru tine, Alina. 
(001114/NC-95336)

• Salariaţii Soc. Automecanica 
Galaţi se alătură celor două cole‑
ge Elena şi Petrina şi le transmit 
sincere condoleanţe la decesul 
celui care a fost tată, GHEORGHE 
CODREANU. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace. (0025148//NC-
95377)

• Făclia vieţii s-a stins prea repede 
pentru tine, 

GÂLCĂ DUMITRU, 59 ani. Eu îţi voi 
aprinde o lumânare la căpătâiul 
tău, ca Dumnezeu să-ţi lumine‑
ze calea spre împărăţia Sa. Soţia. 
(001155/NC-95400)

• Reamintim rudelor, prietenilor, 
cunoştinţelor că s-au împlinit doi 
ani de la decesul neaşteptat al ne‑
preţuitei soţii, mame şi prietene 

ELENA MUNTEANU. Dumnezeu 
să o odihnească. Familia. (001033/
NC-95176)

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi durerea 
este fără cuvinte. E greu să credem 
că destinul crud şi nemilos ne-a 
despărţit pentru totdeauna. Ţi-a 
plăcut viaţa, dar nu ai mai putut 
lupta pentru ea. Nicicând durerea 
noastră nu a fost atât de mare, ai 
plecat în lumea veşnică şi nu vei 
mai veni. Te rugăm veghează asu‑
pra noastră cum ai făcut-o întot‑
deauna şi ne călăuzeşte drumul. 
Odihna şi lumina veşnică dragului 
nostru soţ, tată şi bunic 

ORAC VASILE, din Tuluceşti, la îm‑
plinirea a 40 zile de la trista des‑
părţire. Soţia, fiicele, ginerii şi ne‑
poata. (001191/NC-95485)

• Astăzi în casa noastră era veselie, 
dar a rămas doar amintire şi multe 
lacrimi. Dacă erai cu noi ai fi împlinit 
70 ani, dragul nostru 

HAMZA DIDI, vei fi mereu în sufletul 
nostru un soţ, tată şi bunic minunat. 
(0001018/NC-95283)
• Au trecut 14 ani de la dispariţia pre‑
matură a dragii mele soţii 

CRISTIAN IOANA, 45 ani. Soţul. 
(001047/NC-95292)
• Cu tristeţe amintim împlinirea a 
20 ani de la decesul dragului nostru 
tată şi bunic 

MOISE DUMITRU. Nu te vom uita 
niciodată. Viorica (Toto), Jenel, 
Daniela, Carmen, Gabi. (001055/NC-
95299)
• Astăzi, când ar fi trebuit să-ţi spu‑
nem "La mulţi ani!", scumpa noastră 

NUŢI SACHELARIE, ne rugăm pentru 
ca sufletul tău să-şi găsească liniş‑
tea alături de îngeri. Fam. Necula. 
(001170/NC-95437)

Mica
Publicitate

• O aducere -aminte pentru un prie‑
ten care a plecat... 

IOAN COJOCARU. (002195/NC-
95287)

• Au trecut 20 de ani de 
când fratele nostru 

RADU CĂLIMAN 

ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Îi păstrăm veş-
nică amintire şi ne închi-
năm la mormântul care 
ne reuneşte. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Familia Ifrim. (001175/
NC-95434)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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   1989Fondat 
   1989
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Nou‑născuţi  
30.04.2008

1. Marin Silviu Nicuşor

2. Trandafir Răzvan 

Andrei

3. Ciolacu Ana Maria

4. Patriche Ioan 

Lucian

5. Toader Alexia Silvia

6. Goleanu Dragoş 

Aurelian

7. Bălan Sebastian 

Teodor

8. Dobre Andreea 

Ana-Maria

9. Duman Vasile 

Alexandru

10. Şerbănică Viorel 

Florin

Mica Publicitate

În data de 1 mai 2008 pe Faleza Superioară a Dunării 
la scena de la „Elice” din municipiul Galaţi va avea 
loc o adunare publică cu ocazia „Zilei internaţionale 
a celor ce muncesc”.
Pentru buna derulare a evenimentului se impune ca 
în intervalul orar 18,30 – 22,30 să fie deviată circu‑
laţia autovehiculelor de pe bdul Faleză Superioară 
între străzile Al. Cernat şi Navelor. 
Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere 
din partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care 
intenţionează să circule prin zona menţionată.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Vânzãri
Auto

• VÂND URGENT ESPERO AN 1997 
PRET 110 MILIOANE NEGOCIABIL.
TEL. 0746754106. (SMS/30-04-2008 
11:08:47)
•  VâND DACIA 1310 1994 TAXE LA ZI 
600 EURO TEL 0724289557 (SMS/29-
04-2008 15:18:28)
• Jeep Mitsubishi Pajero Sport, 2,5 
TDI, 1994, ideal pescuit şi vânătoare. 
0745894267. (001555/NC-93666)
• Audi A4 TDI, 2002, 10.700 E. 
0741749439. (4/08/PC/11/NC-94298)
• Vând Megane Sedan, 2004, unic 
proprietar, jante, full electric, sen‑
zor ploaie şi lumini. Tel. 0742200353. 
(0030924/NC-94308)
• Vând Cielo, avariat partea dreap‑
tă, preţ 1100 E. Detalii 0748600903. 
(000840/NC-94496)

• Vând Opel Corsa C, 2001, 1.0L, 
alarmă, geamuri electrice, CD, air‑
bag, ABS, recent adus, înmatriculat. 
0745145998. (000846/NC-94498)
• Vând autoturism Opel Vectra 
Berlină 1,6 benzină, anul fabricaţiei 
1992, km 145.000, alarmă, închidere 
centralizată, preţ convenabil. Tel. 
0743673473. (002049/NC-94715)
• Vând Opel Corsa, motorină, fabricat 
2005, 4 uşi, 7200 E. Tel. 0722601284. 
(001984/NC-94729)
• Vând Mercedes Benz 190 D, în‑
matriculat Ro, proprietar, f. bine 
întreţinut. 0746951303. (002095/
NC-94899)
• Vând microbuz persoane 2004, 
interior autocar opţionale, variante, 
negociabil, avantajos. 0743024450. 
(0025053/NC-94943)
• Astra Break 2,0 DTI 2002, înma‑
triculat, nerulat RO, variante Ford 
Connect, Fiat Doblo. 0744349520. 
(002124/NC-95046)
• Super Nova Clima 2001, gri metali‑
zat, stare excelentă. Tel. 0745007565. 
(002115/NC-95047)
• Vând Renault Kangoo diesel, 2001, 
marfă. 0746452855. (002120/NC-
95048)
• Vând Super Nova 2002, stare bună. 
0743155177. (002120/NC-95049)
• Volkswagen Golf 1,9 TDI, 2005, cli‑
matronic, computer, pilot, jante, sen‑
zori, 2 bucăţi, variante. 0763692726. 
(002123/NC-95050)
• Noul Opel Astra 1,7 CDTI 2005, 
computer, jante, full electric, 2 bu‑
căţi, variante. 0766538120. (002123/
NC-95051)
• Volkswagen Golf 4, 1,9 TDI, 2004, 
climatronic, computer, pilot, full 
electric, variante. 0766518339. 
(002123/NC-95052)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
2005, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, variante. 0763692726. 
(002123/NC-95053)

• Renault Clio Hatchback 1,4 MPI, 
2004, 40.000 km, climatronic, com‑
puter, jante, deosebit. 0766518339. 
(002123/NC-95054)
• Noul Audi A4, 2.0 TDI, 2005, 6 
trepte, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, variante. 0766538120. 
(002123/NC-95055)
• Noul BMW, 320 D, 163 CP, 2005, 6 
trepte, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, variante. 0766518339. 
(002123/NC-95056)
• Renault Clio Symbol, diesel, 2004, 
6150 E. 0723253061. (002197/NC-
95181)
• VW Passat, 2001, TDI, 8900 E. 
0743026374. (002200/NC-95182)
• VW Bora, 2001, TDI. 7950 E. 
0722228375. (002200/NC-95183)
• Vând maxi -taxi cu licenţă an fab. 
2003. 0740179318. (002184/NC-
95195)
• Vând Matiz, 2005, proprietar, 3900 
E. Tel. 0741129811. (002173/NC-
95201)
• Vând Dacia Logan Ambience, 2007. 
Tel. 0754926736. (002215/NC-95202)
• Opel Astra Caravan, 2004, avan‑
tajos. Tel. 0741033311. (002216/NC-
95205)
• VW Passat 1.9 TDI, an 2005, cu taxa 
achitată, full options, impecabil. Tel. 
0721463372. (002219/NC-95210)
• VW Golf, V-2006, 1.9, diesel, înma‑
triculat recent, 11.600 E; Opel Astra, 
2005, 2.0 diesel, înmatriculat recent, 
8350 E. 0723798514. (002220/NC-
95211)
• Vând Dacia Break 1310, CLI, 
nov. 2000, preţ neg. 0745864231. 
(001052/NC-95217)
• Vând urgent Logan Preferance 1.4 
MPI, fabricaţie 2005, ireproşabil, 
preţ neg. 0749548992. (001053/NC-
95222)
• Vând Mercedes Sprinter, 2001, 
15 locuri, cu licenţă oraş, 15000 E, 
accept variante. Tel. 0765257292. 
(002231/NC-95235)

• Vând Ford Escort Sport, îmbună‑
tăţiri, stare perfectă. 0741460506. 
(002276/NC-95304)
• Vând Mercedes Benz C 200 CDI, 
full options, an 2005, unic proprie‑
tar, preţ 18.500 E, variante auto +di‑
ferenţe. Tel. 0744690825. (0025143/
NC-95306)
• Vând Logan 1,4 MPI, an 2006, toate 
dotările. Tel. 0723185259. (001072/
NC-95307)
• Opel Astra, 2002, 1600, benzină. 
0741037420. (002249/NC-95308)
• Nissan Primera, 1999, full options, 
4500 neg., variante. 0741235033. 
(001084/NC-95309)
• Opel Astra B, 1998, 1.6 benzină, 
4700, variante. 0741235033. (001084/
NC-95310)
• VW Passat, august 2005, recent 
înmatriculat, 12.750 neg., variante. 
0744570588. (001084/NC-95311)

• Cielo, 1997, Corean, full options, 
metalizat, 3150 neg. 0744570588. 
(001084/NC-95312)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 1999, 
59 mil. Tel. 0741425899. (001087/NC-
95313)
• Societate taxi vinde Ford Focus, 
diesel, 2001. Tel. 0723212364. 
(002255/NC-95314)
• Vând Cielo, 1999, full, negociabil. 
Tel. 0788181913. (002266/NC-95315)
• Vând Renault Symbol, 2006, diesel, 
full. Tel. 0788181913. (002266/NC-
95316)
• Vând, urgent, Opel Vectra 1.8, 
benzină +gaz. Tel. 0749815726, 
0766105604. (002280/NC-95323)
• Vând Skoda Pick-up 1,9 , diesel, 
2000. 0745798268. (002295/NC-
95326)
• Vând Dacia 1310, din 1994, sta‑
re de funcţionare, pentru avans 
rabla 2008, preţ 1000 RON. Tel. 
0720807055. (001125/NC-95334)
• Vând Skoda Octavia, 2000, benzi‑
nă, din 2001, recent înmatriculată. 
0744661314, 0764214265. (001128/
NC-95337)
• Vând Peugeot 307 HDI, 79.000 
km, carte service, unic proprietar, 
maşină ţinută în garaj. 0744611571. 
(002308/NC-95383)
• Vând Dacia Break, din 1996. Tel. 
0729108614, 0770486851. (002312/
NC-95384)
• Vând Logan, iunie 2005, 5500 E neg. 
0744679050. (001138/NC-95385)
• Vând Fiat Ducato, 2001, 

1900 cmc, neînmatriculat. 
0723812803. (001144/NC-95386)
• Vând Logan 1,4, urgent, an fabrica‑
ţie 2006, preţ 17.500 RON neg. Relaţii 
0740784886. (002322/NC-95389)
• Vând Logan, diesel, 2008, nou, preţ 
neg. Tel. 0742672628. (0002327/NC-
95391)
• Vând stivuitoare import, 1,5 tone. 
0743025446. (vl/NC-95435)
• Vând Espero, 3500 euro. 
0743025446. (vl/NC-95436)
• VW Polo, 2003, 5 uşi, full, impeca‑
bil, 6950 E. 0724396496. (002334/
NC-95438)
• Distribuitor remorci, platforme 
auto, pe stoc şi la comandă, import 
Germania. 0741400386. (001168/NC-
95443)
• Vând Opel Astra Caravan, 2.0 TDI, 
an 2001, full electric, comp. bord, 
jante, aer condiţionat, airbag, gri 
metal, recent adus, preţ 5150 E 
neg. Tel. 0743451723. (002340/NC-
95446)
• Vând Opel Vectra, 2001, sta‑
re f. bună, preţ 7300 E neg. Tel. 
0743121764. (002353/NC-95469)

Cumpãrãri
Auto

• Vând Mercedes Benz Elegance, 
2004, negru, diesel, full options. Tel. 
0745353977. (002342/NC-95470)
• Vând urgent Mercedes Sprinter 313 
CDI, an 2000, cu licenţă oraş, preţ 
11.500 E Tel. 0744402413. (002341/
NC-95471)
• Vând papuc, diesel, 5 locuri, roşu 
carosat, 2004, vizibil Regiment 
11 Siret, bl. E6, neg. 0745244995. 
(002345/NC-95472)
• Audi A4, 2002, 131 CP, TDI, full. 
0743393730. (002349/NC-95473)
• Renault Laguna II, 2003, full opti‑
ons, navigaţie color, gri metal, unic 
proprietar, 8800 E. 0745497176. 
(001179/NC-95474)
• Mercedes C 220, full, recent, 
Germania, avantajos, variante. 
0752841771. (002174/NC-95197)
• Skoda Fabia, 2004, benzină, 
recent adusă, full options, impe‑
cabilă. 0743092977. (001116/NC-
95329)

• Vând platformă transport 
auto 8,70 L, preţ convenabil. 
0747638840. (002171/NC-95199)

• Vând rulote stare f. bună, preţuri 
atractive. 0747638840. (002171/
NC-95200)

• Vând Renault Scenic, anul 
2000, full options, impecabil, 
recent adus din Franţa, înma‑
triculat, 88.000 km reali. Tel. 
0745200834. (0030867/NC-
94306)

• Vând Peugeot 307, proprietar. 
Tel. 0720274181. (000951/NC-
94793)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata 
imediat. 0336410898, 0742757503. 
(002037/NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001119/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, 
Logan pentru dezmembrat. 
0728656308. (001389/NC-92712)
• Cumpăr Matiz urgent, persoană 
fizică, maxim 15 luni vechime. Nr. 
telefon 0743155350. (002164/NC-
95083)
• Cumpăr Dacia 1995-2004 de la 
proprietar, 0753194604. (002210/
NC-95171)
• Cumpăr acte BMW România 1991, 
0741460506. (002275/NC-95331)

• VÂND AUTOTURISM 
MITSUBISHI L 300, AN 
FABRICAŢIE 1987; LOCURI 
8 +1, MOTOR DEFECT. 
INFORMAŢII 0724198533, 
0720980455. (VL/NC-83483)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 mai

FilmelaTV
1 mai

ProgramTV
1 mai

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 424 cm	 +   4 cm
Hârşova	 490 cm	 +   6 cm
Brăila  	 501 cm	 +   3 cm

GALAŢI 	 484 cm	 + 4 cm
Isaccea 	 389 cm	 + 1 cm
Tulcea 	 313 cm	 -  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 aprilie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
1 mai

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

1 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

6,15  	I mnul României  
6,20   Teleshopping  
7,00   	Pinguinii din Antarctica (s), ep. 1
7,30  	 Secolul muzical (s), ep. 3
7,45  	 Hai să bucătărim! (r)   
8,00  	Trezirea la apel! (I)
9,00  	 Jurnalul TVR
9,10  	 Trezirea la apel! (II)
10,10  Incredibilul domn Dahl  
	 (Marea Britanie, 2005)
	 Evocare a personalităţii 	
	 scriitorului Roald Dahl
11,20  Celebrităţi ale secolului X  
11,30  Norocul irlandezului 
	 (film de familie, SUA, 2001)   
13,00  Tom Sawyer 
	 (film de familie, 
	 SUA, 1990), ep. 2
13,30  Clubul desenelor animate  
14,00  Jurnalul TVR  
14,45  Hai să bucătărim! 
15,00  Teleshopping  
15,30  Akzente 
	 Emisiune în limba germană
17,00  Jurnalul TVR  
17,15  	Beethoven 2 
	 (comedie de familie, SUA, 1993)   
18,45 	Tragerile Jocker şi Loto 5 /40  
19,00  Jurnalul TVR  
20,10  În căutarea Tărâmului de 	
	 Nicăieri 
	 (dramă, Anglia/SUA, 2004)   
22,00  Circul Massimo  
	 (Italia, 2006)
22,25 Echipa mea  
22,30 Jurnalul TVR  
23,00  Uzina de stele 
23,15  Marele Waldo Pepper 
	 (aventuri, SUA, 1975)   
	 Prezintă Radu F. Alexandru.
1,25   	Proms of Delight (r)   
2,25  	Jurnalul TVR (r)   
3,15   	Bine aţi venit în Elveţia! 
	 (Franţa/Suedia, 2004)  (r) 

6,15   	 Teleshopping  
7,00  	A tenţie, se cântă ! (r)   
8,00   	Dincolo de cântec
8,30   	 Stele de la Hollywood
9,00 	 Popasuri folclorice - * 	
	A rminden şi Pomul de Mai.* 	
	 Petrecere 	
	 câmpenească   
10,00   Poate nu ştiai!  
10,10   Tonomatul DP2 - În direct de 	
	 la Costineşti.   
11,35 	L a poliţie sau la mănăstire?, 	
	 ep. 9
12,30  	Dorinţă împlinită
14,10   Charles Aznavour în concert  
	 (Franţa 2004), p. I
15,15   Utopia (r)   
15,30   Ucenicul lui Jamie (s), ep. 5
15,55   Concert Mandinga, 	
	 Bamboleo  
16,30  Autostrada TVR  
18,00  	Jurnal regional  
18,40   Charles Aznavour în concert  
	 Partea a doua
19,45   Replay  
	 Producători tv, Emil 	
	 Grădinescu, Marian Olaianos
20,10   Zilele tineretului  
	 În direct de la Costineşti.
	 Prima parte
21,30  Jurnalul TVR
22,10   Zilele tineretului  
	 În direct de la Costineşti
	 partea a doua
23,10   El şi ea 
	 (mini-s, Italia, 1998)   
	 partea a şasea
1,00  	 Martorul tăcut (s), 
	 sezonul 9, ep. 5
2,00   	 Familia mea dementă (s), 
	 ep. 12
2,30   	 Dincolo de cântec (r)   
3,20  	 Tonomatul DP2 
	 (divertisment)  (r) 

6,00  	 Happy Hour (r)   
7,00  	 Ştirile ProTv cu 	
	A ndreea Liptak 
	 şi Mihai Dedu  
9,00  	 Omul care aduce 	
	 cartea 
9,05   	 Gemenele Olsen, 	
	 Petrecere în 	
	 pijamale 
	 (SUA, 1995)  
9,35   	 Gemenele 
	 la New 	
	 York 
10,00  	Dependenţa (r)   
12,00  	Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)   
13,00  	Ştirile ProTV cu 	
	 Monica Dascălu  
13,45  	Miss Marple, 	
	 Misterul din 	
	 bibliotecă 
	 (poliţist, Angl., 	
	 1984)   
16,00  Tânăr 
	 şi neliniştit 	
	 (s), ep. 3223
17,00 Ştirile ProTV de la 	
	 ora 17,00 
17,45  	Happy Hour 
19,00  Ştirile ProTv cu 	
	A ndreea Esca  
20,30  Expertul (s), ep. 6
21,45  	UEFA Cup, 	
	 Fiorentina - 	
	 Glasgow Rangers  
23,30  Cu un pas 
	 înainte (s)   
1,00  	 Expertul (s/r)   
1,55  	 Omul care aduce 	
	 cartea (r)   
2,00  	 Ştirile ProTv cu 	
	A ndreea Esca (r)   
3,00  	A propo TV 	
	 divertisment)  (r) 

6,00   	 Observator  
7,00 	  În gura presei  
8,00  	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
11,00  	Jandarmul 
	 şi jandarmeriţele 
	 (comedie, 
	 Franţa, 1982)   
13,00   Observator  
13,45  	Benny Hill (s)   
14,15  	Cavalerii Texasului 
	 (western, SUA, 2001)   
16,00   Observator  
17,00  	9595 (talk show)
	 cu Cristian Andrei
18,00  Folclorul 
	 contraatacă 
	 cu Alina Crişan 
	 şi Lupu Rednic
19,00   Observator  
20,30  	Te pui 
	 cu blondele?
	 cu Dan Negru
21,30  Masculin x Feminin? 
	 cu Liviu Vârciu 
	 şi Cristina 	
	 Cioran
22,30  Observator  
23,30  Un Show 
	 Păcătos
	 cu D. Capatos
0,30   	 Zonă de calamitate 
	 (acţiune, SUA, 2006)   
2,30  	 Jandarmul 
	 şi jandarmeriţele 
	 (comedie, Franţa, 1982)  (r) 

6,30  	 Dragoste şi putere (s/r)   
7,00   	 Teleshopping  
7,30   	 Sport cu Florentina  
7,35  	A l şaptelea cer (s), ep. 54
8,30 	 TEO Live (r)   
	 cu Teo Trandafir
10,00  Păcală 
	 (comedie, România, 1974)   
12,00   Teleshopping  
12,30   Casa, construcţie 
	 şi design (r)   
13,00   Teleshopping  
13,30   Camera de râs  
14,00   Teleshopping  
14,30  	Dragoste 
	 şi putere (s), ep. 1216
15,00   Focus  
	 cu Andreea Fried
15,30   Concert Celine Dion - 
	 That’s just the woman 
	 in me (AP)   
16,30  TEO Live 
	 cu Teo Trandafir
18,00   Focus  
19,30   Camera de râs  
20,00  Trădaţi în dragoste 
	 cu Ernest
21,00  Poliţia în acţiune
22,00  Trăsniţi din NATO (s), 
	 sezon 	
	 nou, ep. 48
22,30  Nimeni nu-i perfect (s)   
23,00   Focus Plus  
0,00  	A merican Gigolo 
	 (dramă, SUA, 1980)   
2,00   	 Focus Plus (r)   
3,00  	 TEO Live (r)   
	 cu Teo Trandafir

6,00  	 Pagini 
	 de viaţă (r)   
7,00  	 Marina (s/r)   
9,00  	R ăzboiul 
	 sexelor (r)   
9,45  	L a Tormenta (s)   
11,00  	Iubire 
	 târzie (s)   
12,00  Stăpâna 
	 destinului (s)   
14,00  Inimă 
	 de ţigan (r)   
15,30  Marina (s)   
17,30  Poveştiri 
	 adevărate  
18,30  Victoria (s)   
19,30  Răţuşca 
	 cea urâtă (s)   
20,30  Inimă 
	 de ţigan 
22,00  Poveştiri 
	 de noapte 
22,30  Războiul 
	 sexelor (s)   
23,00  Pagini 
	 de viaţă (s)   
0,00  	 Poveştiri 
	 adevărate (r)   
1,00  	I nimă 
	 de ţigan (r)   
2,30  	 Poveştiri 
	 de noapte (r)   
3,00  	R ăzboiul 
	 sexelor (r)   
3,30  	 Visuri 
	 fără preţ (s) 

7,00   	 Jurnalul cultural (r)   
7,30   	 Înapoi la argument (r)   
8,25   	 27.Poezie de Bucureşti (r)   
8,30  	I storia aproape (r)   
9,00  	I dentităţi (doc.)  (r)   
9,30  	AR Tdelenisme (r)   
10,00   Cinema dreaming (r)   
10,30   La porţile ceriului (r)   
11,00   Animalele sacre ale faraonilor 	
	 (r)   
12,00   Jurnalul cultural (r)   
12,30   Lecţia de privit (r)   
13,00   Simetrii (r)   
13,30   Portret în oglindă (r)   
14,00  În umbra marilor maeştri (r)   
14,30   Necenzurat (s)  - Gerry Adams   
15,00   O vedetă, un tablou  
15,05   Muzica - opere complete  
15,55   Clasic Box  
16,00   Minorităţi  
16,35  	Parol (r)   
16,55   Art@.ro (r)   
17,55  	Căutându-l 
	 pe Shakespeare (s), ep. 1
18,55   Jurnalul cultural  
19,00   Muzica - opere complete (r)   
20,00   Înapoi la argument  
21,00 	 Teatru - Aerisirea de Iosif 	
	 Naghiu  
22,30  Jurnalul cultural  
23,00 	Duhovnicul de la miezul 	
	 nopţii în direct
0,00   	 Viaţa pe Marte (s), ep. 4
1,00   	 Spectacol de operă - Gala 	
	 Operei Metropolitan din New 	
	 York (r)   Partea a doua
2,25   	 Jurnalul cultural (r)   
2,55  	 Caracatiţa (s), ep. 97
3,40   	 Heimat - Cronica unei epoci 	
	 (s/r)

8,00   	R ealitatea de la 08,00  
9,00   	R ealitatea de la 9,00  
10,00 	Realitatea de la 10,00 cu 	
	 Cosmin Prelipceanu 
	 şi Laura 	
	 Chiriac  
11,00  Realitatea de la 11,00  
12,00  Realitatea de la 12,00  
13,00  Realitatea de la 13,00  
14,00  Realitatea de la 14,00  
15,00  Realitatea de la 15,00  
15,05  	Fabrica  
	 cu Cristina Şincai/Andreea 	
	 Creţulescu
16,00  Deschide lumea  
	 Cosmin Prelipceanu 
	 şi Laura 	
	 Chiriac
18,00  Realitatea de la 18,00  
18,50  	Realitatea Zilei  
21,00   Realitatea de la 21,00  
21,30   Jurnal sport  
22,00   Realitatea de la 22,00  
22,15 	 Ediţie specială cu Andreea 	
	 Creţulescu  
23,00  Realitatea de la 23,00  
23,15	 Ediţie specială 
	 cu Corina 	
	 Dragotescu  
0,00   	R ealitatea de la 00,00  
0,15   	 Ultima oră  
1,00   	R ealitatea de la 01,00  
1,15  	R ealitatea Zilei (r)   
2,00   	R ealitatea de la 02,00  
2,15  	R ealitatea Zilei (r)   
3,00   	R ealitatea de la 03,00  
3,15  	A devăr sau provocare (r)   
	 emisiune-anchetă 
	 moderată 	
	 de Letiţia Zaharia

6,00  	I ncident 
	 la Loch Ness 
	 (aventuri, Anglia, 2004)   
7,35  	 Vânzătorii 
	 de peruci 
	 (comedie, SUA, 2000)   
9,20   	 Cinema, cinema, cinema 
	 (s. doc.)   
9,45  	 Probleme 
	 de familie 
	 (dramă, SUA, 2004)   
11,20  	Minus 25° C 
	 (aventuri, 
	 SUA, 2006)   
13,20   Dovada 
	 (dramă, SUA, 2005)   
15,00  	Zoom - 
	A cademia supereroilor 
	 (aventuri, SUA, 2006)   
16,30  Acasă 
	 la Coana Mare 2 
	 (comedie, SUA, 2005)   
18,10  Pasărea 
	 Phoenix 
	 (aventuri, SUA, 1965)   
20,00   Îngerul 
	 necesar 
	 (dramă, 
	R omânia, 2007)   
21,35  Totul e iluminat 
	 (dramă, SUA, 2005)   
23,20   Apel 
	 misterios 
	 (horror, SUA, 2006)   
0,45  	 Opt 
	 milimetri 2 
	 (thriller, SUA, 2005)   
2,30  	R ăzboi civil 
	 (dramă, 
	A nglia/Germania, 2005)

1359 - Recunoaşterea 
Mitropoliei Ţării Româneşti, cu se-
diul la Curtea de Argeş, de către 
Patriarhia din Constantinopol.

1707 – Anglia s-a unit cu Scoţia 
sub numele de Marea Britanie.

1786 - Premiera operei comice 
“Nunta lui Figaro”, de W.A.Mozart, 
la Viena.

1831 - Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Arhivele Statului din Ţara 
Românească.

1851 - Inaugurarea primei ex-
poziţii mondiale cunoscute sub nu-
mele de “Marea expoziţie a indus-
triei tuturor timpurilor”, la Crystal 
Palace, Londra.

1852 – Se naşte SANTIAGO 
RAMONY CASAL (m. 1934), biolog 
spaniol, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Psihologie şi Medicină 
(1906).

1859 - Se naşte alexandru 
philippide (m.1933), lingvist, fi-
lolog, membru al Academiei 
Române.

1862 – Se naşte EUGENE 
MARCEL PREVOST (m. 1914), scriitor 
francez.

1873 - Se deschide, la Viena, 
Expoziţia Universală, la care a par-
ticipat şi România. La închiderea 
expoziţiei (10 noiembrie), juriul de 
premiere, din care au făcut parte 
şi P.S. Aurelian şi dr. Carol Davila, 
a acordat medalii şi diplome de 
onoare şi unui număr de 71 de 
agricultori, comercianţi şi meseriaşi 
români.

1885 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE I. OTTESCU (m. 1950), 
prozator, dramaturg.

1890 - Începe să fie marcată 
“Ziua Internaţională a Muncii”.

1894 – Episcopul Partenie 
Clinceni sfinţeşte biserica cu 
hramul „Adormirea Maicii 
Domnului” din Piscu, jud. Galaţi.

1895 - Se naşte URY BENADOR 
(m.1971), prozator.

1896 - Se naşte MIHAI RALEA 
(m.1964), sociolog, psiholog, es-
tetician, eseist, critic literar, me-
morialist, membru al Academiei 
Române.

1899 [ Încetează din viaţă 
LUDWIG BUCHNER (n.1824), filozof 
german.

[ Bayer introduce aspirina în 
Germania.

1904 -  Încetează din viaţă  AN-
TONIN DVORAK (n.1840), compo-
zitor,  pedagog, considerat unul 
dintre făuritorii şcolii muzicale na-
ţionale cehe moderne.

1912 – Se naşte VASILE 
MALINSCHI (m. 1992), economist, 
membru al Academiei Române.

1917 - Se naşte DANIELLE 
DARRIEUX, actriţă franceză.

1921 - Se naşte VLADIMIR COLIN 
(m.1991), poet, prozator - în special 
proză science-fiction, autor de lite-
ratură pentru copii, traducător.

1922 – Se naşte, la Brăila, 
IANNIS XENAKIS (m. 2001), com-
pozitor, arhitect, inginer con-
structor român de origine greacă. 
Stabilit în Franţa.

1928 - Se naşte ION IANOŞI critic 
literar, eseist, estetician, membru 
de onoare al Academiei Române.

1933 - Se naşte  ION HURJUI, 
medic, scriitor.

1934 - Încetează din viaţă   PAUL 
ZARIFOPOL (n.1874), critic literar, 
editor.

1936 – Episcopul Cosma 
Petrovici sfinţeşte biserica din 
Slivna, jud. Galaţi.

1940 – Se naşte, la Filipeşti, 
jud. Brăila, GEORGE ISAC, poet. 
Din 1977 stabilit în Canada.

1949 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE PETRAŞCU (n.1872, 
la Tecuci),  pictor, membru al 
Academiei Române,  laureat cu 
mai multe decoraţii şi premii, 
printre care, decoraţia “Coroana 
României”, Premiul Naţional pentru 
Pictură ş.a.

1956 - Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Institutul de Arheologie.

1961 - Se naşte, la Negrileşti, 
jud. Galaţi, TRANDAFIRA 
COJOCARU, sculptor, pedagog, 
membră a UAP – Filiala Brăila.

1962 - Se naşte Maia 
Morgenstern, actriţă de teatru 
şi film, laureată cu premii naţionale 
şi internaţionale de interpretare în 
film.

1975 – Încetează din viaţă 
EUGEN FILOTTI (n. 1896), publicist, 
traducător.

1994 - Încetează din viaţă (în 
timpul cursei Marelui Premiu de 
la San Marino - pista de la Imola) 
AYRTON SENNA (n.1960), pilot bra-
zilian de Formula 1. 

1996 – Încetează din viaţă 
MARCEL GROSU (n. 1929, la Galaţi), 
sculptor, pedagog, membru şi pen-
tru o perioadă (după 1990), preşe-
dinte al UAP – Filiala Galaţi.

2000 - Încetează din viaţă STEVE 
REVES (n. 1920), actor britanic.

2003 - Intră în vigoare noul cod 
poştal al României.

2004 - Cipru, Republica Cehă, 
Estonia, Ungaria, Letonia, Lituania, 
Malta, Polonia, Slovacia, Slovenia 
se alătură Uniunii Europene.

2007 – Este dat în folosinţă 
tronsonul Drajna-Feteşti de pe au-
tostrada Bucureşti-Constanţa.

Spectacole
- Astă-seară, de la ora 19,00, 

pe esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor puteţi urmări 
Festivalul Internaţional de 
Fanfare „Iosif Ivanovici”.

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia personală Gheorghe 
Miron şi cea cu lucrările realizate 
în cadrul Simpozionului de acua-
relă din 2007.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia „Situl arhe-
ologic Poiana - Piroboridava”. 
Casa Cuza Vodă  - „Oraşul Galaţi 
în imagini – începutul secolului 
al XX-lea”.  

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare  „Fructe şi seminţe, 
roadele pământului”, „Mamifere 
din România”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Planetariumul 
şi Acvariul. Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă-
ţeni.

- Galeria Mon D´Art – 
„Diptice”, Constantin Opriş (fo-
tografie). 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional 
„Înviere şi lumină”. 

- Galeria “La etaj”, de la 
sediul Vieţii libere - expoziţia de 
peniţă şi acuarelă a Irinei Iosip.

- Foaierul Teatrului Muzical 
–  “Escala”, expoziţie a studenţilor 
din Iaşi dedicată memoriei regre-
tatului Paul Păltănea. 

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor:  
9,00 - 20,00. Sala de lectură pen-
tru Colecţii speciale – program 
9,00-17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A. Ribinciuc

- Dle doctor, vă mulţumesc din 
suflet! Pastilele dvs.  m-au întinerit 
cu douăzeci de ani.

- Şi cum a reacţionat soţia?
- Nu ştiu, că de atunci nu am mai 

dat pe acasă.

[
- Dle doctor, e musai să fac aceas-

tă operaţie atât de scumpă? Trebuie 
să-mi întreţin nevasta şi copiii!

    - La  fel şi eu, stimate pacient. 
[

- Nu-mi place cum arăţi, tinere, îi 
zise doctoriţa.

- Dar eu nu am venit aici ca să vă 
cer în căsătorie, doamnă!

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse ali-
mentare şi nealimentare; confecţi-
oner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi-
niu  şi mase plastice; constructor 

drumuri şi poduri; contabil; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor, manichiurist şi 
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse umane; 
lăcătuş construcţii metalice şi uti-
laj tehnologic; lucrător în creşte-
rea animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe-
reţi plafoane din gips-carton; mo-
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; sudor electric; 

sudor oxigaz; tâmplar universal; 
zidar - pietrar - tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 1.05.2008: adminis-
trator imobile; agent comercial;  
agent de securitate; agent servicii 
client; agent vânzări; ajutor os-
pătar; asamblor montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asis-
tent medical generalist; barman; 
bucătar; casier încasator; consilier/

expert/inspector/referent/econo-
mist în management; curăţitor-
sablator; designer grafică (studii 
medii); dulgher (exclusiv restaura-
tor); electrician auto; electrician în-
treţinere şi reparaţii; electrician ex-
ploatare centrale şi staţii electrice; 
electrician montator de instalaţii 
automatizate;   electrician şi mon-
tator rep. cabluri electrice subtera-
ne; electrician şi montator rep. linii 
electrice aeriene;   electromecanic 
reţele linii; faianţar; femeie de ser-
viciu; finisor laminate şi trefilate;  
frigoferist (frigotehnist), gestionar 
depozit;  inginer electromecanic; 
inginer montaj; inginer tehnolog 

metalurg; îngrijitor clădiri; instala-
tor apă, canal; instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi de gaze; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii univer-
sale; lăcătuş montator; laminator; 
lucrător comercial; macaragiu; ma-
istru electromecanic; manipulant 
mărfuri; maşinist pod rulant; me-
najeră (personal casnic);  montator 
aparate aer condiţionat;  montator 
pereţi şi plafoane din gips carton;  
muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gre-
sie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 

operator calculator electronic şi re-
ţele; operator introducere, validare 
şi prelucrare date; operator maşini 
multiplicat;  ospătar (chelner); 
oţelar; programator;  proiectant 
inginer construcţii; redactor; se-
cretară; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer autoturisme 
şi camionete; spălător vehicule; 
subinginer electromecanic; sudor; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacără de gaze; tăietor 
cu flacără (autogen); tinichigiu ca-
rosier; tipograf-tipăritor; turnător 
formator; vânzător;  vopsitor in-
dustrial; zidar roşar tencuitor; zidar 
şamotor; zugrav, vopsitor. 

Vă aflaţi într-o situaţie ex-
trem de profitabilă, pe care nu 
o lăsaţi niciun moment să vă 
scape printre degete.

Complicaţiile nu v-au făcut 
niciodată să daţi înapoi. În plus, 
de fiecare dată trec, iar dvs. ştiţi 
că merită efortul.

Încercaţi să vă împăcaţi cu 
ceea ce aveţi de făcut, cu atât 
mai mult cu cât de data aceas-
ta ştiţi că e vorba de un lucru 
corect.

Vă grăbiţi să refuzaţi pe cine-
va de care aţi putea avea nevoie 
ceva mai târziu, dacă lucrurile 
nu se schimbă radical.

Nu ameninţaţi decât cu lu-
cruri pe care ştiţi că le puteţi 
face, altfel s-ar putea ca lumea 
să nu vă mai ia în seamă.

Vă îngrijorează faptul că 
apar probleme chiar de la înce-
putul unui proiect. Pe undeva, 
vă tentează ideea de a abando-
na totul.

V-aţi dori să puteţi petrece 
mai mult timp în compania unei 
persoane mai în vârstă, pe care 
o admiraţi în mod deosebit.

Puteţi profita de un moment 
sensibil pentru a redeschide un 
anumit subiect. Care nu vă lasă 
să dormiţi liniştit/ă.

Curajul dvs. nu este unul de 
faţadă, dimpotrivă. Sunteţi ex-
trem de motivat/ă să vă purtaţi 
astfel, în condiţiile date.

Petrecerea continuă, iar 
buna dvs. dispoziţie este ab-
solut molipsitoare. Şi sunteţi la 
fel de fermecător/oare ca întot-
deauna.

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că puteţi fi mai 
mult timp în compania persoa-
nei iubite. Simţiţi că trăiţi pen-
tru asta şi nu vă înşelaţi.

Sunteţi diplomat/ă, dar aţi 
prefera să se gândească şi par-
tenerii dvs. de discuţie la aceas-
tă problemă. E prea solicitant.

Casandra

Pierdut porc gonflabil. Ofer recompensă!
Star-ul Pink Floyd, Roger Waters, a oferit 5.000 de lire recompensă ce-

lui care i-a găsit porcul gonflabil dispărut în aer. Potrivit ananova.com, 
porcul gigant, înalt cât o clădire cu două etaje, a fost eliberat spre cer în 
timpul unui festival ce a avut loc în California. Animalul gonflabil a fost 
eliberat în văzduh în timp ce Waters interpreta melodia Pigs, de pe albu-
mul Pink Floyd din 1977, Animals. Până la urmă Roger Waters s-a liniştit 
deoarece jucăria i-a fost găsită de către două familii, care au împărţit bu-
curoase recompensa.

Mediafax/M.Z.

În căutarea Tărâmului de Nicăieri 
(dramă, Anglia/SUA, 

2004)
TVR 1, ora 20,10

Cu: Johnny Depp, 
Kate Winslet, Julie 

Christie, Dustin 
Hoffman. Titlu original: 

Finding Neverland
Regizorul Marc Forster 

abordează dintr-un 
punct de vedere cu totul 
nou romanul “Peter Pan,” un clasic al literaturii pentru copii. Filmul 
îmbină fantezia şi realitatea de zi cu zi, privind cu aceeaşi detaşare di-
ficultăţile şi durerile vieţii de adult, dar şi farmecul aparte şi inocenţa 
copilărească a băiatului care rămâne veşnic tânăr.

Zonă de calamitate 
(acţiune, SUA, 2006)
Antena 1, ora 0,30
Cu: Costas Mandylor, Michael Ironside, 

Alexandra Paul (foto). Titlu original: 
Disaster Zone: Volcano in New York

O serie de experimente subterane scot la 
suprafaţă magma aflată într-un “rezervor” 
necunoscut, ce se află exact sub cartierul 
Manhattan!

Martor din umbră 
(thriller, SUA, 1993)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Rutger Hauer, Rebecca De Mornay, 

Ron Silver. Titlu original: Blind Side
Pe drumul de întoarcere din Mexic familia 

Kaines dă accidental cu maşina peste un poli-
ţist cu doar câţiva kilometri înainte de graniţa 
cu SUA. Omul legii moare, cei doi se panichează şi părăsesc locul acci-
dentului, de teamă că justiţia mexicană i-ar trata cu ostilitate. Curând, 
cei doi sunt şantajaţi, un misterios bărbat (Rutger Hauer) hărţuin-
du-i cu o plăcere morbidă pe cei doi soţi care trebuie să-i cumpere 
tăcerea. În termenii lui. Dacă nu, îi va denunţa.

7,00 Filme Comunitatea amish; 
9,00 Prim-plan; 9,30 Ediţie spe-
cială; 10,30 Astrograma; 11,30 
Casa ta; 12,00 Părinţi şi copii; 
13,00 Emisiune D.W.; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Scutul Dobrogei; 
15,00 Prim-plan, Prima pagină; 
15,30 Mondenii; 16,30 Noi în 
Europa; 17,25 Întrebări primar; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,25 Întrebări primar; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe gaura 
cheii; 20,00 Spectacol Festivalul 
Scrumbiei; 21,00 Întrebări pri-

mar; 21,05 Audienţă la pri-
mar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Spectacol Festivalul Scrumbiei; 
23,30 Film; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.       
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  1 maiMeteo

Bucureşti
12*/23*

Litoral
11*/21*

Brăila
12*/23*

Galaţi
12*/23*

Braşov
8*/18*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:57 am
- apune: 8:14 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:58 am
- apune: 8:13 pm

Vreme 
închisă

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Reţeta zilei

Plăcintă 
cu morcovi

Ingrediente: Foi de plăcin‑
tă - un pachet, 6-7 morcovi, un 
pahar zahăr, un pahar miez de 
nucă, 1/2 pahar ulei, două vârfuri 
cuţit scorţişoară, două cuişoare 
şi o ceaşcă cu zahăr pudră.

Mod de preparare: Curăţaţi 
şi spălaţi bine morcovii, tăiaţi-i 
mărunt şi înăbuşiţi cu o parte 
din ulei şi puţină apă până când 
devin moi. Luaţi-i de pe foc şi 
adăugaţi miezul de nucă strivit, 
zahărul şi 1/2 din scorţişoară. 
Într-o tavă unsă cu ulei puneţi 
foile ungându-le cu ulei. Între 
fiecare 3-4 foi puneţi câte o por‑
ţie din umplutura de morcovi 
înăbuşiţi. Aşa procedaţi până 
când terminaţi amestecul şi foi‑
le. Ultima foaie o ungeţi bine cu 
uleiul rămas. Coaceţi plăcinta la 
foc moderat, în cuptorul încăl‑
zit dinainte până la 180 grade 
C şi aşteptaţi să se rumenească. 
Serviţi plăcinta caldă, după ce 
aţi presărat deasupra zahăr pu‑
dră, amestecat cu scoţişoară şi 
praful de cuişoare.

Zeni

Romanul Atâtea începu‑
turi al scriitorului englez Jon 
McGregor – nominalizat pe lista 
lungă a Man Booker Prize din 
2006 – vede lumina tiparului la 
Editura Leda – Corint în tradu‑
cerea Laviniei Vasile. Masivă, nu 
şi greoaie, cu o formulă aparent 
tradiţională în care fluxul dialo‑
gurilor se topeşte firesc, cartea 
avansează prin capitole scurte, 
ce compun o întreagă istorie 
pornind de la viaţa unui om sim‑
plu – David Carter, custode la 
Muzeul din Coventry. Luptând 
pentru a-şi salva căsnicia, perso‑
najul descoperă că a fost un co‑
pil adoptat şi porneşte în căuta‑
rea adevăratei sale mame, dar şi 
a propriului trecut, alcătuit ade‑
seori din lucruri simple, aparent 
banale, dar încărcate de emoţie. 
Incursiunile în copilăria lui David 
şi a soţiei sale Eleanor se deschid 
către un adevărat inventar al ma‑
ternităţilor eşuate şi al „începu‑
turilor” de viaţă. Ceea ce rezultă 

Soluţiile jocurilor de ieri:
TITIREZ – ORIZONTAL: BRANSAMENT; RASCOLITOR; ABA; BANC; A; CA; FALA; OC; OTEL; ITAN; N; FESE; 

ROD; ITIRE; TARI; ERG; PRECUM; REINCEPERI; INIMICITIE.
CARACTERE – ORIZONTAL: C; T; T; RAMOLIT; MINORI; N; NALT; AM; PARATI; ANI; VANATOR; D; MIT; 

RACAN; GASIRE; UA; DACA; IATAC; TITU; NENE; MORARI; STR; RENI; STAB.

Amatori sau realişti? Mai mulţi clienţi ai 
Bancpost au fost, marţi, ţinta unui atac de tip phishing, primind 
emailuri prin care li se solicita să-şi dezvăluie codul PIN şi 
numărul cardului. Atacul a fost asemănător cu o încercare din 
luna aprilie, când clienţii Băncii Transilvania au primit mesaje 
aproape identice. Atacatorii nu s-au mai „obosit” nici măcar să 
modifice pagina în totalitate, păstrând linkuri către site-ul ofi-
cial al BT! Pare surprinzător, dar cred că de fapt nu este amato-
rism, ci realism! Este destul de clar că indivizii care iau plasă la 
asemenea mesaje sunt depăşiţi total de problemele internetului, 
aşa că un link greşit nu le spune absolut nimic.

Nostalgia „tătucului”. Majoritatea cetăţenilor 
ruşi sunt mulţumiţi de actualul guvern şi nu doresc nicio 
schimbare după ce Vladimir Putin va deveni prim-ministru, 
arată un sondaj de opinie citat de ediţia online a cotidianu-
lui Kommersant. „Cetăţenii ruşi au o concepţie puţin clară a 
principiului separaţiei puterilor în stat şi a rolului guvernulu”, a 
afirmat directorul institutului de sondaj. La câte zeci de ani au 
trăit în umbra unui „tătuc”, nici nu e de mirare!

Atac cibernetic. Postul de radio american Europa 
Liberă este victima unui atac cibernetic „fără precedent”, care 
vizează mai multe site-uri de internet şi mai ales serviciul din 
Belarus, a anunţat conducerea radioului. „Atacul cibernetic 
blochează traficul pe site, bombardând sistemul cu solicitări 
false”, precizează comunicatul. S-a modernizat lumea, iar vre-
mea lui Carlos „şacalul” şi a bombelor sale clasice pare de mult 
apusă!

ORIZONTAL: 1) Cuvinte de ameninţare. 2) 
Judecător musulman – Pregătit pentru frecat, 
la parchet. 3) Ne întrerupe şirul vorbelor. 4) 
Unul care despică firul în patru. 5) Învăţat cu 
munca – Luat la mijloc! 6) Intrarea în cameră! 
– Început de iarnă! – Alternativă la alegeri. 7) 
Femei care se pot stăpâni la masă. 8) A face 
legătura – Puţinul care ne udă. 9) Unul care se 
ridică cu sprijin. 10) Făcut bucăţele – Norme 
de respectat în societate.

VERTICAL: 1) Învăţat cu munca – 
Abandonează primul lupta. 2) Atârnă în spân‑
zurătoare – Delicatese porcine. 3) A merge… 
ceas – Aşa ceva nu-i de trecut cu vederea. 4) 
A recunoaşte după nume. 5) Ajustat din topor 
– Date în rate! 6) Omul de colo – Face de toa‑
te. 7) Legat de pământul ţării. 8) Ţările de jos! 
– Scris… anume. 9) Începe vacanţa! – Scos la 
horă, mai rar – Primele la ogor! 10) Norme de 
bună purtare – Personalităţi ale filozofiei.

Mihai Gherasim

Ascensiune

Festivalul de Film de la Cannes
Organizatorii Festivalului de Film de la Cannes au anunţat formula completă 

a juriului celei de-a 61-a ediţii a prestigiosului eveniment (14 - 25 mai) ce cuprin‑
de opt personalităţi ale cinematografiei mondiale reunite în jurul preşedintelui, 
actorul şi regizorul american Sean Penn. Este vorba despre actorul şi regizorul 
italian Sergio Castellitto, actriţa americană Natalie Portman, actriţa de origine 
română Alexandra Maria Lara, regizorul mexican Alfonso Cuaron, regizorul thai‑
landez Apichatpong Weerasethakul, regizorul francez Rachid Bouchareb, regi‑
zoarea franco-iraniană Marjane Satrapi şi actriţa franceză Jeanne Balibar.

Mediafax/M.Z.

Mecanica 
fluidelor
Împrăştie 
lumina

Domol
Restul la 
seminţe

Stea cu 
coadă
Greutăţi 
maxime

Trei în 
încurcătură

Oameni 
simpli
Cută la 
faţă

Trasul cu 
urechea
Duşmănie

Dă contur 
gurii
Lecţie de 
casă

Categoric
Lucrează la 
lichefiere

A da  de 
bună voie
Urmă de 
foc

Arătată cu 
degetul 
Mediu 
marin!

Ondulată 
la cap

Rămase la 
tăiere
Omul 
hanului

Ceai!
Tras în fire

Laterale la 
corp
Caut în 
căruţă!

Fram!
Roşii de 
câmp

Bătaie 
necontrolată
Un strop de 
ploaie

Bună la 
toate
A face o 
alegere

Căpăcită 
la foc
Undeva în 
faţă!

Aflat la 
înălţime
Singură!

Pânză de  
proiectare

Mediu 
vital!

Fenomenul 
cumpără iaurt

[ Gâşte senzuale. Pentru că 
nu oricine e în stare să creeze 
umor, producătorii de emisiuni 
apelează la soluţii lamentabile, 
nedemne nici măcar de creşe-
le de copii. Aşa ajungi să vezi 
„vedetă cu pretenţii”, precum 
Simona Senzual, behăind ca 
o căpriţă pe ritmuri populare. 
În asta constă una dintre pro-
blemele concursului „Folclorul 
contraatacă”. Pe urmă am au-
zit-o pe Simona Nae gâgâind şi, 
la urmă, au „cucurigit” flăcăii de 
la Flamingo Boys. Folcloriştii au 
protestat că „n-au cocoşit bine”. 
Cât despre prezentarea emi-
siunii, mi-e şi jenă să vă spun 
că atât lui Lupu Rednic, cât şi 
Alinei Crişan li se amestecă vo-
calele cu consoanele, de nu mai 
ştiu nici ei ce spun. Din aluatul 
vorbelor au făcut-o pe duduia 
dintâi „Simona Senzulal” iar pe 
cealaltă, Simona Lae. 

[ Mutu la cumpărături. 
Dacă o vedetă n-are reality show 
tuşeşte. Kanal D e mândru pes-
te poate de filmul cu şi despre 
Adi Mutu. Ieri seară, pentru că 
la Naţional Tv se discuta despre 
Extraterestrul de la Vânju Mare, 
neavând chef de X-files, m-am 
uitat să văd ce face „Il fenome-
no”, In fenomeno trăia o dilemă 
existenţială în faţa standului cu 
iaurturi dintr-un supermarket, 
pentru că nu găsea preferinţa 
lactată a soţiei. Mama lui voia 
şi ea lapte bătut, iar fiul feno-
menal s-a oţărât la ea în cel mai 
pur stil românesc. Sincer, nu 
vreau să vă dezamăgesc, dar nu 
am rezistat să văd ce marcă de 
hârtie igienică a ales fenome-
nul, dar ştiu cu certitudine că 
sulurile cu pricina figurau şi ele 
pe lista de cumpărături. Poate 
la reluare reuşesc să văd şi vă 
spun… 

[ Unde-i elefantul? Mă trec 
fiori de groază de câte ori mai 
aflu de la ştiri câte o veste cum 
că în trupul unui pacient s-au 
mai descoperit ba un pansa-
ment uitat, ba un câmp steril, 
ba un tub de dren… Mă dis-
tra pe vremuri un banc: medi-
cul veterinar, după ce tocmai 
a închis operaţia de pe burta 
unui elefant, murmură ca pen-
tru sine: „Sper că n-am uitat 
nimic înăuntru”. În secunda 
următoare infirmiera începe 
să strige ca apucată: „Domnu’ 
doctor, domnu doctor, da’ un-
de-i sora şefă?”… Să sperăm 
că lista descoperirilor ştiinţifice 
din plăgile operaţilor de acum 
câţiva ani s-a închis ieri şi nu va 
mai recidiva.

Jon McGregor, 
„Atâtea începuturi”
Editura Leda, 2008

Un roman al 
maternităţilor 
eşuate

este un roman al mamelor de o 
forţă şi o densitate tulburătoare. 
Autorul s-a născut în urmă cu 32 
de ani în Insulele Bermude, iar în 
prezent trăieşte la Nottingham. 
Prima lui carte, Dacă nimeni 
nu vorbeşte despre lucruri 
deosebite (aflată în curs de tra‑
ducere tot la Leda-Corint) a fost 
nominalizată la acelaşi Booker 
Prize, iar în 2003 tânărul proza‑
tor a câştigat Premiul Somerset 
Maugham.  

Paul Cernat

Phishing cu repetiţieCinel, cinel

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
închisă şi, local, vor continua aversele. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 21 şi 23°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 10 şi 12°C. 
Pe fondul unui cer în general acoperit, vântul va 
sufla moderat, cu viteze de 10-15 km/h, din sector 
sudic şi sud-estic. Presiunea atmosferică va staţio‑

na la 750 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 
fi de 60-65 la sută.

În zilele următoare, vremea instabilă va conti‑
nua, iar temperaturile vor coborî uşor, urmând să 
ajungă spre 17-18°C la finalul săptămânii.

(informaţii preluate din surse on-line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.Nr. 17 Joi

Talon  valabil pe perioada 
29  aprilie ‑ 4 mai 2008  

29 aprilie ‑ 4 mai

17

Vineri, la ora 12,00, actriţa 
Olga Tudorache va primi 
titlul de Doctor Honoris 
Causa al Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
pentru cariera artistică de ex‑
cepţie şi pentru contribuţia la 
dezvoltarea învăţământului 
teatral românesc. Sâmbătă, la 
18,30, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, gălăţenii o pot vedea 
pe distinsa actriţă, alături de 
Marius Bodochi, în spectacolul 
Teatrului Naţional din Bucureşti 
‑ „Regina Mamă”, de Manlio 
Santanelli. Biletele se găsesc la 
Casa de Cultură a Sindicatelor şi 
la Teatrul Muzical.  

Cele două evenimente sunt 
organizate de Catedra UNESCO 
a Institutului Internaţional 
de Teatru, în colaborare cu 
Departamentul Teatru al 
Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
şi sunt premergătoare Zilelor 
teatrului studenţesc, ce se 
vor desfăşura în perioada 12‑15 
mai în oraşul nostru. Programul 
acestor zile este amplu, iar oas‑
peţii – de excepţie: două colocvii 
Shakespeare, ateliere de teatru,  
spectacole ale studenţilor la ac‑
torie din Bucureşti şi Galaţi, dar 
şi din Japonia, China, Ucraina, 
Peru şi Portugalia.     

Spectacolele pe care publicul 
din Galaţi le va putea viziona în 
această perioadă sunt pentru 
toate gusturile: „Treapta a IX‑a”, 
de Tom Ziegler, „O noapte fur‑
tunoasă”, de I.L.Caragiale şi 
„Bolnavul închipuit”, de Moliere 
– toate trei în interpretarea ab‑
solvenţilor UNATC Bucureşti; 
ateliere internaţionale de acto‑
rie, dar şi reprezentaţii ale stu‑
denţilor din Tokyo, Kiev, Beijing, 
Lima, Lisabona; un Atelier Cehov, 
susţinut de prof.univ.dr.Adriana 

În perioada 18‑28 aprilie, cu 
prilejul sărbătoririi Sf. M. Mc. 
Gheorghe ‑ Purtătorul de Biruinţă, 
primăria, protoieria şi instituţiile 
culturale au organizat manifestări 
cu caracter liturgic şi social‑cultu‑
ral. Astfel, pe 18 aprilie, s‑a des‑
făşurat „Festivalul interjudeţean 
de muzică uşoară pentru copii şi 

adolescenţi, intitulat „Floare de 
April”, expoziţia de artă plastică 
a membrilor cercului „Atelierul 
fanteziei” al Clubului Copiilor 
intitulată – „Florile copilăriei”. 
Membrii acestui cerc au obţinut 
Premiul special în 2007 la un con‑
curs internaţional de artă plastică 
desfăşurat la Torum‑Polonia şi trei 

18 – 28 aprilie

Sărbătoarea Tecuciului
] Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, patronul spiritual al municipiului din nordul judeţului

Popovici, un Atelier de teatru 
Kyogen, avându‑l profesor invi‑
tat pe Juro Zenchiku (Japonia) 
şi un atelier de actorie condus 
de prof.univ.dr.Gelu Colceag – 
rectorul UNATC; spectacolele 
de licenţă ale studenţilor gălă‑

ţeni – „Striptease”, de Slawomir 
Mrozeck şi „Stă să plouă”, de 
Lia Bugnar şi un spectacol 
Shakespeare. 

Sponsorii evenimentelor 
sunt: ArcelorMittal Romania 
(sponsor principal), Metal Grup 

Industrie, Romnav, Nasdis, 
Marin Engineering, Pibunni, 
Unicom, DS Tofan, Navrom 
Galaţi, Hotel Faleza, D.M.T. Vom 
reveni cu programul detaliat, 
pe zile. 

Teatru fără frontiere

„Zilele teatrului 
studenţesc”, la Galaţi 

] Olga Tudorache ‑ în „Regina Mamă”

Între 
8 şi 30 mai

Festivalul 
Filmului 
European 

Ediţia 2008 a 
Festivalului Filmului 
European se va des‑
făşura între 8 şi 30 
mai, la Bucureşti, 
Timişoara, Craiova şi 
Iaşi şi va debuta cu o 
gală, la Sala Palatului 
din Capitală, unde va 
fi proiectat filmul “La 
Graine et le Mulet/ 
Cuşcuş cu chefal” de 
Abdellatif Kechiche, 
laureat al premiilor 
César. Astfel, cea de‑a 
XII‑a ediţie a festiva‑
lului va avea loc la 
Bucureşti, între 8 şi 18 
mai (la Sala Palatului, 
Cinema Studio şi 
Muzeul Ţăranului 
Român), Timişoara, în‑
tre 21‑23 mai (Cinema 
City), Craiova, 23‑25 
mai (Cinema Patria 
şi Cinema Modern) şi 
Iaşi, 28‑30 mai (Cinema 
City). Manifestarea cu‑
prinde şi o serie de 
evenimente speciale.

Mediafax/M.Z.

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

premii speciale „Eseuri plastice” în 
concursul naţional de la Craiova – 
2007.

Mai adăugăm faptul că prof. 
Ioniţă Bebea, îndrumătorul cer‑
cului amintit, a organizat, cu 
concursul parohiei Lieşti, un cerc 
de pictură chiar la biserică, unde 
copiii satului, în număr de peste 
50, sunt iniţiaţi în arta plastică, 
preocupările lor răspunzând ce‑
rinţelor educaţionale; expunerea 
lucrărilor în fiecare an înaintea Sf. 
Paşti a devenit o tradiţie pentru 
aceşti copii.

„Duhul sărbătorii religioa‑
se în concepţia filosofică a lui 
Vasile Băncilă” a fost tema unui 
simpozion desfăşurat la sediul 
Protopopiatului la care au confe‑
renţiat prof. Maria Cogălniceanu 
şi conf. univ. Valentin Popa din 
Brăila (oraşul natal al filosofului 
Vasile Băncilă), precum şi prof. 
Ionel Necula şi Daniel Mazilu din 
Tecuci. 

Manifestările au continuat cu 
slujba specială de Sf. Gheorghe, 
efectuată anul acesta în cea de a 
doua zi de Paşti, Sfântă Liturghie 
Arhierească la care a participat P.S. 

Casian Crăciun, Episcopul Dunării 
de Jos, împreună cu un sobor de 
preoţi, în frunte cu protopopul 
de Tecuci, părintele Gheorghe 
Joghiu. Au fost prezenţi nume‑
roşi credincioşi, primarul oraşului 
Eduard Finchelstain, dl general 
(r) Moisă C., ‑ Sfântul Gheorghe 
fiind şi patronul Armatei Terestre 
Române – care se serbează tot 
pe 23 aprilie. La sfârşit, PS Casian 
a rostit un cuvânt despre Învierea 
Lui Hristos şi învăţătura Lui, de 
pace pe pământ  şi lumină în su‑
fletele noastre, felicitându‑i pe cei 
care poartă numele de Gheorghe, 
Gherghina, George sau nume 
asemănătoare, derivate ale lui 
Gheorghe. Înaltul prelat a făcut 
un apel la ajutorarea sinistraţilor.

După săvârşirea slujbei, PS 
Casian, împreună cu oficialităţi şi 
oameni politici locali, au mers la 
Tabăra de sinistraţi într‑o acţiune 
filantropică şi de binecuvântare.

Precizăm că Primăria a distri‑
buit anterior acestor sinistraţi 656 
de pachete cu alimente, în valoa‑
re de 206.000 lei (vechi n. red.) 
fiecare.

Octavian Cerchez

Catedrala 
Sf. Gheorghe
din Tecuci

Hmmm… ieri spuneam că‑n sfârşitul săptămânii 
ne pândesc “vreo două furtuni”… între timp 
m‑am uitat la radare şi imagini din sateliţi. Norul 
cu furtunile de stă să vină mâine noapte e, la ora 

la care scriu acest text, lung din Tenerife până‑n Norvegia şi 
gros din Anglia până în Elveţia. Uite ce Săptămână Luminată 
avem… o fi luminată mai degrabă pentru agricultură, că va 
ploua în weekendul asta cât într‑o lună de secetă de anul 
trecut.

Mai departe… azi e 1 mai? În cazul ăsta cred că Săptămâna 
Luminată de Paştele muncitoresc se leagă binişor de un fel 
de 1 mai ortodox, dându‑se, precum balaurii din poveste, 
de trei ori peste cap ca să se transforme într‑o săptămână 
afumată, fie de la mititei, fie de la bere. Poate norul ăla nu 
vine, cu ploaie, ci se duce, cu fum de la “grătarele încinse” 
prin ţară.

Evident că astăzi vom pândi să vedem care partid are 
micii mai buni şi mai mulţi. La noi sau aiurea, tentaţia ca 
politicienii să îşi facă campanie organizând ambuscade gas‑
tronomice prin parcuri e mare. Mai ales dacă va fi cu pen‑
sionarii care votează pe bune, ar fi un fel de sărbătoare 
ciudată, a celor care au muncit. Eu m‑aş feri de politicienii 
care dau mici şi bere. Înseamnă că au o problemă pe care nu 
ştiu să o rezolve altfel. Pen’ce i‑ai vota? Datorită muştarului? 
A bunei organizări, în sensul în care dacă cererea va fi mai 
mare decât oferta să nu se işte busculadă? Studiind oferta 
politică necontestată la noi, cred că partidele sunt capabile 
mai degrabă să ne garanteze un trecut prost decât un viitor 
măcar aşa şi‑aşa.

Mă rog, în cazul unora nu mai e vorba de trecut ci de 
precedent.

1 Mai, Ziua Muncii în ţara care duce lipsă tocmai de 
muncitori. Ştiţi, dacă Italia şi Spania nu vor fi prea rău afec‑
tate de criza americană, riscăm să devenim o ţară cu mai 
mulţi miliardari decât muncitori. De aia politicienii care de‑
plâng soarta ocupării forţei de muncă îmi par hazlii – în 
politică, tocmai muncitorii au o foarte slabă reprezentare. 
Nu credeţi? Priviţi pe liste.

Săptămâna 
afumată

Amatorilor 
de teatru 

li s-a 
pregătit 
o mare 

surpriză

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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